

Vol.1562



# 법원공보

2019. 2. 15. FRI

## 

규칙	177	법관, 사법보좌관 및 법원사무관등의 법복에 관한 규칙 일부개정규칙
	179	법원사무기구에 관한 규칙 일부개정규칙
	194	민사소송 등 인지규칙 일부개정규칙
	196	등기소의 설치와 관할구역에 관한 규칙 일부개정규칙
	198	법인 및 재외국민의 부동산등기용등록번호 부여에 관한 규칙 일부개정규칙
	200	법원공무원규칙 일부개정규칙
	204	고등법원 부장판사급 이상의 법관의 보직범위에 관한 규칙 일부개정규칙
내규	206	정책연구용역심의위원회 설치에 관한 내규 일부개정내규
	208	대법원사건의 배당에 관한 내규 일부개정내규
예규	212	법원공무원 인사관리예규 일부개정예규
	215	능력검정시험 등에 관한 업무처리지침 일부개정예규안
	217	사법보좌관 선발 및 운용에 관한 예규 일부개정예규
	219	소송수행전담팀 설치 및 운영 등에 관한 예규 일부개정예규
	221	수신자기호 부여예규 일부개정예규
신법령 목록	227	
인사	229	
공고	263	
공지사항	283	

## ● 규칙

### ◎ 법관, 사법보좌관 및 법원사무관등의 법복에 관한 규칙 일부개정규칙

(대법원규칙 제2825호 2019. 1. 29. 공포)

법관, 사법보좌관 및 법원사무관등의 법복에 관한 규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

제3조제1항에 단서를 다음과 같이 신설한다.

다만, 필요한 경우 예산의 범위에서 추가로 대여할 수 있다.

### 부 칙

이 규칙은 공포한 날부터 시행한다.

## 신·구조문대비표

현 행	개 정 안
제3조(법복의 대여) ① 법관, 사법 보좌관 및 법원사무관등에게는 법복 1착을 대여한 다. <u>〈단서 신설〉</u>	제3조(법복의대여) ① ----- ----- ----- . <u>다만, 필요한 경우 예산의 범위에서 추가로 대여할 수 있다.</u>
② (생 략)	② (현행과 같음)

### ◎ 법원사무기구에 관한 규칙 일부개정규칙

(대법원규칙 제2826호 2019. 1. 29. 공포)

법원사무기구에 관한 규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

제2조제4항 중 “차장 밑에 사법정책총괄심의관, 윤리감사관”을 “차장 밑에 윤리감사관”으로 한다.

제2조제5항을 삭제한다.

별표 1의1을 별지와 같이 한다.

별표 1의2를 별지와 같이 한다.

별표 1의5를 삭제한다.

별표 1의6을 별지와 같이 한다.

별표 1의7을 별지와 같이 한다.

별표 2의1 중 연수와 분장사무에 “8. 민사, 행정, 특허, 형사, 선거, 가사, 소년·가정보호 등에 관한 재판 관련 실무제요 및 각종 실무편람 발간에 관한 사항”을 추가 한다.

별표 4의1 중 서울서부지방법원란을 다음과 같이 한다.

서울서부지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과
	등기국	등기운영과, 등기조사과

별표 4의1 중 창원지방법원란을 다음과 같이 한다.

창원지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과
--------	-----	---------------------------------------

별표 4의1 중 제주지방법원란을 다음과 같이 한다.

제주지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과
--------	-----	---------------------------------------

별표 4의2 ※ (2) 중 “서울남부지방법원·인천지방법원”을 “서울남부지방법원·서울서부지방법원·인천지방법원”으로 한다.

별표 4의2 ※에 (4), (5)를 다음과 같이 각 신설한다.

(4) 창원지방법원 사무국 가사과는 총무과 분장사무 중 가족관계등록사무감독, 후견등기에 관한 사항과 종합민원실 분장사무 중 가족관계등록비송사건의 처리와 협의이혼사건의 접수 및 처리에 관한 사항, 민사과 분장사무 중 가사, 가사비송·가사신청 사건에 관한 사항, 형사과 분장사무 중 소년·가정보호·피해자보호명령·아동보호·피해아동보호명령에 관한 사항을 관장한다.

(5) 제주지방법원 사무국 가사과는 종합민원실 분장사무 중 협의이혼사건의 접수 및 처리에 관한 사항, 민사과 분장사무 중 가사, 가사비송·가사신청 사건에 관한 사항, 소년·가정보호·피해자보호명령·아동보호·피해아동보호명령에 관한 사항을 관장한다.

[별표 1의1]

법원행정처 기획조정실 분장사무표

실 장	심의관	담당관	분 장 사 무
기획 조정 실장	기획총괄		1. 기획조정실 업무에 관하여 기획조정실장 보좌 2. 여러 실·국 사이에 중첩적으로 연계된 업무의 조정 등 기획조정실장이 지정한 업무
	기획조정		1. 사법행정, 법원의 조직 및 운영에 관한 집행 계획의 수립, 총괄, 조정 2. 국회, 행정부처 그 밖에 대외 관계 업무 3. 재판사무 등에 관한 감사의 계획·집행 및 관련사항의 처리 4. 그 밖에 기획조정실장이 지정한 업무
		기획운영	1. 기획조정실장 및 기획총괄심의관 보좌 2. 사법행정과 재판과정에서의 소통정책의 기획 및 집행 3. 복지정책의 총괄 기획 및 집행 4. 각급 법원 건의 및 고충처리에 관한 사항 5. 기획조정실장 및 기획총괄심의관이 지정한 업무
		법무	1. 법령, 규칙, 내규, 예규의 조사연구 총괄 및 제정개폐 2. 법령안 의견회신에 대한 조정총괄 및 다른 실·국에 속하지 아니하는 법령질의 회답 3. 법관 및 법원직원의 국내 연수(사법연수원 및 법원공무원교육원 연수 포함)에 관한 계획의 총괄 및 조정과 그 집행(단, 인사운영·인력운영 심의관 분장사무는 제외) 4. 법원 및 법원공무원에 대한 소송 5. 행정심판에 관한 사항 6. 사법행정자료의 수집, 분석, 편찬 및 발간에 관한 사항
	국제		(현행과 같음)
	조직		(현행과 같음)
		예산	(현행과 같음)
		시설	(현행과 같음)
		기술	(현행과 같음)

[별표 1의2]

## 법원행정처 사법지원실 분장사무표

실 장	심의관	담당관	분 장 사 무
사법 지원 실장	사법지원 총괄		1. 사법지원실 업무에 관하여 사법지원실장 업무 보좌 2. 사법지원실 내 심의관들 사이에 중첩적으로 연계된 업무 수행 3. 사법정책 및 재판제도에 관한 개선방안의 수립 등의 총괄
	사법지원		1. 사법정책 및 재판제도에 관한 개선방안의 수립 등에 관한 사항 2. 사법정책 및 재판제도 관련 법령·재판예규의 제·개정, 법령질의 회신, 법률안 의견조회, 각종 업무편람 발간에 관한 사항 3. 재판관련 법원공무원의 업무수행 현황조사 및 심사분석에 관한 사항 4. 각급 법원 재판사무 지원 및 정책수립을 위한 조사(통계) 및 보고에 관한 사항 5. 사법보좌관, 개인회생위원, 조사관 등의 업무 지원에 관한 사항 6. 공인중개사 매수신청대리인 등록 및 감독 업무 총괄 7. 그 밖에 사법지원실장이 사법지원 업무를 위하여 지정한 사항
		민사 지원	1. 민사 등에 관한 재판제도 개선방안 등의 시행에 관한 사항 2. 민사 등에 관한 재판제도 관련 규칙 및 재판예규의 제·개정, 법령질의 회신에 관한 사항 3. 재판관련 법원공무원의 업무수행 현황조사 및 심사분석에 관한 사항 4. 각급 법원 재판사무 지원 및 정책수립을 위한 조사(통계) 및 보고에 관한 사항 5. 법원공무원의 재판업무관련 제안 및 제도개선에 관한 사항 6. 사법보좌관 등의 업무 지원에 관한 사항 7. 공인중개사 매수신청대리인 등록 및 감독 업무 8. 사법지원실장이 사법지원 업무를 위하여 지정한 사항 9. 사법지원실 내 심의관들의 업무 지원 및 관련 행정사무
		형사 지원	1. 형사, 선거, 소년 등에 관한 재판제도 개선방안 등의 시행에 관한 사항 2. 형사, 선거, 소년 등에 관한 재판제도 관련 법령 및 재판예규의 제·개정, 법령질의 회신에 관한 사항 3. 각급 법원 재판사무 지원 및 정책수립을 위한 조사(통계) 및 보고에 관한 사항 4. 법원공무원의 재판업무관련 제안 및 제도개선에 관한 사항 5. 법원조사관 등의 업무 지원에 관한 사항 6. 사법지원실장이 사법지원 업무를 위하여 지정한 사항 7. 사법지원실 내 심의관들의 업무 지원 및 관련 행정사무



		특별 제도 지원	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 행정, 특허, 가사, 소년·가정보호, 도산 등에 관한 재판제도 개선방안 등의 시행에 관한 사항</li> <li>2. 행정, 특허, 가사, 소년·가정보호, 도산 등에 관한 재판제도 관련 법령 및 재판예규의 제·개정, 법령질의 회신에 관한 사항</li> <li>3. 각급 법원 재판사무 지원 및 정책수립을 위한 조사(통계) 및 보고에 관한 사항</li> <li>4. 법원공무원의 재판업무관련 제안 및 제도개선에 관한 사항</li> <li>5. 개인회생위원, 가사조사관 및 소년(소년형사)조사관 등의 업무 지원에 관한 사항</li> <li>6. 사법정책 및 제도에 관한 개선방안의 시행</li> <li>7. 사법지원실장이 사법지원 업무를 위하여 지정한 사항</li> <li>8. 사법지원실 내 심의관들의 업무 지원 및 관련 행정사무</li> </ol>
--	--	----------------	---

[별표 1의6]

법원행정처 윤리감사관 분장사무표

명 칭		분 장 사 무
윤리감사관	윤리감사기획 심의관	윤리감사관 업무 보좌
	윤리감사제1 심의관	1. 법관에 대한 징계에 관한 사항 2. 법관에 대한 비위사항의 조사(법관에 대한 진정·청원 중 윤리감사관이 지정한 사건의 처리 포함) 3. 법관윤리에 관한 사항 4. 윤리감사관이 지정한 업무
	윤리감사제1 담당관	1. 법관 및 법원직원의 재산등록에 관한 사항 2. 퇴직공직자 취업제한 등에 관한 사항 3. 공직자 등의 병역사항신고 및 공개에 관한 업무 4. 법관에 대한 진정·청원의 처리
	윤리감사제2 심의관	1. 법원직원, 집행관, 법무사 등에 대한 진정 및 비위사항의 조사처리와 그 요인분석 2. 부패방지에 관한 사항 3. 법원직원에 대한 징계에 관한사항 4. 사무감사(대법관이 감사관인 사무감사 제외), 기강감사 그 밖에 법원행정처장이 특명한 감사의 계획, 집행 및 그 밖의 사항의 처리

[별표 1의7]

법원행정처 인사심의관 분장사무표

명 칭		분 장 사 무
인사총괄심의관	인사심의관	1. 인사총괄심의관 업무 보좌 2. 법관 인사에 관한 구체적 운용계획 마련과 시행 3. 법관 인사에 관한 기록 및 자료의 관리 4. 법관 근무성적평정에 관한 사항 5. 법관의 해외연수에 관한 계획의 수립과 집행 6. 법원직원의 해외연수에 관한 기본적 계획의 수립 7. 법관업무량 분석 8. 인사제도, 해외연수제도 등에 관한 정책심의 및 기획
	인사담당관	1. 법관에 대한 상훈에 관한 사항 2. 재판연구원 인사에 관한 구체적 운용계획 마련과 시행 3. 재판연구원 인사에 관한 기록 및 자료의 관리 4. 재판연구원 근무성적평정에 관한 사항 5. 법관 해외연수 관리
인사운영심의관		1. 법원공무원중앙인사위원회의 의결에 필요한 사법보좌관의 선발전보 및 4급 이상 법원직원의 승진전보에 관한 사항 2. 4급 이상 법원직원의 근무성적평정에 관한 사항 3. 법원직원의 시험에 관한 사항 4. 법무사 시험의 관리에 관한 사항 5. 4급 이상 법원직원의 국내연수(사법연수원 및 법원공무원교육원 연수에 한함) 집행에 관한 사항 6. 법원직원의 해외연수에 관한 세부 계획의 수립, 집행 및 연수관리 7. 법원직원에 대한 상훈에 관한 사항 8. 법원공무원의 채용 및 전직을 위한 업무수행 현황조사 및 심사분석에 관한 사항

## 부 칙

이 규칙은 2019년 2월 25일부터 시행한다. 다만, 별표 4의1과 별표 4의2의 개정규정 중 서울 서부지방법원에 관한 사항은 2019년 2월 11일부터 적용하고, 창원지방법원과 제주지방법원에 관한 사항은 2019년 3월 1일부터 시행한다.

## 신·구조문대비표

## 현 행

## 제2조(법원행정처 조직 및 분장사무)

- ① ~ ③ (생 략)
- ④ 법원행정처 차장 밑에 사법정책총괄심의관, 윤리감사관, 인사총괄심의관, 인사운영심의관, 공보관, 안전관리관을 둔다.
- ⑤ 사법정책총괄심의관은 판사, 법원이사관 또는 법원부이사관으로 보하고, 사법정책총괄심의관 밑에는 심의관 또는 담당관을 둘 수 있으며, 그 분장사무는 별표 1의5와 같이 한다.

- ⑥ ~ ⑪ (생 략)

[별표 1의1]

## 법원행정처 기획조정실 분장사무표

실장	심의관	담당관	분장사무
기획조정실장	기획총괄		(생 략)
	기획조정		1. 기획조정실장 및 기획총괄심의관 보좌 2. 사법행정과 재판과정에서의 소통정책의 기획 및 집행 3. 복지정책의 총괄 기획 및 집행 4. 기획조정실장 및 기획총괄심의관이 지정한 업무
	기획재정		1. 사법행정, 법원의 조직 및 운영에 관한 집행 계획의 수립, 총괄, 조정 2. 국회, 행정부처 기타 대외 관계 업무 3. 재판사무 등에 관한 감사의 계획·집행 및 관련사항의 처리 4. 실내 타 담당관의 분장사무에 속하지 아니하는 사항

## 개 정 안

## 제2조(법원행정처 조직 및 분장사무)

- ① ~ ③ (현행과 같음)
- ④ ----- 차장 밑에 윤리감사관,  
-----  
-----.

〈삭 제〉

- ⑥ ~ ⑪ (현행과 같음)

[별표 1의1]

## 법원행정처 기획조정실 분장사무표

실장	심의관	담당관	분장사무
기획조정실장	기획총괄		(현행과 같음)
	기획조정		1. 사법행정, 법원의 조직 및 운영에 관한 집행 계획의 수립, 총괄, 조정 2. 국회, 행정부처 그 밖에 대외 관계 업무 3. 재판사무 등에 관한 감사의 계획·집행 및 관련사항의 처리 4. 그 밖에 기획조정실장이 지정한 업무
	기획운영		1. 기획조정실장 및 기획총괄심의관 보좌 2. 사법행정과 재판과정에서의 소통정책의 기획 및 집행 3. 복지정책의 총괄 기획 및 집행 4. 각급 법원 건의 및 고충처리에 관한 사항 5. 기획조정실장 및 기획총괄심의관이 지정한 업무

## 현 행

기 회 제2		1. 법령, 규칙, 내규, 예규의 조사연구 총괄 및 제정개폐 2. 법령안 의견회신에 대한 조정총괄 및 다른 살국에 속하지 아니하는 법령질의 회답 3. 법관 및 법원직원의 국내 연수(사법연수원 및 법원공무원교육원 연수 포함)에 관한 계획의 총괄 및 조정과 그 집행(단, 인사운영·인력운영심의관 분장사무는 제외) 4. 법원 및 법원공무원에 대한 소송 5. 행정심판에 관한 사항 6. 사법행정자료의 수집, 분석, 편찬 및 발간에 관한 사항
	국 제	(생 략)
	조 직	(생 략)
	예 산	(생 략)
	시 설	(생 략)
	기 술	(생 략)

[별표 1의2]

## 법원행정처 사법지원실 분장사무표

실 장	심의관	분 장 사 무
사 법 지 원 실 장	사법지원총괄	1. 사법지원실 업무에 관하여 사법지원실장 업무 보좌 2. 사법지원실 내 심의관들 사이에 중첩적으로 연계된 업무 수행 3. 재판제도와 업무에 관한 개선방안의 수립 등의 총괄 4. 사법정책실과 업무 협의 및 조정
	사법지원	1. 민사, 행정, 특허, 형사, 선거, 가사, 소년·가정보호 등에 관한 재판제도와 업무에 관한 개선방안의 수립 등에 관한 사항 2. 민사, 행정, 특허, 형사, 선거, 가사, 소년·가정보호 등에 관한 재판제도 관련 법령 및 재판예규의 제개정, 법령질의 회신, 법률안 의견조회에 관한 사항 3. 민사, 행정, 특허, 형사, 선거, 가사, 소년·가정보호 등에 관한 재판 관련 실무제요 및 각종 업무편람 발간에 관한 사항

## 개 정 안

법 무		1. 법령, 규칙, 내규, 예규의 조사연구 총괄 및 제정개폐 2. 법령안 의견회신에 대한 조정총괄 및 다른 살국에 속하지 아니하는 법령질의 회답 3. 법관 및 법원직원의 국내 연수(사법연수원 및 법원공무원교육원 연수 포함)에 관한 계획의 총괄 및 조정과 그 집행(단, 인사운영·인력운영심의관 분장사무는 제외) 4. 법원 및 법원공무원에 대한 소송 5. 행정심판에 관한 사항 6. 사법행정자료의 수집, 분석, 편찬 및 발간에 관한 사항
	국 제	(현행과 같음)
	조 직	(현행과 같음)
	예 산	(현행과 같음)
	시 설	(현행과 같음)
	기 술	(현행과 같음)

[별표 1의2]

## 법원행정처 사법지원실 분장사무표

실 장	심 의 관	담 당 관	분 장 사 무
사 법 지 원 실 장	사법지원총괄		1. 사법지원실 업무에 관하여 사법지원실장 업무 보좌 2. 사법지원실 내 심의관들 사이에 중첩적으로 연계된 업무 수행 3. 사법정책 및 재판제도에 관한 개선방안의 수립 등의 총괄 〈 삭 제 〉
	사법지원	사법지원	1. 사법정책 및 재판제도에 관한 개선방안의 수립 등에 관한 사항 2. 사법정책 및 재판제도 관련 법령·재판예규의 제개정, 법령질의 회신, 법률안 의견조회, 각종 업무편람 발간에 관한 사항 3. 〈 삭 제 〉 4. 재판관련 법원공무원의 업무수행 현황조사 및 심사분석에 관한 사항 5. 각급 법원 재판사무 지원 및 정책수립을 위한 조사(통계) 및 보고에 관한 사항 6. 〈 삭 제 〉 7. 사법보좌관, 개인회생위원, 조사관 등의 업무 지원에 관한 사항

## 현 행

	<ol style="list-style-type: none"> <li>4. 재판관련 법원공무원의 업무수행 현황조사 및 심사분석에 관한 사항</li> <li>5. 각급 법원 재판사무 지원 및 정책수립을 위한 조사(통계) 및 보고에 관한 사항</li> <li>6. 법원공무원의 재판업무관련 제안 및 제도개선에 관한 사항</li> <li>7. 사법보좌관, 개인회생위원, 조사관 등의 업무 지원에 관한 사항</li> <li>8. 공인증개사 매수신청대리인 등록 및 감독 업무 총괄</li> <li>9. 그 밖에 사법지원실장이 사법지원 업무를 위하여 지시한 사항</li> </ol>
--	---

## 개 정 안

	<ol style="list-style-type: none"> <li>8. 공인증개사 매수신청대리인 등록 및 감독 업무 총괄</li> <li>9. 그 밖에 사법지원실장이 사법지원 업무를 위하여 지정한 사항</li> </ol>
민사지원	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 민사 등에 관한 재판제도 개선방안 등의 시행에 관한 사항</li> <li>2. 민사 등에 관한 재판제도 관련 규칙 및 재판예규의 제·개정, 법령질의 회신에 관한 사항</li> <li>3. 재판관련 법원공무원의 업무수행 현황조사 및 심사분석에 관한 사항</li> <li>4. 각급 법원 재판사무 지원 및 정책수립을 위한 조사(통계) 및 보고에 관한 사항</li> <li>5. 법원공무원의 재판업무관련 제안 및 제도개선에 관한 사항</li> <li>6. 사법보좌관 등의 업무 지원에 관한 사항</li> <li>7. 공인증개사 매수신청대리인 등록 및 감독 업무</li> <li>8. 사법지원실장이 사법지원 업무를 위하여 지정한 사항</li> <li>9. 사법지원실 내 심의관들의 업무 지원 및 관련 행정사무</li> </ol>
형사지원	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 형사, 선거, 소년 등에 관한 재판제도 개선방안 등의 시행에 관한 사항</li> <li>2. 형사, 선거, 소년 등에 관한 재판제도 관련 법령 및 재판예규의 제·개정, 법령질의 회신에 관한 사항</li> <li>3. 각급 법원 재판사무 지원 및 정책수립을 위한 조사(통계) 및 보고에 관한 사항</li> <li>4. 법원공무원의 재판업무관련 제안 및 제도개선에 관한 사항</li> <li>5. 법원조사관 등의 업무 지원에 관한 사항</li> <li>6. 사법지원실장이 사법지원 업무를 위하여 지정한 사항</li> <li>7. 사법지원실 내 심의관들의 업무 지원 및 관련 행정사무</li> </ol>
특별재판제도지원	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 행정, 특허, 가사, 소년·가정보호, 도산 등에 관한 재판제도 개선방안 등의 시행에 관한 사항</li> <li>2. 행정, 특허, 가사, 소년·가정보호, 도산 등에 관한 재판제도 관련 법령 및 재판예규의 제·개정, 법령질의 회신에 관한 사항</li> <li>3. 각급 법원 재판사무 지원 및 정책수립을 위한 조사(통계) 및 보고에 관한 사항</li> <li>4. 법원공무원의 재판업무관련 제안 및 제도개선에 관한 사항</li> <li>5. 개인회생위원, 가사조사관 및 소년(소년형사)조사관 등의 업무 지원에 관한 사항</li> <li>6. 사법정책 및 제도에 관한 개선방안의 시행</li> <li>7. 사법지원실장이 사법지원 업무를 위하여 지정한 사항</li> <li>8. 사법지원실 내 심의관들의 업무 지원 및 관련 행정사무</li> </ol>

## 현 행

[별표 1의5]

## 법원행정처 사법정책심의관 분장사무표

명칭	분 장 사 무
사법정책총괄심의관	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 사법정책 및 제도에 관한 개선방안의 수립</li> <li>2. 사법정책 및 제도 관련 법령 및 예규의 제·개정, 법령질의회신, 법률안 의견조화에 관한 사항</li> <li>3. 정책연구결과의 관리</li> <li>4. 외국 사법제도에 관한 조사 및 자료, 정보 수집 및 관리</li> <li>5. 법조인력 양성, 수급 또는 활용 등과 관련한 정책방향 수립</li> <li>6. 사법부 인사 제도 전반에 관한 정책방향 수립</li> <li>7. 여성 및 장애인, 다문화가정, 외국인 등 소수자 권리보호에 관한 사법정책 및 제도 연구</li> </ol>

[별표 1의6]

## 법원행정처 윤리감사관 분장사무표

명칭	분 장 사 무
윤리감사기획심의관	윤리감사관 보좌
윤리감사제1심의관	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 법관에 대한 징계에 관한 사항</li> <li>2. 법관에 대한 <u>진정, 비위사항의 조사</u></li> <li>3. 법관윤리강령에 관한 사항</li> <li>4. 법관 및 법원직원의 재산등록에 관한 사항</li> <li>5. 공직자 등의 병역사항신고 및 공개에 관한 업무</li> </ol>
윤리감사제2심의관	(생략)

## 개 정 안

〈삭제〉

[별표 1의6]

## 법원행정처 윤리감사관 분장사무표

명칭	분 장 사 무
윤리감사기획심의관	윤리감사관 업무 보좌
윤리감사제1심의관	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 법관에 대한 징계에 관한 사항</li> <li>2. 법관에 대한 <u>비위사항의 조사(법관에 대한 진정·청원 중 윤리감사관이 지정한 사건의 처리 포함)</u></li> <li>3. 법관윤리에 관한 사항</li> <li>4. 윤리감사관이 지정한 업무</li> </ol>
윤리감사제1담당관	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 법관 및 법원직원의 재산등록에 관한 사항</li> <li>2. 퇴직공직자 취업제한 등에 관한 사항</li> <li>3. 공직자 등의 병역사항신고 및 공개에 관한 업무</li> <li>4. 법관에 대한 진정·청원의 처리</li> </ol>
윤리감사제2심의관	(현행과 같음)



## 현 행

[별표 1의7]

## 법원행정처 인사심의관 분장사무표

명칭	분 장 사 무
인사 제1 심의관	인사총괄심의관 업무 보좌
인사 제2 심의관	1. 법관 인사에 관한 구체적 운용계획 마련과 시행 2. 법관 인사에 관한 기록 및 자료의 관리 3. 법관 근무성적평정에 관한 사항 4. 법관의 해외연수에 관한 계획의 수립과 집행 및 연수관리 5. 법원직원의 해외연수에 관한 기본적 계획의 수립 6. 법관업무량 분석 7. 법관에 대한 상훈에 관한 사항
인사 기획 심의관	1. 인사제도, 해외연수제도 등에 관한 정책심의 및 기획 2. 재판연구원 인사에 관한 구체적 운용계획 마련과 시행 3. 재판연구원 인사에 관한 기록 및 자료의 관리 4. 재판연구원 근무성적평정에 관한 사항
인사 운영 심의관	(생략)

[별표 2의1]

사법연수원 사무국에 둘 국·과와  
그 분장사무표

과 명	분 장 사 무
총무과	(생략)
연수과	1. 법관 연수계획의 수립 및 실시에 관한 사항 2. 법관 연수결과 분석, 평가에 관한 사항 3. 법관 연수교재 및 자료의 수집, 작성, 편찬 및 보관에 관한 사항 4. 사법연수생 수습(위탁교육 포함, 이하 같다) 계획의 수립 및 실시에 관한 사항

## 개 정 안

[별표 1의7]

## 법원행정처 인사심의관 분장사무표

명칭	분 장 사 무
인사 총괄 심의관	1. 인사총괄심의관 업무 보좌 2. 법관 인사에 관한 구체적 운용계획 마련과 시행 3. 법관 인사에 관한 기록 및 자료의 관리 4. 법관 근무성적평정에 관한 사항 5. 법관의 해외연수에 관한 계획의 수립과 집행 6. 법원직원의 해외연수에 관한 기본적 계획의 수립 7. 법관업무량 분석 8. 인사제도, 해외연수제도 등에 관한 정책심의 및 기획
인사 담당관	1. 법관에 대한 상훈에 관한 사항 2. 재판연구원 인사에 관한 구체적 운용계획 마련과 시행 3. 재판연구원 인사에 관한 기록 및 자료의 관리 4. 재판연구원 근무성적평정에 관한 사항 5. 법관 해외연수 관리
인사 운영 심의관	(현행과 같음)

[별표 2의1]

사법연수원 사무국에 둘 국·과와  
그 분장사무표

과 명	분 장 사 무
총무과	(현행과 같음)
연수과	1. 법관 연수계획의 수립 및 실시에 관한 사항 2. 법관 연수결과 분석, 평가에 관한 사항 3. 법관 연수교재 및 자료의 수집, 작성, 편찬 및 보관에 관한 사항 4. 사법연수생 수습(위탁교육 포함, 이하 같다) 계획의 수립 및 실시에 관한 사항

## 현 행

연수과	5. 사법연수생 수습결과의 분석, 평가에 관한 사항
	6. 사법연수생 수습 교재 및 자료의 수집, 작성, 편찬 및 보관에 관한 사항
	7. 사법연수생 수습의 평가시험 및 성적의 관리에 관한 사항

[별표 4의1]

## 지방법원에 둘 국·과

법 원 별	국 명	과 명
(생 략)		
서울서부지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, <u>등기과</u>
(생 략)		
창원지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과
(생 략)		
제주지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과
(생 략)		

[별표 4의2]

## 지방법원에 둘 과의 분장사무표

과 명	분 장 사 무	비 고
(생 략)		

※ (1) 민사과가 민사항소과, 민사합의과(민사합의1과 및 민사합의2과를 포함한다), 민사단독과(민사단독1과, 민사단독2과, 민사단독3과를 포함한다), 민사소액과(민사소액1과, 민사소액2과를 포함한다) 등으로, 민사신청과가 민사신청과, 파산과, 개인회생과, 민사집행과 등으로, 형사과가 형사항소과, 형사합의과, 형사단독과(형사단독1과, 형사단독2과를 포함한다) 등으로, 등기조사과가 부동산등기조사

## 개 정 안

연수과	5. 사법연수생 수습결과의 분석, 평가에 관한 사항
	6. 사법연수생 수습 교재 및 자료의 수집, 작성, 편찬 및 보관에 관한 사항
	7. 사법연수생 수습의 평가시험 및 성적의 관리에 관한 사항
	8. <u>민사, 행정, 특허, 형사, 선거, 가사, 소년·가정보호 등에 관한 재판 관련 실무제요 및 각종 실무편람 발간에 관한 사항</u>

[별표 4의1]

## 지방법원에 둘 국·과

법 원 별	국 명	과 명
(현행과 같음)		
서울서부지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과
	등기국	등기운영과, 등기조사과
(현행과 같음)		
창원지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, <u>가사과</u>
(현행과 같음)		
제주지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, <u>가사과</u>
(현행과 같음)		

[별표 4의2]

## 지방법원에 둘 과의 분장사무표

과 명	분 장 사 무	비 고
(현행과 같음)		

※ (1) 민사과가 민사항소과, 민사합의과(민사합의1과 및 민사합의2과를 포함한다), 민사단독과(민사단독1과, 민사단독2과, 민사단독3과를 포함한다), 민사소액과(민사소액1과, 민사소액2과를 포함한다) 등으로, 민사신청과가 민사신청과, 파산과, 개인회생과, 민사집행과 등으로, 형사과가 형사항소과, 형사합의과, 형사단독과(형사단독1과, 형사단독2과를 포함한다) 등으로, 등기조사과가 부동산등기조사

## 현 행

- 과, 법인등기조사와, 등기조사1과, 등기조사2과 등으로 각각 분과된 지방법원의 각 과는 민사과, 민사신청과, 형사과 또는 등기조사과의 각 분장사무를 분할하여 각각 관장한다.
- (2) 서울중앙지방법원의 사무국 총무과, 민사국 민사항소과, 형사국 형사항소과 및 등기국 등기운영과, 서울동부지방법원·서울남부지방법원·인천지방법원·대구지방법원·광주지방법원의 사무국 총무과 및 등기국 등기운영과는 각 소속국의 관장사무 중 타과에 속하지 아니하는 사항을 관장한다.
- (3) 청주지방법원 사무국 가사과는 종합민원실 분장사무 중 후견등기에 관한 사항, 민사과 분장사무 중 가사, 가사비송 사건에 관한 사항, 소년·가정보호·피해자보호명령·아동보호·피해아동보호명령에 관한 사항, 민사신청과 분장사무 중 가사신청 사건에 관한 사항을 관장한다.

## 〈 신 설 〉

## 〈 신 설 〉

## 개 정 안

- 과, 법인등기조사와, 등기조사1과, 등기조사2과 등으로 각각 분과된 지방법원의 각 과는 민사과, 민사신청과, 형사과 또는 등기조사과의 각 분장사무를 분할하여 각각 관장한다.
- (2) 서울중앙지방법원의 사무국 총무과, 민사국 민사항소과, 형사국 형사항소과 및 등기국 등기운영과, 서울동부지방법원·서울남부지방법원·서울서부지방법원·인천지방법원·대구지방법원·광주지방법원의 사무국 총무과 및 등기국 등기운영과는 각 소속국의 관장사무 중 타과에 속하지 아니하는 사항을 관장한다.
- (3) 청주지방법원 사무국 가사과는 종합민원실 분장사무 중 후견등기에 관한 사항, 민사과 분장사무 중 가사, 가사비송 사건에 관한 사항, 소년·가정보호·피해자보호명령·아동보호·피해아동보호명령에 관한 사항, 민사신청과 분장사무 중 가사신청 사건에 관한 사항을 관장한다.
- (4) 창원지방법원 사무국 가사과는 총무과 분장사무 중 가족관계등록사무감독, 후견등기에 관한 사항과 종합민원실 분장사무 중 가족관계등록비송사건의 처리와 협의이혼사건의 접수 및 처리에 관한 사항, 민사과 분장사무 중 가사, 가사비송·가사신청 사건에 관한 사항, 형사과 분장사무 중 소년·가정보호·피해자보호명령·아동보호·피해아동보호명령에 관한 사항을 관장한다.
- (5) 제주지방법원 사무국 가사과는 종합민원실 분장사무 중 협의이혼사건의 접수 및 처리에 관한 사항, 민사과 분장사무 중 가사, 가사비송·가사신청 사건에 관한 사항, 소년·가정보호·피해자보호명령·아동보호·피해아동보호명령에 관한 사항을 관장한다.

### ◎ 민사소송 등 인지규칙 일부개정규칙

(대법원규칙 제2827호 2019. 1. 29. 공포)

민사소송 등 인지규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

제2조제3항 중 “소가”를 “소송목적의 값(이하 “소가”라 한다)”으로 한다.

제18조의3을 다음과 같이 신설한다.

제18조의3(시효중단을 위한 재판상 청구 확인소송) 판결로 확정된 채권의 소멸시효 중단을 위한 재판상의 청구가 있다는 점에 대하여만 확인을 구하는 소송을 제기한 경우 그 소가는 그 대상인 전소 판결에서 인정된 권리의 가액(이행소송으로 제기할 경우에 해당하는 소가)의 10분의 1로 한다. 다만, 그 권리의 가액이 3억원을 초과하는 경우에는 이를 3억원으로 본다.

### 부 칙

이 규칙은 공포한 날부터 시행하되, 2018년 10월 18일 이후 제1심에 최초로 접수되는 사건부터 적용한다.

## 신·구조문대비표

현 행	개 정 안
제2조(인지의 확인 등) ①·② (생 략)	제2조(인지의 확인 등) ①·② (현행과 같음)
③ 접수담당 법원사무관등은 소장등의 첨부 인지액 또는 현금이나 신용카드등으로 납부한 인지액 상당의 금액(이하 “납부 액”이라 한다)의 상당여부를 조사하여 <u>소가</u> , 첨부하여야 할 인지액과 첨부한 인지액 등을 기재하고 날인하며, 제5조 에 따른 조치를 한 후 첨부된 인지에 소 인하여야 한다.	③ ----- ----- ----- ----- <u>소송목적의 값(이하 “소가”라 한다)</u> ----- ----- ----- ----- ----- .
④ ~ ⑥ (생 략)	④ ~ ⑥ (현행과 같음)
<u>〈신 설〉</u>	제18조의3(시효중단을 위한 재판상 청구 확 인소송) 판결로 확정된 채권의 소멸시효 중 단을 위한 재판상의 청구가 있다는 점에 대 하여만 확인을 구하는 소송을 제기한 경우 그 소가는 그 대상인 전소 판결에서 인정된 권리의 가액(이행소송으로 제기할 경우에 해 당하는 소가)의 10분의 1로 한다. 다만, 그 권리의 가액이 3억원을 초과하는 경우에는 이를 3억원으로 본다.

◎ 등기소의 설치와 관할구역에 관한 규칙 일부개정규칙

(대법원규칙 제2828호 2019. 1. 29. 공포)

등기소의 설치와 관할구역에 관한 규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

별표 중 서울서부지방법원란을 다음과 같이 한다.

[별표]

등기소의 명칭 및 관할구역표

명칭			관할구역	
지방법원	지원	등기소	시·도명	시·구·군명
서울서부		등기국	서울특별시	서대문구, 마포구, 은평구, 용산구

부 칙

이 규칙은 2019년 2월 11일부터 시행한다.

## 신·구조문대비표

## 현 행

[별표]

등기소의 명칭 및 관할구역표

명칭			관할구역	
지방법원	지원	등기소	시·도명	시·구·군명
〈이상 생략〉				
서울 서부		〈신 설〉		
		등기과	서울특 별시	마포구
		서대문	"	서대문구
		은평	"	은평구
		용산	"	용산구
		〈이하 생략〉		

## 개 정 안

[별표]

등기소의 명칭 및 관할구역표

명칭			관할구역	
지방법원	지원	등기소	시·도명	시·구·군명
〈이상 생략〉				
서울 서부		등기국	서울특 별시	서대문구, 마포구, 은평구, 용산구
		〈삭 제〉		
		〈삭 제〉		
		〈삭 제〉		
		〈삭 제〉		
		〈이하 생략〉		

◎ 법인 및 재외국민의 부동산등기용등록번호 부여에 관한 규칙 일부개정규칙

(대법원규칙 제2829호 2019. 1. 29. 공포)

법인 및 재외국민의 부동산등기용등록번호 부여에 관한 규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

별표 2 중 서울서부지방법원란을 다음과 같이 한다.

[별표 2]

등기관서별 분류번호

등 기 관 서 명	번 호
서울서부지방법원 등기국	2701

부 칙

이 규칙은 2019년 2월 11일부터 시행한다.



## 신·구조문대비표

## 현 행

[별표 2]

등기관서별 분류번호

등 기 관 서 명	번 호
〈이상 생략〉	
〈신 설〉	
서울서부지방법원 등기관	2701
“ 서대문등기소	2741
“ 은평등기소	2742
“ 용산등기소	2743
〈이하 생략〉	

## 개 정 안

[별표 2]

등기관서별 분류번호

등 기 관 서 명	번 호
〈이상 생략〉	
서울서부지방법원 등기관	2701
〈삭 제〉	
〈삭 제〉	
〈삭 제〉	
〈삭 제〉	
〈이하 생략〉	

### ◎ 법원공무원규칙 일부개정규칙

(대법원규칙 제2830호 2019. 1. 29. 공포)

법원공무원규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

제16조제3항 중 “서울고등법원장”을 “서울고등법원장 및 수원고등법원장”으로 한다.

제33조제1항제1호 본문 중 “「공무원연금법」”을 “「공무원 재해보상법」”으로 한다.

제36조제3항 단서 중 “법원도서관과 서울고등법원 및 관내”를 “법원도서관·서울고등법원과 수원고등법원 및 해당 관내”로 한다.

제55조제3항 중 “법원도서관”을 “법원도서관·수원고등법원(관내 법원 포함)”으로 한다.

제81조제2항 각 호 외의 부분 본문 중 “「공무원연금법」 제23조제1항”을 “「공무원연금법」 제25조제1항”으로 한다.

별표 3 중 “고등법원장”란을 다음과 같이 한다.

수 임 자	위 임 사 항
고등법원장 특허법원장	<p>(3) 관내 소속기관을 달리 하는 5급 이하 일반직 및 연구직의 전보권. 다만, <u>서울고등법원 및 수원고등법원</u> 관내인 경우는 제외한다.</p> <p>(4) 관내 소속기관을 달리하는 일반직(법원·등기사무직렬) 7급으로의 승진임용권. 다만, <u>서울고등법원 및 수원고등법원</u> 관내인 경우는 제외한다.</p> <p>(5) 대전고등법원장은 대전고등법원 및 그 관내법원과 특허법원간의 위 (3)의 전보권 및 위 (4)의 승진임용권을 행사하되 이 경우에는 특허법원장과 협의하여야 한다.</p> <p>(6) 관내 소속기관을 달리하는 5급 이하 일반직 및 연구직의 겸임권</p>

### 부 칙

이 규칙은 공포한 날부터 시행한다. 다만, 제16조제3항 및 제36조제3항, 제55조제3항, 별표 3의 개정규정은 2019년 3월 1일부터 적용한다.

## 신·구조문대비표

현 행	개 정 안
제16조(임용 또는 임용추천방법) ①, ② (생 략) ③ 각 고등법원장( <u>서울고등법원장</u> 을 제외한다)은 제1항에도 불구하고 원활한 인사 운영을 위하여 필요한 경우 시험실시기관의 장이 임용추천한 9급 공무원 채용 후보자를 관내 소속기관의 장에게 다시 임용추천할 수 있다.	제16조(임용 또는 임용추천방법) ①, ② (현행과 같음) ③ ----- ( <u>서울고등법원장 및 수원고등법원장</u> -----) ----- ----- ----- ----- -----
제33조(승진임용의 제한) ① (생 략) 1. 징계처분 요구 또는 징계의결 요구, 징계처분, 직위해제, 휴직(법 제71조제1항제1호에 따른 휴직 중 「 <u>공무원연금법</u> 」에 따른 공무원 질병 또는 부상으로 인한 휴직자를 제47조제1항제4호 또는 제5호에 따라 특별승진 임용하는 경우는 제외한다) 또는 시보임용 기간 중에 있는 경우 2. (생 략) ②~⑦ (생 략)	제33조(승진임용의 제한) ① (현행과 같음) 1. ----- ----- ----- 「 <u>공무원 재해보상법</u> 」 ----- ----- ----- ----- 2. (현행과 같음) ②~⑦ (현행과 같음)
제36조(승진후보자명부 작성) ①, ② (생 략) ③ 고등법원장은 제41조의2제1항의 시험에 합격한 사람에 대하여 관내 소속기관별 승진후보자명부를 통합한 승진후보자명부(이하 “통합승진후보자명부”라 한다)를 작성한다. 다만, 법원행정처·사법연수원·사법정책연구원·법원공무원교육원· <u>법원도서관과 서울고등법원 및 관내 법원</u> 소속 합격자에 대하여는 법원행정처장이, 특허법원 소속 합격자에 대하여는 대전고등법원장이 각 작성한다.	제36조(승진후보자명부 작성) ①, ② (현행과 같음) ③ ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- <u>법원도서관·서울고등법원과 수원고등법원 및 해당 관내</u> ----- ----- -----

## 현 행

④, ⑤ (생 략)

## 제55조(시험실시의 위임)

①, ② (생 략)

③ 법원행정처·사법연수원·사법정책연구원·법원공무원교육원·법원도서관의 장은 그 채용시험의 전부 또는 일부를 서울고등법원장에게 실시할 것을 요청할 수 있다.

## 제81조(연가일수) ① (생 략)

② 제1항에서 재직기간이란 「공무원연금법」 제23조제1항부터 제3항까지의 규정에 따르되, 연월일수로 계산한 재직기간을 말하며, 휴직기간·정직기간·직위해제기간 및 강등 처분에 따라 직무에 종사하지 못하는 기간은 산입하지 아니한다. 다만, 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우에는 그 휴직기간을 재직기간에 산입한다.

1~3. (생 략)

③ (생 략)

## 별표 3

## 임용권의 위임(제5조 관련)

수 임 자	위 임 사 항
법원행정처장	(1) 소속 4급 이하 일반직 및 연구직의 전보권 (2) 5급 이하 일반직 및 연구직의 임용권. 다만, 다른 소속기관의 장에게 위임된 사항은 제외한다.
사법연수원장 사법정책연구원장 법원공무원교육원장 법원도서관장	(1) 소속 4급·5급 일반직 및 연구직의 전보권 (2) 소속 6급 이하 <u>일반직(일반임기제공무원은 제외)</u> 의 임용권

## 개 정 안

④, ⑤ (현행과 같음)

## 제55조(시험실시의 위임)

①, ② (현행과 같음)

③ ----- 법원도서관·수원고등법원(관내 법원 포함) -----  
----- .

## 제81조(연가일수) ① (현행과 같음)

② ----- 「공무원연금법」제25조제1항-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
----- .

1~3. (현행과 같음)

③ (현행과 같음)

## 별표 3

## 임용권의 위임(제5조 관련)

수 임 자	위 임 사 항
법원행정처장	(1) 소속 4급 이하 일반직 및 연구직의 전보권 (2) 5급 이하 일반직 및 연구직의 임용권. 다만, 다른 소속기관의 장에게 위임된 사항은 제외한다.
사법연수원장 사법정책연구원장 법원공무원교육원장 법원도서관장	(1) 소속 4급·5급 일반직 및 연구직의 전보권 (2) 소속 6급 이하 일반직( <u>일반임기제공무원</u> 은 제외)의 임용권

## 현 행

고등법원장 특허법원장	공통	(1) 소속 4급·5급 일반직 및 연구직의 전보권 (2) 소속 6급 이하 일반직(일반임기제공무원은 제외)의 임용권
	고 등 법원장	(3) 관내 소속기관을 달리 하는 5급 이하 일반직 및 연구직의 전보권. 다만, 대법원 소재지 고등법원 관내인 경우는 제외한다. (4) 관내 소속기관을 달리하는 일반직(법원등기 사무직렬) 7급으로의 승진임용권. 다만, 대법원 소재지 고등법원 관내인 경우는 제외한다. (5) 대전고등법원장은 대전고등법원 및 그 관내 법원과 특허법원간의 위 (3)의 전보권 및 위 (4)의 승진임용권을 행사하되 이 경우에는 특허법원장과 협의하여야 한다. (6) 관내 소속기관을 달리하는 5급 이하 일반직 및 연구직의 겸임권
지방법원장 가정법원장 행정법원장 회생법원장	공 통	(1) 소속 4급·5급 일반직 및 연구직의 전보권. 다만, 지원장에게 위임된 사항은 제외한다. (2) 소속 6급 이하 일반직(일반임기제공무원은 제외)의 임용권. 다만, 지원장에게 위임된 사항은 제외한다.
	지 방 법원장	소속 5급 일반직에 대한 겸임권. 다만, 시·군 법원과 등기소 겸임 발령에 한정한다.
지원장		(1) 소속 5급 이하 일반직 및 연구직의 전보권 (2) 소속 5급 이하 일반직에 대한 겸임권. 다만, 시·군법원과 등기소 겸임발령에 한정한다.

## 개 정 안

고등법원장 특허법원장	공통	(1) 소속 4급·5급 일반직 및 연구직의 전보권 (2) 소속 6급 이하 일반직(일반임기제공무원은 제외)의 임용권
	고 등 법원장	(3) 관내 소속기관을 달리 하는 5급 이하 일반직 및 연구직의 전보권. 다만, 서울고등법원 및 수원고등법원 관내인 경우는 제외한다. (4) 관내 소속기관을 달리하는 일반직(법원등기 사무직렬) 7급으로의 승진임용권. 다만, 서울고등법원 및 수원고등법원 관내인 경우는 제외한다. (5) 대전고등법원장은 대전고등법원 및 그 관내 법원과 특허법원간의 위 (3)의 전보권 및 위 (4)의 승진임용권을 행사하되 이 경우에는 특허법원장과 협의하여야 한다. (6) 관내 소속기관을 달리하는 5급 이하 일반직 및 연구직의 겸임권
지방법원장 가정법원장 행정법원장 회생법원장	공 통	(1) 소속 4급·5급 일반직 및 연구직의 전보권. 다만, 지원장에게 위임된 사항은 제외한다. (2) 소속 6급 이하 일반직(일반임기제공무원은 제외)의 임용권. 다만, 지원장에게 위임된 사항은 제외한다.
	지 방 법원장	소속 5급 일반직에 대한 겸임권. 다만, 시·군 법원과 등기소 겸임 발령에 한정한다.
지원장		(1) 소속 5급 이하 일반직 및 연구직의 전보권 (2) 소속 5급 이하 일반직에 대한 겸임권. 다만, 시·군법원과 등기소 겸임발령에 한정한다.

◎ **고등법원 부장판사급 이상의 법관의 보직범위에 관한 규칙 일부개정규칙**

(대법원규칙 제2831호 2019. 2. 1. 공포)

고등법원 부장판사급 이상의 법관의 보직범위에 관한 규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

제2조제4호 단서를 삭제한다.

제2조제12호를 다음과 같이 한다.

12. 서울중앙지방법원 민사제1수석부장판사

**부 칙**

제1조(시행일) 이 규칙은 공포한 날부터 시행하되, 2019년 2월 14일부터 적용한다.

제2조(경과조치) 이 규칙 시행 전에 지방법원 부장판사로서 각급 법원장으로 보임된 법관에 대하여는 종전의 규정에 따른다.

## 신·구조문대비표

현 행	개 정 안
제2조(범위) 법률 등에서 규정하는 “고등법원 부장판사급 이상의 법관”이라 함은 다음 각 호의 보직에 보하여진 법관을 말한다. 다만, 법률 등에서 대법원장 및 대법관에 관하여 따로 규정하고 있는 경우에는 대법원장 및 대법관을 제외한다.	제2조(범위) ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----
1. ~ 3. (생 략)	1. ~ 3. (현행과 같음)
4. <u>각급 법원장. 다만, 제5호부터 제12호까지의 직책을 거치지 아니하고 법원장에</u> <u>보임된 경우는 제외한다.</u>	4. <u>각급 법원장. &lt;단서 삭제&gt;</u>
5. ~ 11. (생 략)	5. ~ 11. (현행과 같음)
12. <u>서울중앙지방법원의 수석부장판사</u>	12. <u>서울중앙지방법원 민사제1수석부장판사</u>
13. ~ 15. (생 략)	13. ~ 15. (현행과 같음)

## ● 내 규

### ◎ 정책연구용역심의위원회 설치에 관한 내규 일부개정내규

(법원행정처내규 제89호 2019. 1. 29. 결재)

정책연구용역심의위원회 설치에 관한 내규 일부를 다음과 같이 개정한다.

제5조제4항의 “법원행정처 소속 판사”를 “법원행정처 소속 판사 또는 4급 이상의 법원공무원”으로 한다.

### 부 칙

이 내규는 2019년 2월 1일부터 시행한다.



## 신·구조문대비표

현 행	개 정 안
제5조(위원회의 기능 및 운영 등)	제5조(위원회의 기능 및 운영 등)
① (생 략)	① (현행과 같음)
② (생 략)	② (현행과 같음)
③ (생 략)	③ (현행과 같음)
④ 위원회의 사무를 보좌하기 위하여 간사를 두며, 간사는 법원행정처 소속 <u>판사</u> 중에서 위원장이 지명한다.	④ ----- ----- 또는 <u>4급 이상의 법원공무원</u> -----.
⑤ (생 략)	⑤ (현행과 같음)
⑥ (생 략)	⑥ (현행과 같음)

## ◎ 대법원사건의 배당에 관한 내규 일부개정내규

(대법원내규 제500호 2019. 1. 25. 결재)

대법원사건의 배당에 관한 내규 일부를 다음과 같이 개정한다.

제7조제1항 각 호 외의 부분 중 “대법관이 속한 재판부에는”을 “대법관에게 주심”으로 한다.

제7조제1항제4호 및 같은 조 제5항을 각각 삭제한다.

제7조제1항제6호 중 “대법관이 있는 경우 각급 선거관리위원회가 고발한 사건”을 “대법관에 대하여는 공직선거법위반사건, 정치자금법위반사건, 공공단체등위탁선거에관한법률위반사건”으로 한다.

제7조제1항에 제7호를 다음과 같이 신설한다.

7. 대법관의 배우자나 4촌 이내 친족이 법무법인 등에 변호사로 근무하는 경우(대법관의 3, 4촌 친족이 담당변호사가 아니면서 단지 고용관계에 있는 변호사인 경우는 제외한다) 해당 법무법인 등이 수임한 사건, 대법관의 4촌을 넘는 친족이 법무법인 등의 담당변호사인 경우 해당 법무법인이 수임한 사건

제7조제8항 후단 중 “재판부는 재배당”을 “재판부(대법관)는 재배당 또는 주심변경”으로 한다.

제11조의 제목 “재배당”을 “재배당 또는 주심변경”으로 하고, 같은 조 제1항 각 호 외의 부분 중 “재판부의 재배당요구”를 “재판부(대법관)의 재배당요구 또는 주심변경요구”로, “재배당절차”를 “재배당절차와 주심변경절차”로 하며, 같은 항 제1호 중 “재배당사건내역서”를 “재배당사건내역서 또는 주심변경내역서”로, “배당요구자”를 “배당요구자 또는 주심변경요구자”로 한다.

제11조제1항제2호, 제4호 및 제5호 중 “재배당”을 각각 “재배당 또는 주심변경”으로 한다.

제11조제1항제3호 중 단서를 삭제하고, 같은 호에 후단을 다음과 같이 신설한다.

주심변경이 허가되면 배당주관자는 종전 주심 대법관 이외의 대법관 중에서 배당주관자의 임의성이 배제되는 방법에 의하여 주심 대법관을 배정한다.

## 부 칙

제1조(시행일) 이 내규는 2019년 2월 1일부터 시행한다.

제2조(적용례) 이 내규는 이 내규 시행 후 대법원에 접수되는 사건부터 적용한다.

## 신·구조문대비표

현 행	개 정 안
제7조(배당의 특례) ① 다음 각 호의 사건은 해당 <u>대법관이 속한 재판부에는</u> 배당하지 않는다.	제7조(배당의 특례) ① ----- ----- <u>대법관에게 주심</u> ----- ----- .
1. ~ 3. (생 략)	1. ~ 3. (현행과 같음)
4. <u>대법관에게 전심관여 등 제척 사유가 있는 사건</u>	<u>〈삭 제〉</u>
5. (생 략)	5. (현행과 같음)
6. 중앙선거관리위원회 위원장인 <u>대법관이 있는 경우</u> 각급 선거관리위원회가 고발한 사건, 공직선거법·지방교육자치에 관한 법률에 따른 선거무효 및 당선무효 사건과 관련 신청사건	6. ----- <u>대법관에 대하여는 공직선거법위반사건, 정치자금법위반사건, 공공단체등위탁선거에 관한 법률위반사건,</u> ----- ----- -----
<u>〈신 설〉</u>	7. <u>대법관의 배우자나 4촌 이내 친족이 법무법인 등에 변호사로 근무하는 경우 (대법관의 3, 4촌 친족이 담당변호사가 아니면서 단지 고용관계에 있는 변호사인 경우는 제외한다) 해당 법무법인 등이 수입한 사건, 대법관의 4촌을 넘는 친족이 법무법인 등의 담당변호사인 경우 해당 법무법인이 수입한 사건</u>
② ~ ④ (생 략)	② ~ ④ (현행과 같음)
⑤ <u>중앙선거관리위원회 위원장인 대법관에 대하여는 공직선거법위반사건을 주심 배당하지 않는다.</u>	<u>〈삭 제〉</u>
⑥ ~ ⑦ (생 략)	⑥ ~ ⑦ (현행과 같음)

## 현 행

⑧ 사건을 수임한 변호사(법무법인 등이 수임한 사건에서는 담당변호사)가 대법관으로 재직한 경력이 있는 경우 그와 동시에 대법관으로 재직한 적이 있는 대법관에 대하여는 해당 사건을 주심 배당하지 않을 수 있다. 또한 주심 대법관과 동시에 대법관으로 재직한 적이 있는 변호사가 수임한 사건에 대하여 해당 재판부는 재배당을 요구할 수 있다.

제11조(재배당) ① 재판부의 재배당요구에 의한 재배당절차는 다음 각 호의 순서에 따른다.

1. 참여사무관은 재배당사건내역을 작성하여 재배당요구부에 배당요구자(주심 대법관)의 날인을 받는다.
  2. 배당주관자는 재배당에 관한 대법원장의 허가를 받는다.
  3. 재배당이 허가되면 배당주관자는 재배당을 요구한 재판부 이외의 재판부 소속 대법관 중에서 배당주관자의 임의성이 배제되는 방법에 의하여 주심 대법관을 배정한다. 다만, 제7조 제8항 후단에 의한 경우에는 재배당을 요구한 재판부의 다른 대법관 중에서 주심 대법관을 배정할 수 있다.
- 〈후단 신설〉

## 개 정 안

⑧ -----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
----- 재판부(대법관)는 재배당 또는 주심변경 -----  
-----

제11조(재배당 또는 주심변경) ① 재판부(대법관)의 재배당요구 또는 주심변경요구 -----  
----- 재배당절차와 주심변경절차 -----  
-----

1. ----- 재배당사건내역서 또는 주심변경내역서 ----- 배당요구자 또는 주심변경요구자 -----
2. ----- 재배당 또는 주심변경 -----
3. 재배당이 허가되면 배당주관자는 재배당을 요구한 재판부 이외의 재판부 소속 대법관 중에서 배당주관자의 임의성이 배제되는 방법에 의하여 주심 대법관을 배정한다. 〈단서 삭제〉

주심변경이 허가되면 배당주관자는 종전 주심 대법관 이외의 대법관 중에서 배당주관자의 임의성이 배제되는 방법에 의하여 주심 대법관을 배정한다.

## 현 행

4. 사건배당 담당자는 변경된 재판부(주심)를 전산입력하고, 사건배당부 비고란에 재배당취지를 기재한다.
5. 배당주관자는 재배당으로 사건을 받은 주심대법관 및 소속 재판부와 사건을 준 주심 대법관 및 소속 재판부 사이의 형평을 위하여 재판부 및 주심 배당건수를 조절한다.

## 개 정 안

4. -----  
-----  
재배당 또는 주심변경 ----- .
5. ----- 배당주재배당 또는 주심변경 -----  
-----  
-----  
-----  
----- .



## 예 규

### ◎ 법원공무원 인사관리에규 일부개정예규

(대법원행정예규 제1168호 2019. 1. 15. 결재)

법원공무원 인사관리에규 일부를 다음과 같이 개정한다.

제21조제2항 중 “매분기 말”을 각각 “매월말”로 하고, 같은 조 제3항 중 “분기 초월 1일(1월 1일, 4월 1일, 7월 1일, 10월 1일)”을 “월 1일”로 한다.

제39조제3항 중 “서울고등법원”을 “서울고등법원 및 수원고등법원”으로 한다.

제40조제1항 중 “「공무원연금법」”을 “「공무원 재해보상법」”으로 하고, 같은 조 제2항제1호 중 “「공무원연금법」 제35조제1항”을 “「공무원 재해보상법」 제22조제1항”으로 한다.

## 부 칙

제1조(시행일) 이 예규는 즉시 시행한다.

제2조(소속기관 전출상신에 관한 적용례) 제39조제3항의 개정규정은 2019년 3월 1일부터 적용한다.

## 신·구조문대비표

현 행	개 정 안
제21조(선발 절차 및 시기)	제21조(선발 절차 및 시기)
① (생 략)	① (현행과 같음)
② 소속기관의 장은 <u>매분기 말</u> 15일 전까지 대우공무원 발령일을 기준으로 하여 대우공무원 선발요건을 충족하는 대상자를 결정하되, 5급(4급 대우) 이상 공무원에 대하여 <u>매분기 말</u> 10일 전까지 법원행정처에 발령 내신을 하여야 한다.	② ----- <u>매월말</u> ----- ----- ----- ----- ----- <u>매월말</u> ----- -----
③ 임용권자는 다음 <u>분기 초월 1일(1월 1일, 4월 1일, 7월 1일, 10월 1일)</u> 에 일괄 발령하여야 한다.	③ ----- <u>월 1일</u> ----- ----- -----
④·⑤ (생 략)	④·⑤ (현행과 같음)
제39조(소속기관의 전출상신)	제39조(소속기관의 전출상신)
①·② (생 략)	①·② (현행과 같음)
③ <u>서울고등법원</u> 을 제외한 각 고등법원 관내 지방법원간의 5급 이하 일반직의 전출상신은 전보권이 있는 고등법원에 전출상신을 한다.	③ <u>서울고등법원 및 수원고등법원</u> ----- ----- ----- -----
제40조(질병휴직의 요건 및 절차)	제40조(질병휴직의 요건 및 절차)
① 임용권자는 법 제71조제1항제1호에 따라 소속공무원이 신체·정신상의 장애로 장기간요양을 요하거나 정상적인 근무를 수행할 수 없을 때(불임·난임치료를 포함한다)에는 「의료법」 제3조제2항에 따른 의료기관 중 의원, 병원, 종합병원 또는 보건소 및 「공무원연금법」에 따라 지정된 공무원 요양기관에서 발행한 진단서나 휴직사유를 증빙할 수 있는 자료를 근거로 휴직여부를 결정하여야 한다.	① ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- <u>「공무원 재해보상법」</u> ----- ----- ----- -----

## 현 행

- ② (생 략)
1. 「공무원연금법」제35조제1항에 따른 공무원  
상요양비 지급대상 질병 또는 부상
2. (생 략)
- ③~⑤ (생 략)

## 개 정 안

- ② (현행과 같음)
1. 「공무원 재해보상법」제22조제1항 -----  
-----
2. (현행과 같음)
- ③~⑤ (현행과 같음)



◎ 능력검정시험 등에 관한 업무처리지침 일부개정예규안

(대법원행정예규 제1169호 2019. 1. 15. 결재)

능력검정시험 등에 관한 업무처리지침 일부를 다음과 같이 개정한다.

제8조제2항 중 “(서울고등법원장 제외)”를 “(서울고등법원장 및 수원고등법원장 제외)”로 한다.

부 칙

이 예규는 2019년 3월 1일부터 시행한다.

## 신·구조문대비표

현 행	개 정 안
제8조(통합승진후보자명부) ① (생 략)	제8조(통합승진후보자명부) ① (현행과 같음)
② 「법원공무원규칙」 제36조제3항의 법원행정처장 또는 고등법원장(서울고등법원장 제외)은 소속기관장으로부터 승진후보자명부를 송부 받아 별표 2의 통합승진후보자명부를 작성·관리한다.	② ----- ----- (서울고등법원장 및 수원고등법원장 제외) ----- ----- ----- .
③·④ (생 략)	③·④ (현행과 같음)

◎ 사법보좌관 선발 및 운용에 관한 예규 일부개정예규

(대법원행정예규 제1170호 2019. 1. 15. 결재)

사법보좌관 선발 및 운용에 관한 예규 일부를 다음과 같이 개정한다.

제2조제1항 중 “사법연수원장”을 “사법연수원장, 사법정책연구원장”으로 한다.

제6조제4항 중 “제30조”를 “제33조 제2항”으로 한다.

제9조제2항 중 “제30조”를 “제33조”로 한다.

제12조제2항 중 “제30조”을 “제33조”로 한다.

부 칙

이 예규는 즉시 시행한다.

## 신·구조문대비표

## 현 행

제2조(선발계획) ① 법원행정처장은 사법보좌관을 선발하는 경우에는 사법보좌관 선발계획서(“선발계획서”라고 한다. 이하 같다)를 사법연수원장, 법원공무원교육원장, 법원도서관장, 고등법원장, 특허법원장, 지방법원장, 가정법원장, 행정법원장 및 회생법원장에게 송부하여야 한다.

② ~ ④ (생략)

제6조(보직기간) ① ~ ③ (생략)

④ 사법보좌관은 제1항 및 제3항의 보직기간 동안에는 「사법보좌관규칙」(“규칙”이라고 한다. 이하 같다) 제30조 각 호의 사유에 해당하는 경우를 제외하고는 다른 직위로 전보하지 아니한다.

⑤ (생략)

제9조(전보) ① (생략)

② 사법보좌관이 제6조 제1항 및 제3항의 보직기간 중 규칙 제30조 제2항 제1호·2호·3호·4호·6호의 사유가 발생한 경우에는 소속기관 내에서 또는 소속기관의 장을 달리하는 기관에서 다른 직위로 전보할 수 있다.

③ ~ ④ (생략)

제12조(보직해제발령) ① (생략)

② 소속기관장은 소속 4급 이하 사법보좌관을 규칙 제30조 제2항 제1호·2호·3호·4호·6호의 사유로 전보하는 때에는 사법보좌관 보직을 해제하여야 한다.

③ (생략)

## 개 정 안

제2조(선발계획) ① -----  
-----  
-----  
-----  
사법연수원장, 사법정책연구원장, -----  
-----  
-----  
----- .

② ~ ④ (현행과 같음)

제6조(보직기간) ① ~ ③ (현행과 같음)

④ -----  
-----  
----- 제33조 제2항 -----  
-----  
----- .

⑤ (현행과 같음)

제9조(전보) ① (현행과 같음)

② -----  
----- 제33조 -----  
-----  
-----  
-----  
----- .

③ ~ ④ (현행과 같음)

제12조(보직해제발령) ① (현행과 같음)

② -----  
----- 제33조 -----  
-----  
-----  
----- .

③ (현행과 같음)

**◎ 소송수행전담팀 설치 및 운영 등에 관한 예규 일부개정예규**

(대법원행정예규 제1171호 2019. 1. 29. 결재)

소송수행전담팀 설치 및 운영 등에 관한 예규 일부를 다음과 같이 개정한다.

제2조제1항의 광주고등법원 다음에 “수원고등법원”을 추가한다.

**부 칙**

제1조(시행일) 이 예규는 2019년 3월 1일부터 시행한다.

제2조(경과조치) 2019년 2월 28일 현재 서울고등법원 소송수행전담팀이 수행하고 있는 사건은 서울고등법원 소송수행전담팀이 계속 수행하는 것으로 한다.

## 신·구조문대비표

현 행	개 정 안
제2조(설치 및 구성 등)	제2조(설치 및 구성 등)
① 소송수행전담팀은 서울고등법원 민사1과, 대전고등법원·대구고등법원·부산고등법 원· <u>광주고등법원</u> 민형과에 둔다.	① ----- ----- ---- <u>광주고등법원·수원고등법원</u> ----- ----- .
② (생 략)	② (현행과 같음)
③ (생 략)	③ (현행과 같음)
④ (생 략)	④ (현행과 같음)

**◎ 수신자기호 부여예규 일부개정예규**

(대법원행정예규 제1172호 2019. 1. 31. 결재)

수신자기호 부여예규 일부를 다음과 같이 개정한다.

별표 1 중 갑란, 을란 및 무란을 각각 별지와 같이 한다.

**부 칙**

이 예규는 2019년 2월 11일부터 시행한다. 다만, 별표 1중 갑란의 개정사항은 2019년 2월 25일부터, 을란의 서울고등법원원외재판부(인천)에 대한 사항 및 수원가정법원에 대한 사항은 2019년 3월 1일부터 각각 시행한다.

## 별지

갑	기관명	갑	기관명	갑	기관명
100011	대법원장비서실	100223	윤리감사제2심의관	100602	총 무 담 당 관
100030	대 법 관	100224	윤리감사제1담당관	100603	재 무 담 당 관
100031	재 판 연 구 관	100230	공 보 관	100604	복지후생담당관
100040	대 법 관	100231	홍 보 심 의 관	100700	재 판 사 무 국 장
100041	재 판 연 구 관	100240	인사총괄심의관	100701	종 합 민 원 과
100050	대 법 관	100241	인 사 심 의 관	100702	민 사 과
100051	재 판 연 구 관	100242	인 사 담 당 관	100703	형 사 과
100060	대 법 관	100243	인사운영심의관	100800	사 법 등 기 국 장
100061	재 판 연 구 관	100300	기 획 조 정 실 장	100801	사법등기심의관
100070	대 법 관	100301	기획총괄심의관	100802	가족관계등록과
100071	재 판 연 구 관	100302	기획조정심의관	100803	부 동 산 등 기 과
100080	대 법 관	100310	기획운영담당관	100804	재외국민 가족관계등록사무소
100081	재 판 연 구 관	100311	법 무 담 당 관	100990	안 전 관 리 관
100090	대 법 관	100305	국 제 심 의 관	110000	사 법 연 수 원
100091	재 판 연 구 관	100306	조 직 심 의 관	120000	사법정책연구원
100100	대 법 관	100307	예 산 담 당 관	130000	법원공무원교육원
100101	재 판 연 구 관	100308	시 설 담 당 관	140000	법 원 도 서 관
100110	대 법 관	100309	기 술 담 당 관	150000	양 형 위 원 회
100111	재 판 연 구 관	100400	사 법 지 원 실 장	160000	전국법원장회의
100120	대 법 관	100401	사법지원총괄심의관	170000	전국법관대표회의
100121	재 판 연 구 관	100402	사법지원심의관		
100130	대 법 관	100403	민사지원담당관		
100131	재 판 연 구 관	100404	형사지원담당관		
100140	대 법 관	100405	특별제도지원담당관		
100141	재 판 연 구 관	100500	전산정보관리국장		
100142	수석재판연구관	100501	정 보 화 심 의 관		
100143	선임재판연구관	100502	관 리 운 영 과		
100144	공동재판연구관	100503	정 보 화 지 원 과		
100200	법원행정처장	100504	정 보 화 운 영 과		
100210	법원행정처차장	100506	사 이 버 안 전 과		
100220	윤 리 감 사 관	100505	법원기록보존소		
100221	윤리감사기획심의관	100600	행 정 관 리 실 장		
100222	윤리감사제1심의관	100601	인 력 운 영 심 의 관		



## 별지

을	기관명	병	기관명	병	기관명
200000	서울고등법원	201000	서울고등원외재판부(춘천)	421000	진주지원
600000	대전고등법원	202000	서울고등원외재판부(인천)	422000	통영지원
300000	대구고등법원	401000	부산고등원외재판부(창원)	423000	밀양지원
400000	부산고등법원	501000	광주고등원외재판부(제주)	424000	거창지원
500000	광주고등법원	502000	광주고등원외재판부(전주)	425000	마산지원
800000	수원고등법원	601000	대전고등원외재판부(창주)	511000	목포지원
700000	특허법원	216000	고양지원	512000	장흥지원
210000	서울중앙지방법원	241000	부천지원	513000	순천지원
230000	서울가정법원	251000	성남지원	514000	해남지원
220000	서울행정법원	252000	여주지원	521000	군산지원
610000	서울회생법원	253000	평택지원	522000	정읍지원
211000	서울동부지방법원	254000	안산지원	523000	남원지원
212000	서울남부지방법원	255000	안양지원		
213000	서울북부지방법원	261000	강릉지원		
215000	서울서부지방법원	262000	원주지원		
214000	의정부지방법원	263000	속초지원		
240000	인천지방법원	264000	영월지원		
620000	인천가정법원	281000	홍성지원		
250000	수원지방법원	282000	논산지원		
630000	수원가정법원	283000	천안지원		
260000	춘천지방법원	284000	공주지원		
270000	청주지방법원	285000	서산지원		
280000	대전지방법원	271000	충주지원		
290000	대전가정법원	272000	제천지원		
310000	대구지방법원	273000	영동지원		
320000	대구가정법원	311000	안동지원		
410000	부산지방법원	312000	경주지원		
440000	부산가정법원	313000	김천지원		
420000	창원지방법원	314000	상주지원		
430000	울산지방법원	315000	의성지원		
450000	울산가정법원	316000	영덕지원		
510000	광주지방법원	317000	포항지원		
540000	광주가정법원	318000	서부지원		
520000	전주지방법원	412000	부산동부지원		
530000	제주지방법원	413000	부산서부지원		

## 별지

무	기관명	무	기관명	무	기관명
902062	여 천 등 기 소				
902141	진 안 등 기 소				
902142	무 주 등 기 소				
902143	장 수 등 기 소				
902144	임 실 등 기 소				
902145	순 창 등 기 소				
902146	고 창 등 기 소				
902147	부 안 등 기 소				
902148	김 제 등 기 소				
902149	익 산 등 기 소				
902151	전 주 등 기 소				
902241	서 귀 포 등 기 소				
902641	동 대 문 등 기 소				
902642	북 부 등 기 소				
902643	도 봉 등 기 소				
902841	남 양 주 등 기 소				
902842	구 리 등 기 소				
902843	연 천 등 기 소				
902844	포 천 등 기 소				
902845	가 평 등 기 소				
902846	동 두 천 등 기 소				
902847	철 원 등 기 소				
902848	의 정 부 등 기 소				
902849	파 주 등 기 소				
902850	고 양 등 기 소				

## 신·구조문대비표

## 현 행

[별표 1]

법원공문서 수신자기호

갑	기관명
(이상 생략)	
100223	윤리감사제2심의관
〈신 설〉	
(생 략)	
100241	인사제1심의관
100242	인사제2심의관
(생 략)	
100303	기획제1심의관
100304	기획제2심의관
〈신 설〉	
〈신 설〉	
(생 략)	
100411	사법정책총괄심의관
100412	사법정책심의관
〈신 설〉	
〈신 설〉	
〈신 설〉	
(이하 생략)	

## 개 정 안

[별표 1]

법원공문서 수신자기호

갑	기관명
(이상 생략)	
100223	윤리감사제2심의관
100224	윤리감사제1담당관
(생 략)	
100241	인사심의관
100242	인사담당관
(생 략)	
〈삭 제〉	
〈삭 제〉	
100310	기획운영담당관
100311	법무담당관
(생 략)	
〈삭 제〉	
〈삭 제〉	
100403	민사지원담당관
100404	형사지원담당관
100405	특별제도지원담당관
(이하 생략)	

## 현 행

을	기관명
(이 상 생 략)	
201000	서울고등원외재판부(춘천)
<u>〈신 설〉</u>	
(생 략)	
<u>241000</u>	인천가정법원
(생 략)	
<u>251000</u>	수원가정법원
(이 하 생 략)	

무	기관명
(이 상 생 략)	
<u>902741</u>	<u>서대문등기소</u>
<u>902742</u>	<u>은평등기소</u>
<u>902743</u>	<u>용산등기소</u>
(이 하 생 략)	

## 개 정 안

을	기관명
(이 상 생 략)	
201000	서울고등원외재판부(춘천)
<u>202000</u>	<u>서울고등원외재판부(인천)</u>
(생 략)	
<u>620000</u>	인천가정법원
(생 략)	
<u>630000</u>	수원가정법원
(이 하 생 략)	

무	기관명
(이 상 생 략)	
<u>〈삭 제〉</u>	
<u>〈삭 제〉</u>	
<u>〈삭 제〉</u>	
(이 하 생 략)	



## 신법령 목록 (2019. 1. 16. ~ 1. 31.)

		공포일	관보호수	관보면수
<b>【법률】</b>				
법률제16019호	전기통신사업법 일부개정법률중정정	2019. 1. 18	19423	5
법률제16293호	특정 금융거래정보의 보고 및 이용 등에 관한 법률 일부개정법률중정정	2019. 1. 25	19428	5
<b>【조약】</b>				
조약제2407호	대한민국 정부와 아르헨티나공화국 정부 간의 취업 관광 프로그램에 관한 협정	2019. 1. 24	19427	4
<b>【대통령령】</b>				
대통령령제29496호	방위사업법 시행령 일부개정령	2019. 1. 22	19425	4
대통령령제29497호	군 보건의료에 관한 법률 시행령 일부개정령	"	"	5
대통령령제29498호	승강기시설 안전관리법 시행령 전부개정령	"	"	6
대통령령제29499호	산림청과 그 소속기관 직제 일부개정령	"	"	62
대통령령제29500호	국민연금법 시행령 일부개정령	"	"	64
대통령령제29501호	신행정수도 후속대책을 위한 연기·공주지역 행정중 심복합도시 건설을 위한 특별법 시행령 일부개정령	"	"	65
대통령령제29502호	수산자원관리법 시행령 일부개정령	"	"	66
대통령령제29503호	행정중심복합도시건설청 직제 일부개정령	2019. 1. 29	19430	5
대통령령제29504호	신문 등의 진흥에 관한 법률 시행령 일부개정령	"	"	7
대통령령제29505호	대외무역법 시행령 일부개정령	"	"	8
대통령령제29506호	여신전문금융업법 시행령 일부개정령	"	"	8
대통령령제29507호	실효법령 정비를 위한 252개 대통령령 폐지령	"	"	9

## 【부령】

국토교통부령제583호	지하안전관리에 관한 특별법 시행규칙 일부개정령	2019. 1. 16	19421	4
국토교통부령제584호	주택건설기준 등에 관한 규칙 일부개정령	"	"	4
국토교통부령제585호	공동주택관리법 시행규칙 일부개정령	"	"	6
국토교통부령제586호	유료도로법 시행규칙 일부개정령	"	"	7
과학기술정보통신부령제19호	정보통신 진흥 및 융합 활성화 등에 관한 특별법 시행규칙 일부개정령	2019. 1. 17	19422	4
해양수산부령제323호	해양경찰청 소속 경찰공무원임용령 시행규칙 일부개정령	2019. 1. 18	19423	5
해양수산부령제324호	해양경찰청 소속 경찰공무원 승진임용규정 시행규칙 일부개정령	"	"	6
국토교통부령제587호	교통안전법 시행규칙 일부개정령	"	"	7
국토교통부령제588호	국토교통부와 그 소속기관 직제 시행규칙 일부개정령	2019. 1. 21	19424	3
농림축산식품부령제356호	산림청과 그 소속기관 직제 시행규칙 일부개정령	2019. 1. 22	19425	67
과학기술정보통신부령제20호	과학기술정보통신부와 그 소속기관 직제 시행규칙 일부개정령	2019. 1. 23	19426	4
외교부령제61호	재외공무원 수당 지급 규칙 일부개정령	2019. 1. 24	19427	8
국방부령제976호	군인 등의 특수근무수당에 관한 규칙 일부개정령	"	"	9
행정안전부령제97호	소방공무원임용령 시행규칙 일부개정령	"	"	16
과학기술정보통신부령제21호	별정우체국직원 인사규칙 일부개정령	2019. 1. 29	19430	18
국토교통부령제589호	행정중심복합도시건설청 직제 시행규칙 일부개정령	"	"	23
국토교통부령제590호	여객자동차 운수사업법 시행규칙 일부개정령	2019. 1. 30	19431	4
교육부령제281호	지방교육행정기관 재정투자사업 심사규칙 일부개정령	2019. 1. 31	19432	4
국방부령제977호	군 장려금 지급 규칙 일부개정령	"	"	4
고용노동부령제241호	산업안전보건법 시행규칙 일부개정령	"	"	5
고용노동부령제242호	산업안전보건기준에 관한 규칙 일부개정령	"	"	6
고용노동부령제243호	유해·위험작업의 취업 제한에 관한 규칙 일부개정령	"	"	7

## 인 사

인사발령 법 제1호

2019. 1. 3.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
---	---------	-----	---------

### 1. 발령취소

가. 인사발령 법 제196호(2018. 12. 26.) 중 1. 사법연구관의 “나. 지방법원 부장판사 서울 행정법원 부장판사 김정중 2019. 1. 21.부터 2019. 2. 15.까지 사법연구를 명함”에 관한 부분을 동일자로 취소함. 끝.

인사발령 법 제2호

2019. 1. 3.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
---	---------	-----	---------

### 1. 복 직

가. 지방법원 판사

의정부지방법원 판사

고소영

복직을 명함.

5호봉을 급함.

의정부지방법원 판사에 포함

(2019. 1. 21.자) 끝.

인사발령 법 제3호

2019. 1. 4.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 전 보			
가. 대법관			
	대법원 대법관	조재연	법원행정처장에 포함
	"	안철상	법원행정처장직을 면함
(2019. 1. 11.자) 끝.			

인사발령 법 제4호

2019. 1. 9.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 사법연구(연장)			
가. 지방법원 판사			
	서울남부지방법원 판사 (사법연구)	박나리	2019. 2. 20.부터 2019. 6. 19.까지 사법연구 기간을 연장함
	수원지방법원 판사 (사법연구)	이종문	" 끝.



인사발령 법 제5호

2019. 1. 16.

항	소속 및 직위	성명	인사명령
<b>1. 휴직 및 휴직기간 연장</b>			
<b>가. 지방법원 부장판사</b>			
	인천지방법원 부장판사 (사법연구)	임은하	국가공무원법 제71조 제2항 제4호의 규정에 의하여 2019. 2. 20.부터 2020. 8. 19.까지 휴직을 명함
	인천지방법원·인천가정법원 부친지원 부장판사 (사법연구)	김성원	국가공무원법 제71조 제2항 제4호의 규정에 의하여 2019. 2. 20.부터 2019. 8. 31.까지 휴직을 명함
	부산지방법원 부장판사 (사법연구)	양지정	국가공무원법 제71조 제2항 제4호의 규정에 의하여 2019. 2. 20.부터 2019. 8. 19.까지 휴직을 명함
	수원지방법원 부장판사	하성원	2019. 2. 21.부터 2019. 6. 30.까지 휴직기간을 연장함
<b>나. 고등법원 판사(법관인사규칙 제10조)</b>			
	서울고등법원 판사	송혜정	국가공무원법 제71조 제2항 제6호의 규정에 의하여 2019. 2. 1.부터 2019. 8. 16.까지 휴직을 명함
<b>다. 지방법원 판사</b>			
	수원지방법원 판사	정혜원	국가공무원법 제71조 제2항 제4호의 규정에 의하여 2019. 2. 3.부터 2020. 2. 28.까지 휴직을 명함
	서울중앙지방법원 판사	김새미	2019. 2. 16.부터 2019. 2. 22.까지 휴직기간을 연장함

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	서울중앙지방법원 판사	김유경	2019. 2. 19.부터 2019. 2. 22.까지 휴직기간을 연장함
	서울행정법원 판사	김춘화	2019. 2. 23.부터 2020. 1. 25.까지 휴직기간을 연장함
	서울동부지방법원 판사	이지혜	2019. 2. 16.부터 2020. 2. 21.까지 휴직기간을 연장함
	서울서부지방법원 판사	이인민	2019. 2. 16.부터 2019. 2. 22.까지 휴직기간을 연장함
	인천지방법원 판사	김지영	2019. 2. 23.부터 2020. 2. 21.까지 휴직기간을 연장함
	"	안민영	2019. 2. 20.부터 2020. 2. 19.까지 휴직기간을 연장함
	수원지방법원 판사	정승혜	"
	대전지방법원 판사	김정희	2019. 2. 23.부터 2020. 2. 21.까지 휴직기간을 연장함
	대전가정법원 판사	권세진	"
	창원지방법원 판사	오주영	2019. 2. 16.부터 2020. 2. 28.까지 휴직기간을 연장함
	"	홍은아	2019. 2. 20.부터 2020. 2. 19.까지 휴직기간을 연장함

## 2. 복 직

### 가. 지방법원 부장판사

수원지방법원 부장판사	이상훈	복직을 명함. 12호봉을 급함. 수원지방법원 부장판사에 포함
-------------	-----	---

(2019. 2. 16.자)

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	수원지방법원 부장판사	이현영	복직을 명함. 11호봉을 급함. 수원지방법원 부장판사에 보함  (2019. 2. 19.자)
	청주지방법원 부장판사	이성기	복직을 명함. 13호봉을 급함. 청주지방법원 부장판사에 보함  (2019. 2. 1.자)
	대구지방법원 부장판사	강경숙	복직을 명함. 12호봉을 급함. 대구지방법원 부장판사에 보함  (2019. 2. 16.자)
	"	이효인	복직을 명함. 11호봉을 급함. 대구지방법원 부장판사에 보함  (2019. 2. 23.자)
	대구지방법원 서부지원 부장판사	안중열	복직을 명함. 11호봉을 급함. 대구지방법원 서부지원 부장판사에 보함  (2019. 2. 2.자)

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	대구지방법원 서부지원 부장판사	오태환	복직을 명함. 12호봉을 급함. 대구지방법원 서부지원 부장판사에 포함 (2019. 2. 21.자)
	광주지방법원·광주가정법원 순천지원 부장판사	김순열	복직을 명함. 12호봉을 급함. 광주지방법원·광주가정법원 순천지원 부장판사에 포함 (2019. 2. 21.자)
	제주지방법원 부장판사	강재원	복직을 명함. 12호봉을 급함. 제주지방법원 부장판사에 포함 (2019. 2. 23.자)
나. 고등법원 판사			
	특허법원 판사	김기수	복직을 명함. 9호봉을 급함. 특허법원 판사에 포함 (2019. 2. 24.자)
다. 지방법원 판사			
	서울중앙지방법원 판사	김새미	복직을 명함. 4호봉을 급함. 서울중앙지방법원 판사에 포함 (2019. 2. 23.자)

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	서울중앙지방법원 판사	김유경	복직을 명함. 4호봉을 급함. 서울중앙지방법원 판사에 보함  (2019. 2. 23.자)
	"	남효정	복직을 명함. 7호봉을 급함. 서울중앙지방법원 판사에 보함  (2019. 2. 23.자)
	"	박진숙	복직을 명함. 10호봉을 급함. 서울중앙지방법원 판사에 보함  (2019. 2. 23.자)
	"	정승연	복직을 명함. 8호봉을 급함. 서울중앙지방법원 판사에 보함  (2019. 2. 16.자)
	"	최지현	복직을 명함. 4호봉을 급함. 서울중앙지방법원 판사에 보함  (2019. 2. 23.자)

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	서울가정법원 판사	이형석	복직을 명함. 10호봉을 급함. 서울가정법원 판사에 포함 (2019. 2. 23.자)
	"	전안나	복직을 명함. 10호봉을 급함. 서울가정법원 판사에 포함 (2019. 2. 23.자)
	서울동부지방법원 판사	김나영	복직을 명함. 9호봉을 급함. 서울동부지방법원 판사에 포함 (2019. 2. 24.자)
	"	양우진	복직을 명함. 9호봉을 급함. 서울동부지방법원 판사에 포함 (2019. 2. 23.자)
	서울남부지방법원 판사	남신향	복직을 명함. 8호봉을 급함. 서울남부지방법원 판사에 포함 (2019. 2. 18.자)
	서울서부지방법원 판사	김윤희	복직을 명함. 7호봉을 급함. 서울서부지방법원 판사에 포함 (2019. 2. 24.자)

항	소속 및 직위	성명	인사명령
	서울서부지방법원 판사	이인민	복직을 명함. 5호봉을 급함. 서울서부지방법원 판사에 포함 (2019. 2. 23.자)
	의정부지방법원 판사	조은경	복직을 명함. 8호봉을 급함. 의정부지방법원 판사에 포함 (2019. 2. 16.자)
	"	태지영	복직을 명함. 8호봉을 급함. 의정부지방법원 판사에 포함 (2019. 2. 23.자)
	수원지방법원 판사	박설아	복직을 명함. 6호봉을 급함. 수원지방법원 판사에 포함 (2019. 2. 23.자)
	"	유현정	복직을 명함. 8호봉을 급함. 수원지방법원 판사에 포함 (2019. 2. 23.자)
	"	이희승	복직을 명함. 6호봉을 급함. 수원지방법원 판사에 포함 (2019. 2. 23.자)

항	소속 및 직위	성명	인사명령
	대전지방법원 판사	최리지	복직을 명함. 7호봉을 급함. 대전지방법원 판사에 포함  (2019. 2. 23.자)
	청주지방법원 판사	조정민	복직을 명함. 5호봉을 급함. 청주지방법원 판사에 포함  (2019. 2. 23.자)
	대구지방법원 서부지원 판사	강수희	복직을 명함. 4호봉을 급함. 대구지방법원 서부지원 판사에 포함  (2019. 2. 23.자)
	"	김진영	복직을 명함. 6호봉을 급함. 대구지방법원 서부지원 판사에 포함  (2019. 2. 23.자)
	대구지방법원·대구가정법원 김천지원 판사	김유미	복직을 명함. 5호봉을 급함. 대구지방법원·대구가정법원 김천지원 판사에 포함  (2019. 2. 23.자)



항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	창원지방법원 거창지원 판사	김덕교	복직을 명함. 7호봉을 급함. 창원지방법원 거창지원 판사에 포함 (2019. 2. 11.자)
	광주지방법원 판사	강화연	복직을 명함. 4호봉을 급함. 광주지방법원 판사에 포함 (2019. 2. 20.자)
	광주지방법원 · 광주가정법원 목포지원 판사	강나래	국가공무원법 제71조 제2항 제4호 의 규정에 의하여 2019. 2. 20.부터 2019. 8. 31.까지 휴직을 명함 복직을 명함. 5호봉을 급함. 광주지방법원 · 광주가정법원 목포지원 판사에 포함 (2019. 2. 4.자)
	광주지방법원 · 광주가정법원 순천지원 판사	박세진	복직을 명함. 8호봉을 급함. 광주지방법원 · 광주가정법원 순천지원 판사에 포함 (2019. 2. 23.자)
	"	황정언	복직을 명함. 4호봉을 급함. 광주지방법원 · 광주가정법원 순천지원 판사에 포함 (2019. 2. 20.자)

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	전주지방법원 판사	임경옥	복직을 명함. 6호봉을 급함. 전주지방법원 판사에 포함
(2019. 2. 23.자) 끝.			

인사발령 법 제7호

2019. 1. 22.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 퇴 직			
가. 지방법원장			
	인천지방법원장	김인욱	법원조직법 제45조 제4항, 제5항의 규정에 의하여 그 직을 면함 (정년퇴직)
나. 원로법관			
	서울중앙지방법원 부장판사	성기문	법원조직법 제45조 제4항, 제5항의 규정에 의하여 그 직을 면함 (정년퇴직)
(2019. 1. 31.자) 끝.			

인사발령 법 제8호

2019. 1. 22.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 퇴 직			
가. 지방법원 부장판사			
	수원지방법원 부장판사	박태동	법원조직법 제45조 제4항, 제5항의 규정에 의하여 그 직을 면함 (정년퇴직)
	"	안영길	"
나. 지방법원 판사			
	서울중앙지방법원 판사	심창섭	법원조직법 제45조 제4항, 제5항의 규정에 의하여 그 직을 면함 (정년퇴직)
			(2019. 1. 31.자) 끝.

인사발령 법 제9호

2019. 1. 22.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 발령변경			
인사발령 법 제188호(2018. 11. 29.)의 서울중앙지방법원 부장판사 권희에 대한 사법연구 발령기간 부분 “2018. 12. 31.부터 2019. 1. 25.까지” 를 “2018. 12. 31.부터 2019. 1. 23. 까지” 로 변경함. 끝.			

## 인사발령 법 제11호

2019. 1. 25.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 정 계			
가. 지방법원 부장판사			
	서울중앙지방법원 부장판사	김도현	법관징계법 제26조 제1항, 제2조 제2호의 규정에 의하여 1개월간 감봉(보수의 1/3 감액)에 처함
(2019. 2. 1.자) 끝.			

## 인사발령 법 제12호

2019. 1. 25.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 임 명			
가. 지방법원 판사			
		김홍도	판사에 임함. 10호봉을 급함. 서울중앙지방법원 판사에 보함
		연운희	판사에 임함. 10호봉을 급함. 수원지방법원 판사에 보함
(2019. 2. 1.자)			

## 2. 교육명령

## 가. 지방법원 판사

	서울중앙지방법원 판사	김홍도	2019. 2. 1.부터 2019. 2. 22.까지 신임전담법관 연수교육 피교육을 명함
--	-------------	-----	--

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	수원지방법원 판사	연운희	2019. 2. 1.부터 2019. 2. 22.까지 신임전담법관 연수교육 피교육을 명함. 끝.

인사발령 법 제13호

2019. 1. 28.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 임 명(연 임)			
가. 지방법원 판사			
	서울중앙지방법원 판사	공성봉	판사에 연임함
	"	김신영	"
	"	남효정	"
	"	박설아	"
	"	박혜림	"
	"	손혜정	"
	"	양소은	"
	"	이미경	"
	"	이보람	"

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	서울중앙지방법원 판사	이선말	판사에 연임함
	"	이소민	"
	"	이현경	"
	"	장원지	"
	"	조국인	"
	"	조 실	"
	"	지혜선	"
	서울가정법원 판사	김성진	"
	"	박기주	"
	"	윤미림	"
	"	최선상	"
	서울행정법원 판사	김나경	"
	"	김선영	"
	"	방진형	"
	서울회생법원 판사	권민재	"
	"	박 민	"
	"	배진호	"
	서울동부지방법원 판사	장동민	"

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	서울남부지방법원 판사	강민정	판사에 연임함
	"	김대원	"
	"	김유정	"
	"	박강민	"
	"	홍은기	"
	서울북부지방법원 판사	배은창	"
	"	신서원	"
	"	이경린	"
	서울서부지방법원 판사	김병만	"
	"	김병주	"
	"	김윤희	"
	의정부지방법원 판사	김미경	"
	"	김범준	"
	"	나우상	"
	"	윤 민	"
	인천지방법원 판사	문주희	"
	"	박세영	"
	"	박재성	"

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	인천지방법원 판사	오승이	판사에 연임함
	"	홍다선	"
	인천지방법원·인천가정법원 부천지원 판사	권미연	"
	수원지방법원 판사	강미희	"
	"	강정연	"
	"	김현희	"
	"	박현이	"
	"	배은실	"
	"	백소영	"
	"	서수정	"
	"	손성희	"
	"	이새롬	"
	"	이소연	"
	"	이정우	"
	"	이주연	"
	"	이혜린	"
	"	정덕기	"
	"	정희영	"



항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	수원지방법원 판사	조서영	판사에 연임함
	"	최환영	"
	수원지방법원 성남지원 판사	오택원	"
	"	정현희	"
	"	조수진	"
	"	홍석현	"
	수원지방법원 안산지원 판사	장민경	"
	"	최미영	"
	수원지방법원 안양지원 판사	이혜민	"
	대전지방법원 판사	김경희	"
	대전지방법원 · 대전가정법원 천안지원 판사	김애정	"
	대구지방법원 판사	김옥희	"
	대구가정법원 판사	김정운	"
	대구지방법원 서부지원 판사	구성진	"
	부산지방법원 판사	김지희	"
	"	손주희	"
	"	신정민	"
	부산지방법원 동부지원 판사	안지열	"

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	부산지방법원 서부지원 판사	김경수	판사에 연임함
	창원지방법원 판사	홍은아	"
	광주지방법원 판사	김보라	"
	광주가정법원 판사	윤명화	"
	"	이미나	"
	광주지방법원·광주가정법원 목포지원 판사	정현설	"

(2019. 2. 23.자) 끝.

인사발령 법 제14호

2019. 1. 28.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 임 명(연 임)			
가. 지방법원장			
	창원지방법원장 (부산고등법원 부장판사(창원지방법원 소재지 근무))	박효관	판사에 연임함
나. 고등법원 부장판사			
	서울고등법원 부장판사	김광태	판사에 연임함
	"	이강원	"
	"	이승영	"
	"	이태종	"

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	서울고등법원 부장판사	장석조	판사에 연임함
	"	조영철	"
	"	황병하	"
(2019. 3. 1.자) 끝.			

인사발령 법 제15호

2019. 1. 28.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 임 명(연 임)			
가. 지방법원장			
	인천가정법원장	최복규	판사에 연임함
나. 지방법원 부장판사			
	서울중앙지방법원 부장판사	김한성	판사에 연임함
	"	윤태식	"
	수원지방법원 부장판사	김재영	"
	"	홍승철	"
	창원지방법원 부장판사	금덕희	"
(2019. 3. 1.자) 끝.			

인사발령 법 제16호

2019. 1. 28.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 퇴 직			
가. 고등법원장			
	사법연수원장	성낙송	원에 의하여 그 직을 면함
	대구고등법원장	사공영진	"
나. 지방법원장			
	서울회생법원장	이경춘	원에 의하여 그 직을 면함
	울산지방법원장	최인석	"
다. 고등법원 부장판사			
	대법원 수석재판연구관	김현석	원에 의하여 그 직을 면함
	서울고등법원 부장판사	여상훈	"
	대전고등법원 부장판사	최창영	"
	"	호제훈	"
	(대전지방법원 수석부장판사)		

(2019. 2. 14.자) 끝.

인사발령 법 제17호

2019. 1. 28.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
<b>1. 퇴 직</b>			
<b>가. 지방법원 부장판사</b>			
	서울중앙지방법원 부장판사	김상동	원에 의하여 그 직을 면함
	"	이언학	원에 의하여 그 직을 면함(명예퇴직)
	"	최병철	"
	서울가정법원 부장판사	김성우	"
	서울동부지방법원 부장판사	현용선	"
	서울남부지방법원 부장판사	김동아	"
	"	심규홍	"
	수원지방법원 성남지원 부장판사	김상호	"
	"	이재근	"
	춘천지방법원 부장판사	김성환	"
	대구지방법원 서부지원장	권순탁	"
	대구지방법원·대구가정법원 포항지원장	김기현	"
	부산지방법원 서부지원장	김동윤	원에 의하여 그 직을 면함
	광주지방법원 부장판사	김강산	"
<b>나. 고등법원 판사(법관인사규칙 제10조)</b>			
	대구고등법원 판사	최영락	원에 의하여 그 직을 면함(명예퇴직)

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
다. 사법연수원 교수			
	사법연수원 교수	고범석	원에 의하여 그 직을 면함(명예퇴직)
(2019. 2. 14.자) 끝.			

인사발령 법 제18호

2019. 1. 28.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 전 보			
가. 고등법원장			
	서울고등법원 부장판사	김문석	사법연수원장에 포함
	법원행정처 차장	김창보	서울고등법원장에 포함
	서울고등법원 부장판사	조영철	대구고등법원장에 포함
	"	이강원	부산고등법원장에 포함
나. 지방법원장			
	서울고등법원 부장판사	김인겸	법원행정처 차장에 포함
	"	김용대	서울가정법원장에 포함
	"	정형식	서울회생법원장에 포함
	서울고등법원 부장판사 (법원행정처 윤리감사관)	김홍준	서울남부지방법원장에 포함. 법원행정처 윤리감사관 겸임을 면함

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	서울고등법원 부장판사	권기훈	서울북부지방법원장에 포함
	광주지방법원장	윤성원	인천지방법원장에 포함
	대전고등법원 부장판사	이승훈	춘천지방법원장에 포함. 서울고등법원 부장판사(춘천지방법원 소재지 근무)에 겸임함
	대구고등법원 부장판사	정용달	부산지방법원장에 포함
	부산가정법원장	구남수	울산지방법원장에 포함
	부산고등법원 수석부장판사	김형천	창원지방법원장에 포함. 부산고등법원 부장판사(창원지방법원 소재지 근무)에 겸임함
	광주고등법원 부장판사 (광주고등법원 부장판사(제주지방법원 소재지 근무))	박병칠	광주지방법원장에 포함. 광주고등법원 부장판사(제주지방법원 소재지 근무) 겸임을 면함
	광주고등법원 수석부장판사	이창한	제주지방법원장에 포함. 광주고등법원 부장판사(제주지방법원 소재지 근무)에 겸임함

#### 다. 고등법원 부장판사

서울남부지방법원장	이균용	서울고등법원 부장판사에 포함. 2019. 2. 14.부터 2019. 8. 13.까지 사법연구를 명함
서울북부지방법원장	노태악	서울고등법원 부장판사에 포함
의정부지방법원장	정종관	"
춘천지방법원장 (서울고등법원 부장판사(춘천지방법원 소재지 근무))	김용빈	서울고등법원 부장판사에 포함. 서울고등법원 부장판사(춘천지방법원 소재지 근무) 겸임을 면함

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	부산지방법원장	이광만	서울고등법원 부장판사에 포함. 2019. 2. 14.부터 2019. 8. 13.까지 사법연구를 명함
	대구지방법원장	김찬돈	대구고등법원 부장판사에 포함. 2019. 2. 14.부터 2019. 8. 13.까지 사법연구를 명함
	창원지방법원장 (부산고등법원 부장판사(창원지방법원 소재지 근무))	박효관	부산고등법원 부장판사에 포함. 부산고등법원 부장판사(창원지방법원 소재지 근무) 겸임을 면함
<b>라. 원로법관</b>			
	부산고등법원장	황한식	원로법관을 지명함. 서울중앙지방법원 부장판사에 포함
	서울가정법원장	성백현	"
	서울고등법원장	최완주	원로법관을 지명함. 의정부지방법원 고양지원 부장판사에 포함. 의정부지방법원 고양지원 파주시법원 판사를 지명함. 2019. 2. 14.부터 2019. 2. 24.까지 사법연구를 명함
			(2019. 2. 14.자) 끝.



인사발령 법 제19호

2019. 1. 28.

항	소속 및 직위	성명	인사명령
1. 전 보			
가. 고등법원 부장판사			
	대법원 선임재판연구관	마용주	대법원 수석재판연구관에 포함
	대구고등법원 부장판사 (대구지방법원 부장판사)	임상기	서울고등법원 부장판사에 포함. 대구지방법원 부장판사 겸임을 면함
	부산고등법원 부장판사 (창원지방법원 소재지 근무)	손지호	서울고등법원 부장판사에 포함
	광주고등법원 부장판사	노경필	"
	서울중앙지방법원 민사제2수석부장판사 (서울중앙지방법원 민사제1수석부장판사)	구회근	서울고등법원 부장판사에 포함. 서울중앙지방법원 민사제1수석부장판사 겸임을 면함
	서울중앙지방법원 형사수석부장판사	김종호	서울고등법원 부장판사에 포함
	대구지방법원 수석부장판사	강동명	대구고등법원 수석부장판사에 포함
	대구고등법원 수석부장판사	진성철	대구고등법원 부장판사에 포함. 대구지방법원 부장판사에 겸임함
	부산고등법원 부장판사 (창원지방법원 소재지 근무)	김연우	대구고등법원 부장판사에 포함
	부산고등법원 부장판사	문형배	부산고등법원 수석부장판사에 포함
	대구고등법원 부장판사	박준용	부산고등법원 부장판사(창원지방법원 소재지 근무)에 포함
	광주고등법원 부장판사	최인규	광주고등법원 수석부장판사에 포함

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	서울고등법원 부장판사 (법원행정처 기획조정실장)	이승련	서울중앙지방법원 민사제1수석부장판 사에 포함. 법원행정처 기획조정실장 겸임을 면함 (2019. 2. 14.자)
	서울고등법원 부장판사	오영준	대법원 선임재판연구관에 포함 (2019. 2. 18.자)

## 2. 복 직

### 가. 고등법원 부장판사

대전고등법원 부장판사	허용석	복직을 명함. 16호봉을 급함. 대전고등법원 부장판사에 포함
-------------	-----	---

## 3. 겸임 및 겸임해임

### 가. 고등법원 부장판사

서울고등법원 부장판사	홍동기	법원행정처 기획조정실장에 겸임함. 단, 겸임청 근무를 명함
광주고등법원 부장판사	최수환	법원행정처 사법지원실장에 겸임함. 단, 겸임청 근무를 명함
서울고등법원 부장판사	김우진	사법정책연구원 수석연구위원에 겸임함. 단, 겸임청 근무를 명함
"	김우수	양형위원회 상임위원에 겸임함. 단, 겸임청 근무를 명함
"	윤성근	서울중앙지방법원 부장판사에 겸임함
부산고등법원 부장판사	박종훈	부산지방법원 부장판사에 겸임함

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	서울고등법원 부장판사 (대법원장 비서실장)	김환수	대법원장 비서실장 겸임을 면함
	서울고등법원 부장판사 (법원행정처 사법지원실장)	이승한	법원행정처 사법지원실장 겸임을 면함
	서울고등법원 부장판사 (사법정책연구원 수석연구위원)	강영수	사법정책연구원 수석연구위원 겸임을 면함
	서울고등법원 부장판사 (양형위원회 상임위원)	천대엽	양형위원회 상임위원 겸임을 면함
	서울고등법원 부장판사 (서울중앙지방법원 부장판사)	성지용	서울중앙지방법원 부장판사 겸임을 면함
	부산고등법원 부장판사 (부산지방법원 부장판사)	김주호	부산지방법원 부장판사 겸임을 면함

#### 4. 직무대리 및 직무대리 해제

##### 가. 고등법원 부장판사

서울고등법원 부장판사	서경환	서울회생법원 수석부장판사 직무대리를 명함
서울고등법원 부장판사 (서울회생법원 수석부장판사)	정준영	서울회생법원 수석부장판사 직무대리를 해제함
서울고등법원 부장판사 (인천지방법원 수석부장판사)	서태환	인천지방법원 수석부장판사 직무대리를 해제함
서울고등법원 부장판사 (수원지방법원 수석부장판사)	김승표	수원지방법원 수석부장판사 직무대리를 해제함

(2019. 2. 14.자)

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
5. 사법연구(연장)			
가. 고등법원 부장판사			
	서울고등법원 부장판사 (사법연구)	김주현	2019. 2. 13.부터 2019. 2. 28.까지 사법연구 기간을 연장함. 끝.

인사발령 법 제20호

2019. 1. 28.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 전 보			
가. 고등법원장			
	서울고등법원 부장판사	김주현	수원고등법원장에 보함
나. 고등법원 부장판사			
	서울고등법원 부장판사	서태환	서울고등법원 부장판사(인천지방법원 소재지 근무)에 보함
	"	김승표	수원고등법원 수석부장판사에 보함
	"	노경필	수원고등법원 부장판사에 보함
	"	손지호	"
	"	임상기	"

항	소속 및 직위	성명	인사명령
2. 겸임			
가. 지방법원장			
	인천지방법원장	윤성원	서울고등법원 부장판사(인천지방법원 소재지 근무)에 겸임함
			(2019. 3. 1.자) 끝.

인사발령 법 제21호

2019. 1. 28.

항	소속 및 직위	성명	인사명령
1. 전보			
가. 지방법원장			
	서울동부지방법원 수석부장판사	장준현	의정부지방법원장에 보함
	대구지방법원 부장판사	손봉기	대구지방법원장에 보함
	울산지방법원 부장판사	이일주	부산가정법원장에 보함
			(2019. 2. 14.자)
	부산지방법원 부장판사	이윤직	대구가정법원장에 보함
			(2019. 2. 25.자)
	서울중앙지방법원 부장판사	박종택	수원가정법원장에 보함
			(2019. 3. 1.자)

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
나. 지방법원 부장판사			
	대구가정법원장	박민수	부산지방법원 부장판사에 포함
(2019. 2. 25.자) 끝.			

인사발령 법 제22호

2019. 1. 29.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 교육파견(연구과정)			
가. 지방법원 판사			
	인천지방법원 판사	김용민	2019. 2. 25.부터 2020. 2. 24.까지 일본 동경대학 교육파견을 명함
2. 교육파견(방문과정)			
가. 재판연구관			
	대법원 재판연구관	최서은	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 UC버클리대학 교육파견을 명함
나. 고등법원 판사			
	서울고등법원 판사	김구년	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 워싱턴주립대학 교육파견을 명함
다. 지방법원 판사			
	서울중앙지방법원 판사	김민아	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 로올라메리마운트대학 교육파견을 명함

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	서울중앙지방법원 판사	김영욱	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 샌디에고대학 교육파견을 명함
	"	김영환	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 샌프란시스코대학 교육파견을 명함
	"	도정원	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 UC데이비스대학 교육파견을 명함
	"	박진숙	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 플로리다대학 교육파견을 명함
	"	윤성열	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 UC어바인대학 교육파견을 명함
	"	하선화	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 조지워싱턴대학 교육파견을 명함
	서울동부지방법원 판사	이성진	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 리치몬드대학 교육파견을 명함
	서울서부지방법원 판사 (헌법재판소)	김은정	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 페퍼다인대학 교육파견을 명함
	"	안승훈	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 서던캘리포니아대학 교육파견을 명함
	인천가정법원 판사	조세진	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 볼티모어대학 교육파견을 명함
	수원지방법원 판사	정윤섭	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 노스캐롤라이나대학 교육파견을 명함
	"	차주희	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 호주 멜버른대학 교육파견을 명함
	대전지방법원 판사	박준범	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 포덤대학 교육파견을 명함

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
	대전가정법원 판사	김성식	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 러시아 모스크바국제관계대학 교육과건을 명함
	청주지방법원 판사	전호재	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 골든게이트대학 교육과건을 명함
	부산가정법원 판사	주성화	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 미시간주립대학 교육과건을 명함
	울산가정법원 판사	권순향	2019. 2. 25.부터 2019. 12. 24.까지 미국 예시비(카도조)대학 교육과건을 명함. 끝.

인사발령 법 제23호

2019. 1. 30.

항	소속 및 직위	성 명	인 사 명 령
1. 사법연구			
가. 고등법원 부장판사			
	대전고등법원 부장판사 (청주지방법원 소재지 근무)	김성수	2019. 2. 15.부터 2019. 3. 11.까지 사법연구를 명함. 끝.



## ● 공 고

### 관인등록 공고

‘법원사무기구에 관한 규칙’의 일부개정(2019. 2. 11.), ‘등기소의 설치와 관할 구역에 관한 규칙’의 일부개정(2019. 2. 11.)에 의하여 2019. 2. 11.부터 ‘서울서부지방법원 등기국’이 개청됨에 따라 ‘서울서부지방법원 등기국’에서 사용하는 관인을 등록하였음을 법원사무관리규칙 제40조, 동 시행내규 제56조에 의하여 다음과 같이 공고합니다.

붙 임 : 등록 관인 공고 목록 1부.

2019. 2. 1.

서울 서 부 지 방 법 원 장

## [붙임] 등록 관인 공고 목록

관인명	인영	최초사용일	등록관인의 등록연월일	등록사유
서울서부 지방법원 등기관인		2019. 2. 11.	2019. 1. 28.	‘법원사무기구에 관한 규칙’ 일부개정(대법원규칙 제2826호), ‘등기소의 설치와 관할구역에 관한 규칙’의 일부 개정 (대법원규칙 제2828호)
서울서부 지방법원 등기국 관서운영경비 출납공무원인				

## ‘2018년도 상반기 퇴직공무원 유공’ 관련 서훈 등 수여

소	속	성 명	훈 격
법원행정처		심재금	홍조근정훈장
법원공무원교육원		윤승도	홍조근정훈장
서울중앙지방법원		김기록	홍조근정훈장
의정부지방법원		장광수	홍조근정훈장
인천지방법원		이래홍	홍조근정훈장
인천지방법원		조순희	홍조근정훈장
수원지방법원		이홍규	홍조근정훈장
대구지방법원		김영숙	홍조근정훈장
부산지방법원		박상섭	홍조근정훈장
부산지방법원		하경호	홍조근정훈장
사법연수원		최경호	녹조근정훈장
법원도서관		이종문	녹조근정훈장
광주고등법원		김두섭	녹조근정훈장
서울중앙지방법원		정진관	녹조근정훈장
서울중앙지방법원		민광태	녹조근정훈장
서울남부지방법원		이준연	녹조근정훈장
서울남부지방법원		김용문	녹조근정훈장
서울북부지방법원		이익준	녹조근정훈장
인천지방법원		최세한	녹조근정훈장
광주지방법원		황제익	녹조근정훈장

2018. 06. 30 수여  
대통령

## ‘2018년도 상반기 퇴직공무원 유공’ 관련 서훈 등 수여

소	속	성 명	훈 격
광주지방법원		서의중	녹조근정훈장
법원행정처		음현수	옥조근정훈장
법원도서관		권오진	옥조근정훈장
서울중앙지방법원		이금례	옥조근정훈장
서울중앙지방법원		이승현	옥조근정훈장
서울중앙지방법원		목용선	옥조근정훈장
서울중앙지방법원		임용기	옥조근정훈장
서울행정법원		정옥경	옥조근정훈장
서울남부지방법원		박승열	옥조근정훈장
서울북부지방법원		황병직	옥조근정훈장
서울서부지방법원		김미라	옥조근정훈장
의정부지방법원		안상탁	옥조근정훈장
인천지방법원		김진애	옥조근정훈장
수원지방법원		채수경	옥조근정훈장
춘천지방법원		구자월	옥조근정훈장
대전지방법원		이정옥	옥조근정훈장
대전지방법원		이은재	옥조근정훈장
대구지방법원		차정현	옥조근정훈장
대구지방법원		오연미	옥조근정훈장
부산지방법원		김소왕	옥조근정훈장

2018. 06. 30 수여  
대통령

## ‘2018년도 상반기 퇴직공무원 유공’ 관련 서훈 등 수여

소	속	성 명	훈 격
부산가정법원		이종곤	옥조근정훈장
창원지방법원		정은숙	옥조근정훈장
창원지방법원		김숙희	옥조근정훈장
창원지방법원		김재현	옥조근정훈장
광주지방법원		이병만	옥조근정훈장
광주가정법원		강정숙	옥조근정훈장
전주지방법원		박광선	옥조근정훈장
서울중앙지방법원		오현식	근정포장
서울중앙지방법원		황영남	근정포장
서울동부지방법원		최자근	근정포장
서울북부지방법원		한승범	근정포장
인천지방법원		이무상	근정포장
수원지방법원		안재후	근정포장
수원지방법원		전수진	근정포장
춘천지방법원		최원준	근정포장
춘천지방법원		윤금식	근정포장
춘천지방법원		손구현	근정포장
대전지방법원		염병호	근정포장
대전지방법원		명인제	근정포장
청주지방법원		정상옥	근정포장

2018. 06. 30 수여  
대통령

## ‘2018년도 상반기 퇴직공무원 유공’ 관련 서훈 등 수여

소	속	성 명	훈 격
대구지방법원		김우권	근정포장
대구지방법원		이종환	근정포장
부산지방법원		정갑영	근정포장
부산지방법원		권경오	근정포장
울산지방법원		박종일	근정포장
창원지방법원		박경규	근정포장
창원지방법원		박희우	근정포장
광주지방법원		노기형	근정포장
전주지방법원		김형곤	근정포장
전주지방법원		김경식	근정포장
사법정책연구원		서동훈	대통령표창
특허법원		이덕구	대통령표창
대전지방법원		김주호	대통령표창
창원지방법원		이상엽	대통령표창
제주지방법원		김종오	대통령표창

2018. 06. 30 수여  
대통령

## ‘2018년도 상반기 퇴직공무원 유공’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
	특허법원	조정행	대법원장표창
	수원지방법원	최병일	대법원장표창
	광주지방법원	심월식	대법원장표창
	광주지방법원	고영호	대법원장표창
	광주지방법원	정형균	대법원장표창

2018. 06. 30 수여  
대법원장

## ‘2018년도 상반기 퇴직공무원 유공’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
	서울중앙지방법원	이정민	법원행정처장표창
	수원지방법원	최용상	법원행정처장표창
	수원지방법원	정만기	법원행정처장표창
	청주지방법원	이주용	법원행정처장표창
	부산지방법원	백승민	법원행정처장표창

2018. 06. 30 수여  
법원행정처장

## ‘대한민국 사법부 70주년 기념식 포상’ 관련 서훈 수여

소	속	성 명	훈 격
서울특별시	시정고문단대표	한승헌	국민훈장 무궁화장
	전 법관	故 이영구	국민훈장 모란장
한국방송통신대학교	제주지역대학	김엘림	국민훈장 모란장
서울중앙지방법원		이홍용	국민포장

2018. 09. 13. 수여  
대통령

## ‘대한민국 사법부 70주년 기념식 포상’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
	법원도서관	원종삼	대법원장표창
	수원지방법원	황해순	대법원장표창
	부산가정법원	이찬순	대법원장표창

2018. 09. 13. 수여  
대법원장

## ‘위조등기사건 발견공무원’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
	수원지방법원	김홍민	대법원장표창

2018. 09. 13. 수여  
대법원장



## ‘사법역사문화교육관 건립 유공 포상’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
법원행정처		임동수	법원행정처장표창

2018. 12. 18. 수여  
법원행정처장

## ‘2018년도 우수공무원 유공’ 관련 표창 수여

소 속	성 명	훈 격
법원행정처	이현미	대법원장표창
서울고등법원	이재승	대법원장표창
부산고등법원	곽영훈	대법원장표창
서울중앙지방법원	권오경	대법원장표창
서울중앙지방법원	황현판	대법원장표창
서울중앙지방법원	변순기	대법원장표창
서울가정법원	이정아	대법원장표창
서울회생법원	이지영	대법원장표창
서울남부지방법원	김천수	대법원장표창
서울북부지방법원	윤귀보	대법원장표창
의정부지방법원	조영한	대법원장표창
인천지방법원	문상근	대법원장표창
인천가정법원	이동룡	대법원장표창
수원지방법원	김재훈	대법원장표창
수원지방법원	남 식	대법원장표창
춘천지방법원	나상주	대법원장표창
대전지방법원	유근영	대법원장표창
대전지방법원	허 현	대법원장표창
대전지방법원	김영중	대법원장표창
대전가정법원	이한석	대법원장표창
대구지방법원	권기억	대법원장표창
부산지방법원	주정렬	대법원장표창
울산지방법원	김용인	대법원장표창
전주지방법원	유현수	대법원장표창
제주지방법원	김태수	대법원장표창

2018. 12. 28. 수여  
대법원장

## ‘2018년도 우수공무원 유공’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
법원행정처		박정규	법원행정처장표창
법원행정처		임병록	법원행정처장표창
법원행정처		박경원	법원행정처장표창
법원행정처		박찬수	법원행정처장표창
법원행정처		이성곤	법원행정처장표창
법원행정처		신수정	법원행정처장표창
법원행정처		백울현	법원행정처장표창
사법연수원		김종희	법원행정처장표창
사법정책연구원		박준웅	법원행정처장표창
법원공무원교육원		김지언	법원행정처장표창
법원도서관		최준혁	법원행정처장표창
서울고등법원		제우호	법원행정처장표창
대전고등법원		김윤한	법원행정처장표창
대구고등법원		권용성	법원행정처장표창
광주고등법원		윤재필	법원행정처장표창
서울중앙지방법원		채정문	법원행정처장표창
서울중앙지방법원		김덕근	법원행정처장표창
서울중앙지방법원		이영자	법원행정처장표창
서울회생법원		박미라	법원행정처장표창
서울동부지방법원		정명수	법원행정처장표창
서울북부지방법원		안순남	법원행정처장표창
서울서부지방법원		김종현	법원행정처장표창
인천지방법원		김익환	법원행정처장표창
인천지방법원		최병진	법원행정처장표창
인천지방법원		이금단	법원행정처장표창

2018. 12. 28. 수여  
법원행정처장

## ‘2018년도 우수공무원 유공’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
인천가정법원		박인진	법원행정처장표창
수원지방법원		김학희	법원행정처장표창
수원지방법원		이승주	법원행정처장표창
수원지방법원		정기호	법원행정처장표창
수원지방법원		김종익	법원행정처장표창
춘천지방법원		안왕기	법원행정처장표창
대전지방법원		김용우	법원행정처장표창
대전지방법원		김희석	법원행정처장표창
청주지방법원		최창남	법원행정처장표창
청주지방법원		한상헌	법원행정처장표창
대구지방법원		이준관	법원행정처장표창
대구지방법원		안동찬	법원행정처장표창
대구지방법원		이재숙	법원행정처장표창
대구지방법원		김동기	법원행정처장표창
대구가정법원		이재경	법원행정처장표창
부산가정법원		강만석	법원행정처장표창
울산지방법원		이종율	법원행정처장표창
창원지방법원		양영조	법원행정처장표창
광주지방법원		이은미	법원행정처장표창
광주가정법원		현용철	법원행정처장표창
전주지방법원		신경섭	법원행정처장표창

2018. 12. 28. 수여  
법원행정처장

## ‘2018년도 재판사무 모범처리 우수공무원 유공’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
서울중앙지방법원		김선옥	대법원장표창
서울중앙지방법원		이도숙	대법원장표창
대구지방법원		이혜진	대법원장표창

2018. 12. 28. 수여  
대법원장

## ‘2018년도 재판사무 모범처리 우수공무원 유공’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
서울고등법원		이명훈	법원행정처장표창
대전고등법원		박용종	법원행정처장표창
서울중앙지방법원		조화미	법원행정처장표창
서울가정법원		임가은	법원행정처장표창
서울남부지방법원		김영철	법원행정처장표창
서울남부지방법원		박현미	법원행정처장표창
의정부지방법원		송현모	법원행정처장표창
의정부지방법원		최호영	법원행정처장표창
인천지방법원		이경호	법원행정처장표창
춘천지방법원		변동균	법원행정처장표창
대전지방법원		김지훈	법원행정처장표창
대구지방법원		한동현	법원행정처장표창
창원지방법원		김송이	법원행정처장표창
광주가정법원		정준호	법원행정처장표창

2018. 12. 28. 수여  
법원행정처장

## ‘2018년도 감사우수직원 우수공무원 유공’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
	서울중앙지방법원	박영식	대법원장표창
	서울가정법원	백은형	대법원장표창

2018. 12. 28. 수여  
대법원장

## ‘2018년도 감사우수직원 우수공무원 유공’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
	대구고등법원	정수미	법원행정처장표창
	춘천지방법원	정용안	법원행정처장표창
	청주지방법원	김윤중	법원행정처장표창
	광주가정법원	양소영	법원행정처장표창
	전주지방법원	박은숙	법원행정처장표창

2018. 12. 28. 수여  
법원행정처장

## ‘2018년도 안전유공자’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
	대법원	김형철	법원행정처장표창
	법원행정처	정인옥	법원행정처장표창
	서울가정법원	김만진	법원행정처장표창
	의정부지방법원	조만휘	법원행정처장표창
	의정부지방법원	권오철	법원행정처장표창
	창원지방법원	김진수	법원행정처장표창

2018. 12. 28. 수여  
법원행정처장

## ‘2018년도 하반기 퇴직공무원 유공’ 관련 서훈 등 수여

소	속	성 명	훈 격
전 울산지방법원		이기광	황조근정훈장
법원행정처		이용선	홍조근정훈장
특허법원		이영미	홍조근정훈장
서울행정법원		김금남	홍조근정훈장
의정부지방법원		박경근	홍조근정훈장
인천지방법원		강철원	홍조근정훈장
인천지방법원		김치호	홍조근정훈장
인천지방법원		임춘범	홍조근정훈장
수원지방법원		손왕석	홍조근정훈장
대전지방법원		정보창	홍조근정훈장
대구지방법원		고영삼	홍조근정훈장
울산지방법원		신희기	홍조근정훈장
광주지방법원		조영훈	홍조근정훈장
광주지방법원		서향환	홍조근정훈장
법원행정처		박창동	녹조근정훈장
서울중앙지방법원		황관연	녹조근정훈장
의정부지방법원		조경훈	녹조근정훈장
대전지방법원		정창태	녹조근정훈장
부산지방법원		안진우	녹조근정훈장
울산지방법원		김나현	녹조근정훈장
광주지방법원		모동률	녹조근정훈장
법원도서관		이점순	옥조근정훈장

2018. 12. 31. 수여  
대통령

## ‘2018년도 하반기 퇴직공무원 유공’ 관련 서훈 등 수여

소	속	성 명	훈 격
	법원도서관	임무열	옥조근정훈장
	법원도서관	최영자	옥조근정훈장
	서울고등법원	김미숙	옥조근정훈장
	서울고등법원	장회진	옥조근정훈장
	서울중앙지방법원	최옥희	옥조근정훈장
	서울중앙지방법원	이경훈	옥조근정훈장
	서울중앙지방법원	박경희	옥조근정훈장
	서울남부지방법원	한연수	옥조근정훈장
	서울남부지방법원	김혜영	옥조근정훈장
	서울북부지방법원	김선옥	옥조근정훈장
前	서울서부지방법원	故 오은주	옥조근정훈장
	의정부지방법원	김수혁	옥조근정훈장
	인천지방법원	박호란	옥조근정훈장
	수원지방법원	이영숙	옥조근정훈장
	수원지방법원	이종례	옥조근정훈장
	대전지방법원	송석영	옥조근정훈장
	청주지방법원	황수남	옥조근정훈장
	대구지방법원	정귀분	옥조근정훈장
	대구지방법원	한석출	옥조근정훈장
	부산지방법원	이영희	옥조근정훈장
	창원지방법원	이인숙	옥조근정훈장
	광주지방법원	김연주	옥조근정훈장
	광주지방법원	이현주	옥조근정훈장
	전주지방법원	김현숙	옥조근정훈장

2018. 12. 31. 수여  
대통령



## ‘2018년도 하반기 퇴직공무원 유공’ 관련 서훈 등 수여

소	속	성 명	훈 격
법원도서관		허준배	근정포장
서울고등법원		김대천	근정포장
서울고등법원		이재천	근정포장
서울중앙지방법원		이건성	근정포장
서울중앙지방법원		이상영	근정포장
서울중앙지방법원		김규배	근정포장
서울동부지방법원		안종순	근정포장
서울남부지방법원		유영도	근정포장
서울북부지방법원		이종근	근정포장
의정부지방법원		박경신	근정포장
의정부지방법원		이용관	근정포장
인천지방법원		이동승	근정포장
인천지방법원		안경례	근정포장
인천지방법원		김정학	근정포장
수원지방법원		김주빈	근정포장
수원지방법원		이규남	근정포장
수원지방법원		차주민	근정포장
대전지방법원		서병선	근정포장
대전지방법원		최종만	근정포장
대구지방법원		정하웅	근정포장

2018. 12. 31. 수여  
대통령

## ‘2018년도 하반기 퇴직공무원 유공’ 관련 서훈 등 수여

소	속	성 명	훈 격
대구지방법원		하탕호	근정포장
대구지방법원		이건화	근정포장
대구지방법원		추정엽	근정포장
대구지방법원		김기섭	근정포장
부산지방법원		이석금	근정포장
울산지방법원		박영규	근정포장
울산지방법원		정순현	근정포장
창원지방법원		팽휘식	근정포장
창원지방법원		한채구	근정포장
광주지방법원		손윤식	근정포장
광주지방법원		정선택	근정포장
광주지방법원		강성진	근정포장
광주지방법원		문태영	근정포장
광주지방법원		형남곤	근정포장
광주지방법원		김영모	근정포장
광주지방법원		김태성	근정포장
법원행정처		이병학	대통령표창
특허법원		문영기	대통령표창
서울중앙지방법원		서창수	대통령표창
서울동부지방법원		신연희	대통령표창
의정부지방법원		김옥래	대통령표창
인천지방법원		김영준	대통령표창
수원지방법원		김은수	대통령표창
수원지방법원		윤영철	대통령표창
대전지방법원		김철언	대통령표창
청주지방법원		이도영	대통령표창
청주지방법원		백정현	대통령표창
광주지방법원		김근홍	대통령표창
광주지방법원		윤준환	대통령표창
전주지방법원		박준희	대통령표창

2018. 12. 31. 수여  
대통령

## ‘2018년도 하반기 퇴직공무원 유공’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
수원지방법원		김하동	대법원장표창
춘천지방법원		김흥기	대법원장표창
청주지방법원		문제욱	대법원장표창
부산지방법원		이승룡	대법원장표창

2018. 12. 31. 수여  
대법원장

## ‘2018년도 하반기 퇴직공무원 유공’ 관련 표창 수여

소	속	성 명	훈 격
서울고등법원		김원태	법원행정처장표창
서울고등법원		최상용	법원행정처장표창
광주고등법원		오대원	법원행정처장표창
서울중앙지방법원		박경조	법원행정처장표창
인천지방법원		윤인근	법원행정처장표창
수원지방법원		이제혁	법원행정처장표창
춘천지방법원		김정훈	법원행정처장표창
대전지방법원		이광용	법원행정처장표창
대전지방법원		표미경	법원행정처장표창
대구지방법원		박세명	법원행정처장표창
대구지방법원		김신규	법원행정처장표창
창원지방법원		김민철	법원행정처장표창
창원지방법원		박형선	법원행정처장표창
창원지방법원		곽영숙	법원행정처장표창
광주지방법원		노덕생	법원행정처장표창
광주지방법원		안영옥	법원행정처장표창
광주지방법원		주석규	법원행정처장표창
광주지방법원		임주영	법원행정처장표창
전주지방법원		고대운	법원행정처장표창

2018. 12. 31. 수여  
법원행정처장

## ‘2018년도 우수공무원 유공’ 관련 서훈 등 수여

소 속	성 명	훈 격
법원공무원교육원	임용모	황조근정훈장
수원지방법원	곽재순	홍조근정훈장
사법연수원	서용일	녹조근정훈장
대전고등법원	김종혁	근정포장
서울중앙지방법원	최운섭	근정포장
부산가정법원	김경대	근정포장
법원행정처	노성운	대통령표창
서울고등법원	김봉준	대통령표창
광주고등법원	김정필	대통령표창
서울중앙지방법원	이운재	대통령표창
서울가정법원	김경환	대통령표창
서울행정법원	안선필	대통령표창
의정부지방법원	김대호	대통령표창
인천지방법원	김종두	대통령표창
부산지방법원	김인영	대통령표창
부산지방법원	강병수	대통령표창
울산가정법원	장영훈	대통령표창
전주지방법원	정진오	대통령표창

2019. 1. 31. 수여  
대통령

## ● 공지사항

### ◎ 1월 신착 법률 · 일반도서 및 법률 학술잡지 등 목록 게재

법원도서관 대법원열람실에 1월분 법률도서(614책), 일반도서(31책) 및 법률학술잡지 등(142종)이 입수되어 다음과 같이 비치되었습니다.

#### • 법률도서

##### [법률]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(2018) 고영한 대법관 재임기념 논문집 / 고영한 大法院裁判研究官實務研究會	사법발전재단	2018	
CNU Law Review v.13 / 전남대학교 법학전문대학원	전남대학교	2018	
가천법학 v.11-3 / 가천대학교 법학연구소	가천대학교 법학연구소	2018	
慶熙法學 v.53-3 / 경희대학교 법학연구소	慶熙大學校	2018	
高麗法學 v.90 / 고려대학교 법학연구원	고려대학교 법학연구원	2018	
교사용 법교육 강의안 개발에 관한 연구 / 이종훈	사법정책연구원	2018	
김신 대법관 재임기념 논문집 / 김신 大法院裁判研究官實務研究會	사법발전재단	2018	
(당하기 전에 꼭 알아야 할) 생활법률 상식사전 / 김용국	위즈덤하우스	2018	
東北亞法研究 v.12-2 / 전북대학교 동북아법연구소	전북대학교 동북아법연구소	2018	
東亞法學 v.80 / 동아대학교 법학연구소	東亞大學校 出版部	2018	
明知法學 v.17-1 / 명지대학교 법학연구센터	명지대학교 법학연구센터	2018	
民主法學 v.68 / 민주주의법학연구회	관악사	2018	
民主社會를 위한 辯論 v.2018-2 / 역사비평사 민주사회를 위한 변호사모임	민주사회를 위한 변호사모임	2018	
법경제학연구 v.15-2 / 한국법경제학회	한국법경제학회	2018	
法과 政策 v.24-2 / 제주대학교 법과정책연구소	濟州大學校	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
법심리학 / Greene, Edie	피앤씨미디어	2018	
法制研究 v.54 / 한국법제연구원	한국법제연구원	2018	
法學論攷 v.62 / 경북대학교, 법학연구소	경북대학교 출판부	2018	
法學論攷 v.63 / 경북대학교, 법학연구소	경북대학교 출판부	2018	
法學論攷 v.61 / 경북대학교, 법학연구소	경북대학교 출판부	2018	
法學論集 v.23-1 / 이화여자대학교, 법학연구소	梨花女子大學校 法學研究所	2018	
法學論叢 v.25-2 / 조선대학교, 법학연구소	朝鮮大學校 法學研究所	2018	
法學論叢 v.35-3 / 한양대학교, 법학연구소	漢陽大學校	2018	
法學論叢 v.38-3 / 전남대학교, 法學研究所	全南大學校 法學研究所	2018	
法學研究 v.29-3 / 충남대학교, 법학연구소	忠南大學校 法學研究所	2018	
法學研究 v.26-4 / 경상대학교	경상대학교 법학연구소	2018	
法學研究 v.28-3 / 연세대학교, 법과대학 법학연구소	연세대학교 법학연구소	2018	
法學研究 v.57 / 전북대학교, 법학연구소	全北大學校 出版部	2018	
比較私法 v.82 / 한국비교사법학회	韓國比較私法學會	2018	
比較私法 v.83 / 한국비교사법학회	韓國比較私法學會	2018	
사법논집= 제66집 / 법원도서관	법원도서관	2018	
사법논집= 제67집 / 법원도서관	법원도서관	2018	
서강법률논총 v.7-2 / 서강대학교, 법학연구소	서강대학교 법학연구소	2018	
서울法學 v.26-2 / 서울시립대학교, 법학연구소	서울시립대학교	2018	
成均館法學 v.30-3 / 성균관대학교, 출판부	成均館大學校 比較法研究所	2018	
成律: 성균관대 로스쿨 학생들이 만든 학술정보지 v.14 / 성균관대학교, 成律 편집위원회	성균관대학교 成律 편집위원회	2018	
安岩法學 v.53 / 안암법학회	무지개출판사	2017	
安岩法學 v.54 / 안암법학회	무지개출판사	2017	
安岩法學 v.55 / 안암법학회	무지개출판사	2018	
安岩法學 v.56 / 안암법학회	무지개출판사	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
安岩法學 v.57 / 안암법학회	무지개출판사	2018	
여자가 사는 법: 여성을 위한 생활 법률 가이드 / 정관성	리더스가이드	2018	
외법논집 v.42-3 / 한국외국어대학교, 법학연구소	한국외국어대학교 법학연구소	2018	
(우리가 꼭 알아야 할) 판결: 시민의 편에서 약자의 손을 잡아 준 판결 12 / 홍경의	나무야	2018	
우리 법 70년 변화와 전망: 사법을 중심으로: 청헌 김증한 교수 30주기 추모논문집 / 청헌 김증한 교수 30주기 추모논문집 간행위원회	법문사	2018	
圓光法學 v.34-3 / 원광대학교	원광대학교 법학연구소	2018	
이화젠더법학 v.10-2 / 이화여자대학교, 젠더법학연구소	이화여자대학교 젠더법학연구소	2018	
一鑑法學 v.41 / 건국대학교, 법학연구소	건국대학교 법학연구소	2018	
자기존재와 법: 법철학적 연구 / Zaczek, Rainer	토담미디어	2018	
자유, 평등, 정의: (2018) 김창석 대법관 재임기념 판례집 / 한국, 대법원	사법발전재단	2018	
저스티스 v.168 / 한국법학원	韓國法學院	2018	
저스티스 v.169 / 한국법학원	韓國法學院	2018	
조진만 전 대법원장: [법원 인물사] / 김봉철 김대홍 양은상 최유나	사법정책연구원	2018	
존경받는 법관 발굴과 홍보를 위한 이일규 대법원장의 생애와 업적에 대한 조사연구 / 한국공법학회	법원행정처	2018	
中央法學論叢 v.9-1 / 중앙대학교 법학전문대학 편집위원회	중앙대학교 법학전문대학원 편집위원회	2018	
統一과 法律 v.35 / 한국, 법무부	법무부	2018	
統一과 法律 v.36 / 한국, 법무부	법무부	2018	
判例研究 v.32-1 / 서울지방변호사회	서울地方辯護士會	2018	
漢陽法學 v.63 / 한양법학연구회	漢陽法學會	2018	
漢陽法學 v.64 / 한양법학연구회	漢陽法學會	2018	
홍익법학 v.19-3 / 홍익대학교, 법학연구소	弘益大學校	2018	
国家と社会の基本法 / 上野幸彦	成文堂	2018	
反日勢力との法廷闘争: 愛国弁護士の闘ひ / 高池勝彦	展転社	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
法と国制の比較史 -：西欧・東アジア・日本 / 水林彪	日本評論社	2018	
法律の条文解釈入門：六法を引こう！ / 小室百合	信山社出版	2018	
法學新報 v.125-4 / 中央大學法學會	有斐閣	2018	
法學研究 v.54-1 / 北海學園大學法學會	北海學園大學法學會	2018	
法學研究 v.54-2 / 北海學園大學法學會	北海學園大學法學會	2018	
法学入門 / 奥田進一	成文堂	2018	
司法試験の問題と解説 v.2018 / 日本評論社	日本評論社	2018	
(新訂)ワークブック法制執務 / 法制執務研究会	ぎょうせい	2018	
新・総合特集シリーズ, 11: 9条改正論でいま考えておくべきこと / 法学セミナー編集部	日本評論社	2018	
日本立法資料全集, 86: 日本国憲法制定資料全集, (16): 貴族院議事録 1 / 芦部信喜	信山社出版	2017	
日本立法資料全集, 88: 日本国憲法制定資料全集, (18): 貴族院議事録 3 / 芦部信喜	信山社出版	2017	
日本立法資料全集, 89: 日本国憲法制定資料全集, (19): 貴族院議事録 4 / 芦部信喜	信山社出版	2017	
日本立法資料全集, 別巻 1177: 司法警察官必携罰則大全 第1分冊 / 福田正己	信山社出版	2018	
日本立法資料全集, 別巻 1178: 司法警察官必携罰則大全 第2分冊 / 福田正己	信山社出版	2018	
日本立法資料全集 別巻1043: 傍訓市制町村制：附理由 / 鶴聲社	信山社	2018	
日本立法資料全集 別巻1179: 佛朗西和蘭陀ノテール(公証人)規則合巻 / ラッパール	信山社	2018	
(入門)法學：現代社会の羅針盤 / 竹下賢	晃洋書房	2018	
現代法律實務の諸問題 / 日本弁護士連合會	第一法規	2018	
Archiv für Rechts- und Sozialphilosophie: ARSP v.104-2 / Franz Steiner	Franz Steiner Verlag	2018	
Archiv für Rechts- und Sozialphilosophie: ARSP v.104-3 / Franz Steiner	Franz Steiner Verlag	2018	
Artificial intelligence and law v.26-3 / Springer Science + Business Media	Springer Science + Business Media	2018	
Columbia journal of law and social problems v.51-4 / Columbia University School of Law	Columbia Journal of Law and Social Problems	2018	
Columbia journal of law and social problems v.52-1 / Columbia University School of Law	Columbia Journal of Law and Social Problems	2018	



서명 및 저자	출판사	출판년	비고
Cornell law review v.103-5 / Cornell Law School	The Cornell Law Association	2018	
International journal of legal information v.46-2 / International Association of Law Libraries	International Association of Law Libraries	2018	
Journal of Korean law v.17-1 / Seoul national university College of Law	Seoul National University	2017	
Kritische Justiz: KJ v.51-3 / Buckel, Sonja	Nomos	2018	
Minnesota law review v.102-6 / University of Minnesota law school	Minnesota Law Review Foundation	2018	
Pouvoirs v.166 / Guillaume, Marc, Duhamel, Olivier, Zalc, Claire, Seuil	Seuil	2018	
Pouvoirs v.167 / Guillaume, Marc, Duhamel, Olivier, Zalc, Claire, Seuil	Seuil	2018	
Rechtstheorie v.48-3 / Krawietz, Werner	Duncker & Humblot	2017	
Rechtstheorie v.48-4 / Krawietz, Werner	Duncker & Humblot	2017	
Stanford law review v.70-6 / Board of Trustees of the Leland Stanford Junior University	Stanford Junior University	2018	
(The) American journal of comparative law v.66-2 / American Association for the Comparative Study of Law American Society of Comparative Law	American Society of Comparative Law	2018	
(The) justice system journal v.2018-2 / National Center for State Courts Institute for Court Management Talarico, Susette	National Center for State Courts	2018	
(The) justice system journal v.2018-3 / National Center for State Courts Institute for Court Management Talarico, Susette	National Center for State Courts	2018	
(The) law quarterly review v.134-3 / Reynolds, F.M.B. Sweet & Maxwell	Sweet & Maxwell	2018	
(The) law quarterly review v.134-4 / Reynolds, F.M.B. Sweet & Maxwell	Sweet & Maxwell	2018	
(The) modern law review v.81-5 / Anderson, J.S, Modern Law Review Ltd	Blackwell Publishers	2018	
(The) Yale law journal v.127-3 / Yale Law School	The Yale law journal	2018	
(The) Yale law journal v.127-4 / Yale Law School	The Yale law journal	2018	
(The) Yale law journal v.127-5 / Yale Law School	The Yale law journal	2018	
(The) Yale law journal v.127-6 / Yale Law School	The Yale law journal	2018	
(The) Yale law journal v.128-1 / Yale Law School	The Yale law journal	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
UBC Law Review v.51-2 / UBC Law Review Society University of British Columbia University of British Columbia	University of British Columbia	2018	
University of hawaii law review v.40-2 / William S. Richardson School of Law	William S. Richardson School of Law	2018	
Washington university global studies law review v.17-2 / University of Washington School of Law	Washington University School of Law	2018	
Zeitschrift Für Rechtssoziologie v.38-1 / Machura, Stefan Bora, Alfons Cottier, Michelle Guibentif, Pierre Höland, Armin Lucke, Doris Ludwig-Mayerhofer, Wolfgang Machurg, Stefan Reubner, Gunther	Lucius & Lucius	2018	
Zeitschrift für Schweizerisches Recht: ZSR v.137(I)-3 / Dutoit, Bernard, Schweizerischer Juristenverein	Helbing Lichtenhahn	2018	
Zeitschrift für Schweizerisches Recht: ZSR v.137(I)-4 / Dutoit, Bernard, Schweizerischer Juristenverein	Helbing Lichtenhahn	2018	
Zeitschrift für Schweizerisches Recht: ZSR v.137(II) / Dutoit, Bernard, Schweizerischer Juristenverein	Helbing Lichtenhahn	2018	
영미법 개론: 2018 II / 사법연수원	사법연수원	2018	

## [법제사]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
法史學研究 v.58 / 한국법사학회	韓國法史學會	2018	
ドイツ法入門 / 村上淳一	有斐閣	2018	
日本法史から何がみえるか: 法と秩序の歴史を学ぶ / 高谷知佳	有斐閣	2018	
Verfassung und Recht in Übersee: Law and politics in Africa   Asia   Latin America v.51-1 / Krüger, Herbert, Kunig, Philip, Maruhn, Thilo, Daunn, Philipp, Hernekamp, Karl-Andreas, Hamburger Gesellschaft für Völkerrecht und Auswärtige Politik	Nomos	2018	
法學論叢 v.47-4 / 國立臺灣大學, 法律學系	[國立臺灣大學 法律學系]	2018	

## [제법]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
IT와 法 研究 v.17 / 경북대학교	IT와 법센터	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
UPC(Unified Patent Court) 설립 경과와 시사점에 관한 연구 / 중앙대학교 산학협력단	법원행정처	2018	
(간추린) 改正稅法 v.2017 / 한국. 재무부 재정경제원 재정경제부 기획재정부	財務部	2018	
건설업에서의 근로시간 단축 적용시 문제점 및 개선방안에 관한 연구 / 이호석	고려대학교 노동대학원	2018	
經營法律 v.29-1 / 한국경영법률학회	韓國經營法律學會	2018	
經濟法研究 v.17-2 / 한국경제법학회	한국경제법학회	2018	
(季刊)著作權 v.2018-2 / 한국저작권위원회	한국저작권위원회	2018	
(季刊)著作權 v.2018-3 / 한국저작권위원회	한국저작권위원회	2018	
公正去來白書 v.2018 / 공정거래위원회	공정거래위원회	2018	
과학기술법연구 v.24-3 / 한남대학교, 과학기술연구원	한남대학교 과학기술연구원	2018	
과학기술법학 v.9 / 한국과학기술법학회	한국과학기술법학회	2017	
교섭단위 결정 범위에 관한 연구 / 이정현	고려대학교 대학원	2018	
교섭대표노동조합의 공정대표의무 위반 사례 연구 / 하연정	고려대학교 대학원	2018	
교섭창구단일화제도와 소수노동조합의 교섭권 보장 / 이기명	부산대학교 대학원	2018	
국가재정법상 예산수시배정제도의 개선 방안에 관한 연구 / 김나래	高麗大學校 大學院	2018	
나를 지키는 노동법: 취준부터 퇴사까지, 직장인을 위한 노동법119 / 청년유니온	한겨레출판	2018	
내부자거래 규제의 개선에 관한 비교법적 연구 / 金棟宇	東國大學校 大學院	2018	
노동정책연구 v.2018-3 / 한국노동연구원	한국노동연구원	2018	
독점규제법: 이론과 실무 / 권오승	法文社	2018	
무형재산권론 / 오한동	진원사	2018	
미국법인세법 / 이창희	박영사	2018	
(변호사가 풀어주는) 비정규직법 / 민주사회를 위한 변호사모임 노동위원회	法文社	2018	
부동산 가격공시에 관한 연차보고서 v.2018 / 국토해양부	국토해양부	2018	
불공정거래행위와 그 제재에 관한 연구 / 강종만	조선대학교 대학원	2018	
(사례로 보는) 도서관 저작권 / 정경희	한울아카데미	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
사회법연구 v.35 / 한국사회법학회	한국사회법학회	2018	
사회통합을 위한 외국인근로자 고용제도의 법적 쟁점과 전망: Ⅲ. 사회적 가치 강화를 위한 법적 쟁점과 전망 / 김태환	한국법제연구원	2018	
産業財産權 v.57 / 한국산업재산권법학회	韓國産業財産權法學會	2018	
稅務와 會計 研究 v.7-2 / 한국조세연구소	한국조세연구소	2018	
스마트폰의 스포츠콘텐츠 활성화에 관한 법적 연구 / 김병철	동국대학교 대학원	2018	
스포츠콘텐츠 활성화에 관한 법적 연구: 스크린골프를 중심으로 / 김태황	동국대학교 대학원	2018	
식품소비자 피해구제를 위한 법제 개선방안에 관한 연구 / 조근형	건국대학교 대학원	2018	
신용카드가맹점의 법적 쟁점에 관한 연구: 결제대행가맹점을 포함하여 / 石一鴻	高麗大學校 大學院	2018	
안전한 스포츠시설 이용을 위한 법제도적 과제: 2018년 (사)한국스포츠엔터테인먼트법학회, 부산 대학교 법학연구소 공동학술대회 / 한국스포츠엔터테인먼트법학회	한국스포츠엔터테인먼트 법학회	2018	
언론과 법 v.17-2 / 한국언론법학회	한국언론법학회	2018	
영국의 이슬람 금융법제 도입과 시사점에 관한 연구 / 이효원	부산대학교 대학원	2018	
의료법 개정에 따른 의사의 설명의무 책임에 대한 연구: 의료법 제24조2의 문제점과 개선방안을 중심으로 / 權寧植	高麗大學校 大學院	2018	
의료법학 v.19-2 / 대한의료법학회	대한의료법학회	2018	
일감 부동산법학 v.17 / 건국대학교 법학연구소	건국대학교출판부	2018	
일경험 수련생 보호제도에 관한 사후적 입법평가 / 김연식	한국법제연구원	2018	
장애와 고용 v.28-3 / 한국장애인고용공단	한국장애인고용공단	2018	
장애와 고용 v.28-4 / 한국장애인고용공단	한국장애인고용공단	2018	
쟁의행위의 정당성 판단과 법적책임에 관한 연구 / 백희승	부산대학교 대학원	2018	
저작권집중관리단체의 음악저작권 행사와 공정거래법상 문제점 / 李釵榮	高麗大學校 大學院	2018	
정보법학 v.22-2 / 한국정보법학회	한국정보법학회	2018	
조상 땅 찾기의 모든 것: 땅의 소재파악부터 실권리자 등기까지 / 최중배	법률출판사	2018	
조세소송 / 소순무	(주)영화조세통람	2018	
조세연구 v.18-3 / 한국조세연구포럼	세경사	2018	
租稅學術論集 v.34-3 / 한국국제재정협회	韓國國際租稅協會	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
종합금융투자사업자에 대한 금융규제 연구 / 權慧晉	高麗大學校 大學院	2018	
증권법연구 v.19-2 / 한국증권법학회	三字社	2018	
지식재산권소송의 바람직한 실무와 개선방안: 서울중앙지방법원과 한국지적재산권변호사협회의 Bench Bar Conference / 서울중앙지방법원	서울중앙지방법원	2018	
지식재산연구 v.13-3 / 한국지식재산연구원	한국지식재산연구원	2018	
지적재산 & 정보법연구 v.10-2 / 한양대학교 지적재산 & 정보법센터	한양대학교	2018	
직업능력개발훈련법제에 관한 연구 / 최홍기	고려대학교 대학원	2018	
특허권의 이용침해에 관한 연구 / 洪錫旻	高麗大學校 大學院	2018	
특허무효 관련 심판 및 소송에 관한 비교법적 연구: 한·중 제도의 개선을 기대하며 / 張華	慶尙大學校 大學院	2018	
핀테크 시대의 전자금융거래법에 대한 연구: 전자금융업의 진입규제와 행위규제 및 겸업 전자금융업자 규제를 중심으로 / 曹讚	高麗大學校 大學院	2018	
하천법상 수자원보전과 이용에 관한 연구 / 梁洪烈	東國大學校 大學院	2018	
한국 개신교의 교회법 체계에 관한 연구 / 신동만	건국대학교 대학원	2018	
한국 저작권 법제사 100년 / 최경수	혜안	2018	
해외지급보증용역의 이전가격과세에 관한 연구 / 朴宣姬	高麗大學校 大學院	2018	
OECDモデル租税条約コメンタリー逐条解説 / 川田剛	稅務研究會出版局	2018	
(Q&A)スポーツの法律問題: プロ選手から愛好者までの必修知識 / スポーツ問題研究会	民事法研究会	2018	
(はじめての)社會保障: 福祉を學ぶ人へ / 椋野美智子	有斐閣	2018	
(オール図解でスッキリわかる)社会保険・労働保険の事務手続: 平成30年7月現在 / 五十嵐芳樹	清文社	2018	
(スタンダード)所得税法 / 佐藤英明	弘文堂	2018	
(スタンダード)法人税法 / 渡辺徹也	弘文堂	2018	
テキストブック租税法 / 水野忠恒	中央經濟社	2018	
ブロックチェーンをめぐる実務・政策と法 / 久保田隆	中央經濟社	2018	
メディア判例百選 / 有斐閣	有斐閣	2018	
(改正)割賦販売法でカード決済はこう変わる / 畠田陽介	日経BP社	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
課税要件から考える税務当局と見解の相違が生じた場合の実務対応: 税務調査から訴訟まで / 河野良介	中央経済社	2018	
教養としての「所得税法」入門 / 木山泰嗣	日本実業出版社	2018	
企業関係法の新潮流: 神戸学院大学法学部開設50周年記念企業法論文集 / 岡田豊基	中央経済社	2018	
女性労働に関する基礎的研究: 女性の働き方が示す日本企業の現状と将来 / 脇坂明	日本評論社	2018	
労基法等 最新労働法の改正と実務対応: 働き方改革関連法対応! / 布施直春	産労総合研究所出版部経営書院	2018	
労働事件使用者のための"反論"マニュアル / Martial Arts	日本法令	2018	
労災民事賠償マニュアル: 申請 認定から訴訟まで / 岩出誠	ぎょうせい	2018	
(図解で早わかり最新)土地・建物の法律と手続き: 民法改正対応! / 松岡慶子	三修社	2018	
(圖解)國稅徵收法 / 大藏財務協會	大藏財務協會	2018	
(圖解)國稅通則法 / 黒坂昭一	大藏財務協會	2018	
(図解)所得税法超入門 / 山口曉弘	税務経理協会	2018	
(図解)新任役員のための法務・リスクマネジメント / MS&ADインターリスク総研	商事法務	2018	
東京都屋外広告物条例の解説 / 東京都屋外広告物研究会	大成出版社	2018	
労働法講義 / 高橋賢司	中央経済社	2018	
労働時間・残業代裁判所の判断がスグわかる本 / 中野公義	日本法令	2018	
文化芸術基本法の成立と文化政策: 真の文化芸術立国に向けて / 河村建夫	水曜社	2018	
民泊のすべて: 旅館業・特区民泊・住宅宿泊事業の制度と合法化実務 / 石井くるみ	大成出版社	2018	
法人税法 / 渡邊淑夫	中央経済社	2018	
写真好きのための法律&マナー / 吉川明子	朝日新聞出版	2018	
社会保障法: ブリッジブック / 菊池馨実	信山社出版	2018	
(詳細)相続税: 資料収集・財産評価・申告書作成の実務 / 岩下忠吾	日本法令	2018	
商標法 / 茶園成樹	有斐閣	2018	
税法概論 / 圖子善信	大藏財務協會	2018	
所得税法: 理論と計算 / 池本征男	税務経理協会	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(新・よくわかる)ISO環境法: ISO14001と環境関連法規 / 鈴木敏央	ダイヤモンド社	2018	
醫事法入門 / 手嶋豊	有斐閣	2018	
日本における意匠権の取得と侵害に関する実務解説 / 倉内義朗	経済産業調査会	2018	
(入門)税法 / 全国経理教育協会	清文社	2018	
資産税の実務: 不動産の取得・譲渡・賃貸と税金 / 松本繁雄	経済法令研究会	2018	
自治体環境行政法 / 北村喜宣	第一法規出版	2018	
租税法入門 / 増井良啓	有斐閣	2018	
租税研究 v.2018-11 / 日本租税研究協	日本租税研究協會	2018	
租税研究 v.2018-12 / 日本租税研究協	日本租税研究協會	2018	
中国・タイ・ベトナム労働法の実務Q&A: 海外駐在弁護士が解説する / 五十嵐充	労働調査会	2018	
地方創生のための地域金融機関の役割: 金融仲介機能の質向上を目指して / 家森信善	中央経済社	2018	
知的財産法政策學研究 v.51 / 北海道大學情報法政策學研究センター 北海道大學大學院法學研究科21世紀COEプログラム, 新世代知的財産法政策學の國際據点形成事務局 新世代法政策學	北海道大學	2018	
最低生活保障の実証分析: 生活保護制度の課題と将来構想 / 山田篤裕 駒村康平 四方理人 田中聡一郎	有斐閣	2018	
特許侵害訴訟: 企業訴訟実務問題シリーズ / 飯塚卓也	中央経済社	2018	
現代中国の会計法規範と戦略: 和して同ぜず / 王立	同文館出版	2018	
(2018)International IP Court Conference: court, IP and innovation: 결과보고서. 2018 / Patent Court Of Korea	Patent court of korea	2018	
(2018)International IP Court Conference: court, IP and protection: Questionnaire & Answer. 2018 / Patent Court Of Korea	Patent court of korea	2018	
American journal of law & medicine v.44-1 / American Society of Law, Medicine & Ethics, Boston University School of Law Trsteens of Boston University	American Society of Law, Medicine & Ethics	2018	
American journal of law & medicine v.44-2/3 / American Society of Law, Medicine & Ethics, Boston University School of Law Trsteens of Boston University	American Society of Law, Medicine & Ethics	2018	
Antitrust law journal v.82-1 / American Bar Association Section of Antitrust Law	American Bar Association	2018	
(A) practitioner's guide to the FCA listing regime: 2017/2018 / Rowe, Tim	Sweet&Maxwell	2017	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
Collected Articles on Various IP Issues: Celebrating the 20th Anniversary of the Patent Court of Korea / Patent Court Of Korea	Patent court of korea	2018	
Entscheidungen des Bundesarbeitsgerichts v.154 / Germany Bundesarbeitsgericht	Recht und Wirtschaft	2017	
Entscheidungen des Bundesarbeitsgerichts v.155 / Germany Bundesarbeitsgericht	Recht und Wirtschaft	2017	
Entscheidungen des Bundesarbeitsgerichts v.156 / Germany Bundesarbeitsgericht	Recht und Wirtschaft	2017	
Entscheidungen des Bundesarbeitsgerichts v.157 / Germany Bundesarbeitsgericht	Recht und Wirtschaft	2017	
Entscheidungen des Bundesarbeitsgerichts v.158 / Germany Bundesarbeitsgericht	Recht und Wirtschaft	2017	
Entscheidungen des Bundesarbeitsgerichts v.159 / Germany Bundesarbeitsgericht	Recht und Wirtschaft	2018	
Journal of environmental law v.30-2 / Hilson, Chris, Oxford University	Oxford University Press	2018	
Journal of the patent and trademark office society v.100-1 / Patent and Trademark Office Society	Patent and Trademark Office Society	2018	
Journal of the patent and trademark office society v.99-4 / Patent and Trademark Office Society	Patent and Trademark Office Society	2018	
Journal of the patent and trademark office society v.99-5 / Patent and Trademark Office Society	Patent and Trademark Office Society	2018	
Journal of the patent and trademark office society v.100-2 / Patent and Trademark Office Society	Patent and Trademark Office Society	2018	
Korean taxation v.2018 / Korea, Ministry of Finance and Economy	Ministry of Finance	2018	
Medical Law Review v.26-2 / Brazier, Margot Oxford University Centre of Medical Law and Ethics, King' s College London	Oxford University Press	2018	
Medical Law Review v.26-3 / Brazier, Margot Oxford University Centre of Medical Law and Ethics, King' s College London	Oxford University Press	2018	
Natura / Office of environmental justice	Supreme court of justice argentina	2018	

## [국제법]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(2018 쉽게 풀어쓴) 출입국관리법 / 이민법연구회	한국이민재단	2018	
국내중재절차안내 / 대한상사중재원	대한상사중재원	2018	



서명 및 저자	출판사	출판년	비고
국제노동브리프 v.2018-2 / 한국노동연구원	한국노동연구원	2018	
국제문화유산 보호방안에 대한 연구: 국제법 규범 및 주요국 국내 입법을 중심으로 / 鄭義錫	高麗大學校 法務大學院	2018	
국제법 동향과 실무 v.50 / 한국. 외교통상부	외교통상부	2018	
國際法務 v.10-2 / 濟州大學校 法과 政策研究所	濟州大學校 法과 政策研究所	2018	
국제법평론 v.51 / 국제법출판사	三宇社	2018	
기후변화법제연구사업 이슈페이퍼: 기후변화 시대 재생에너지 확대를 위한 에너지 규제 패러다임의 변화: 미국 뉴욕주 Reform the energy vision(REV) 개혁을 중심으로= 2018-3 / 한국법제연구원	한국법제연구원	2018	
기후변화법제연구사업 이슈페이퍼: 대기오염물질과 온실가스의 통합관리= 2018-2 / 한국법제연구원	한국법제연구원	2018	
기후변화법제연구사업 이슈페이퍼: 파리협정 후속협상의 내용과 동향= 2018-1 / 한국법제연구원	한국법제연구원	2018	
남북경협지구에서 발생할 법적분쟁 해결을 위한 구체적인 실행방안 연구 / 국민대학교 산학협력단	법원행정처	2018	
북극해에 대한 국제법적 규율: 북극해의 이용과 환경보호·보전을 중심으로 / 김민정	고려대학교 대학원	2018	
사이버공간에서 국제법상 자위권 적용가능성 / 홍진형	고려대학교 대학원	2018	
수중문화유산의 보호에 관한 연구: 2001년 UNESCO 수중문화유산의 보호에 관한 협약을 중심으로 / 신재웅	고려대학교 대학원	2018	
외국사법제도연구 23: 각국의 의무이행소송 / 한국. 법원행정처	대법원 법원행정처	2018	
유럽인권법원의 차별판단기준 및 작용사례 분석: Ⅲ. 사회적 가치 강화를 위한 법적 쟁점과 전망 / 강명원	한국법제연구원	2018	
탈린매뉴얼 2.0: 사이버 작업에 적용되는 국제법 / Schmitt, Michael N 국가보안기술연구소	박영사	2018	
한국법원에서의 국제법 판례: International law cases in Korean courts / 정인섭	박영사	2018	
한미 쇄고기협정의 국제법적 지위에 관한 연구 / 정다혜	고려대학교 대학원	2018	
해운회사의 국제도산에 관한 연구 / 李鐘焄	高麗大學校 大學院	2018	
핵안보에 관한 국제법적 연구 / 이용원	고려대학교 대학원	2018	
國際私法入門 / 澤木敬郎	有斐閣	2018	
変転する国際社会と国際法の機能: 内田久司先生追悼 / 内田久司	信山社出版	2018	
船舶汚染規制の国際法 / 富岡仁	信山社出版	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
新・東京裁判論: GHQ戦争贖罪計画と戦後日本人の精神 / 櫻井よしこ 国土館大学極東国際軍事裁判研究プロジェクト	産経新聞出版	2018	
日本の海洋政策と海洋法 / 坂元茂樹	信山社出版	2018	
Cornell international law journal v.49-3 / Cornell University Law School	Cornell University	2016	
Cornell international law journal v.50-1 / Cornell University Law School	Cornell University	2017	
Cornell international law journal v.50-2 / Cornell University Law School	Cornell University	2017	
Dong-A journal of international business transactions law v.22 / Dong-A university	School of law and institute for legal studies Dong-A university	2018	
European law review v.2018-4 / Arnull, Anthony White, Robin C.A	Sweet & Maxwell	2018	
European law review v.2018-5 / Arnull, Anthony White, Robin C.A	Sweet & Maxwell	2018	
Impact of investment corruption on substantive and procedural aspects of investment arbitration / Ubaydullaeva, Sarvinov	Dongguk University	2018	
International and comparative law quarterly v.67-4 / British Institute of International and Comparative Law	British Institute of International and Comparative Law	2018	
International maritime and commercial law yearbook: a jurisdictional review of international maritime and commercial law v.2018 / Lloyd's of London	Lloyd's of London	2018	
Journal of arbitration studies v.28-3 / Korean Association of Arbitration studies	Korean Association of Arbitration studies	2018	
Journal of international criminal justice v.16-1 / Oxford University Press	Oxford University Press	2018	
Recueil des cours: collected courses of the Hague Academy of International Law. Tome 386 de la collection: 2016 / Académie de droit international	Martinus Nijhoff Publishers	2017	
Recueil des cours: collected courses of the Hague Academy of International Law. Tome 387 de la collection: 2016 / Académie de droit international	Martinus Nijhoff Publishers	2017	
Recueil des cours: collected courses of the Hague Academy of International Law. Tome 388 de la collection: 2016 / Académie de droit international	Martinus Nijhoff Publishers	2018	
Recueil des cours: collected courses of the Hague Academy of International Law. Tome 389 de la collection: 2017 / Académie de droit international	Martinus Nijhoff Publishers	2018	
Recueil des cours: collected courses of the Hague Academy of International Law. Tome 390 de la collection: 2017 / Académie de droit international	Martinus Nijhoff Publishers	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
Recueil des cours: collected courses of the Hague Academy of International Law, Tome 391 de la collection: 2017 / Académie de droit international	Martinus Nijhoff Publishers	2018	
Review on the development of the United States anti-dumping sunset review system / Kim, Daniel	Korea University	2018	
Revue critique de droit international privé v.2018-2 / Lagarde, Paul, Dalloz	Dalloz	2018	
Revue générale de droit international public v.2018-3 / A. Piler, P. Fauchille, A. Pedone	Pedone	2018	
Revue internationale de droit comparé v.2018-1 / Société de législation comparée	Société de législation comparée	2018	
Revue internationale de droit comparé v.2018-3 / Société de législation comparée	Société de législation comparée	2018	
Revue trimestrielle de droit européen v.2018-3 / Jacqué, Jean-Paul, Prieto, Catherine, Sibony, Anne-Lise, Dalloz Sirey	Dalloz	2018	
Zeitschrift für ausländisches öffentliches Recht und Völkerrecht v.78-2 / Bruns, Viktor, Bernhardt, Rudolf	W. Kohlhammer	2018	
Zeitschrift für ausländisches öffentliches Recht und Völkerrecht v.78-3 / Bruns, Viktor, Bernhardt, Rudolf	W. Kohlhammer	2018	
Zeitschrift für Europäisches Privatrecht v.2018-3 / Basedow, Jürgen, Blaurock, Uwe, Kieninger, Eva Maria, Schulze, Reiner, Wagner, Gerhard, Zimmermann, Reinhard	C.H.Beck	2018	
Zeitschrift für Europäisches Privatrecht v.2018-4 / Basedow, Jürgen, Blaurock, Uwe, Kieninger, Eva Maria, Schulze, Reiner, Wagner, Gerhard, Zimmermann, Reinhard	C.H.Beck	2018	

## [헌법]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(2018) 장애인인권 디딤돌 걸림돌 판결 [1] / 디딤돌 걸림돌 선정위원회	장애인 인권 디딤돌 걸림돌 선정위원회	2018	
(2018) 장애인인권 디딤돌 걸림돌 판결문: 부록 [2] / 디딤돌 걸림돌 선정위원회	장애우권익문제연구소	2018	
公法研究 v.47-1 / 한국공법학회	韓國公法學會	2018	
국가인권위원회 결정례집: 인권정책 · 침해구제 · 차별시정 v.10 / 국가인권위원회	국가인권위원회	2018	
국민의 생명, 신체 보호 적정화를 위한 민사적 해결방안의 개선 심포지엄 / 사법정책연구원	사법정책연구원	2016	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
국민의 알 권리와 재판중계제도의 도입방안 심포지엄 / 사법정책연구원	사법정책연구원	2017	
노인과 사회적 기본권: I. 기본권의 쟁점과 전망 / 김용태	한국법제연구원	2018	
대체복무 제도의 모델에 관한 연구 / 이광수	박영사	2018	
대한민국 헌법의 역사 / 장영수	고려대학교출판문화원	2018	
미국 연방 독립규제위원회 행정입법에 대한 입법평가 의무화 논의에 관한 연구 / 김재선	한국법제연구원	2018	
법원의 헌법판단을 위한 위헌심사기준 연구 / 이종엽	사법정책연구원	2018	
북한인권백서 v.2018 / 대한변호사협회	대한변호사협회	2018	
비례대표제 개혁에 관한 헌법적 연구 / 이화주	고려대학교 대학원	2018	
(사례교재) 헌법: 기본권 / 신우철	문우사	2018	
생명권: I. 기본권의 쟁점과 전망 / 정문식	한국법제연구원	2018	
世界憲法研究 v.24-2 / 국제헌법학회, 한국학회	國際憲法學會 韓國學會	2018	
아동권: I. 기본권의 쟁점과 전망 / 배건이	한국법제연구원	2018	
안전권: I. 기본권의 쟁점과 전망 / 윤인숙	한국법제연구원	2018	
양성평등지원관 매뉴얼 / 한국. 법원행정처	법원행정처	2018	
양심적 병역거부와 대체복무제 도입에 관한 심포지엄 / 서울지방변호사회	서울지방변호사회	2018	
(月刊)憲政 v.2018-3 / 대한민국헌정회	大韓民國憲政會	2018	
인권법평론 v.21 / 전남대학교, 공익인권법센터	전남대학교 공익인권법센터	2018	
입법과 정책 v.10-2 / 국회입법조사처	한국법제연구원	2018	
재난위험 사회에 대한 법적 대응에 관한 연구 / 이남제	동국대학교 대학원	2018	
정보기본권: 독일 및 EU를 중심으로: I. 기본권의 쟁점과 전망 / 홍선기	한국법제연구원	2018	
젠더법학 v.10-1 / 한국젠더법학회	한국젠더법학회	2018	
주거권: I. 기본권의 쟁점과 전망 / 장은혜	한국법제연구원	2018	
통일법제특별위원회 연구보고서: 제1기 (2017~2018) / 서울지방변호사회	서울지방변호사회	2018	
憲法論叢 v.29 / 한국. 헌법재판소	憲法裁判所	2018	
헌법재판소판례집 v.30-1-2 / 한국. 헌법재판소	憲法裁判所	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
헌법재판소판례집 v.30-1-1 / 한국, 헌법재판소	憲法裁判所	2018	
18歳成人社会ハンドブック: 制度改革と教育の課題 / 田中治彦	明石書店	2018	
EU一般データ保護規則 / 宮下紘	勁草書房	2018	
イギリス憲法 / 戒能通厚	信山社	2018	
スタディ憲法 / 曾我部真裕	法律文化社	2018	
(ピンポイント)憲法 / デイリー法学選書編修委員会	三省堂	2018	
大学生のための憲法 / 君塚正臣	法律文化社	2018	
比較の眼でみる憲法 / 村田尚紀	北大路書房	2018	
比較不能な価値の迷路: リベラル・デモクラシーの憲法理論 / 長谷部恭男	東京大學出版會	2018	
生命科学と法の近未来 / 米村滋人	信山社出版	2018	
(完全解説)憲法改正国民投票法 / 選挙制度実務研究会	国政情報センター	2018	
日本国憲法に騙されるな!: なぜ憲法改正が必要なのか / 太田幸雄	青林堂	2018	
憲法 / 辻村みよ子	日本評論社	2018	
憲法 / 吳明植	弘文堂	2018	
憲法の良識: 「国のかたち」を壊さない仕組み / 長谷部恭男	朝日新聞出版	2018	
憲法改正をよく考える / 阪口正二郎	日本評論社	2018	
憲法要諦 / 山崎英壽	文化書房博文社	2018	
Archiv des öffentlichen Rechts v.143-2 / J.C.B.Mohr	J.C.B.Mohr	2018	
Archiv des öffentlichen Rechts v.143-3 / J.C.B.Mohr	J.C.B.Mohr	2018	
Bulletin on constitutional case-law v.2017-3 / European Commission for Democracy through Law Secretariat	Secretariat of the Venice Commission	2018	
Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts v.146 / Germany Bundesverfassungsgericht	J.C.B.Mohr	2018	
Jahrbuch des Öffentlichen Rechts der Gegenwart v.66 / J.C.B.Mohr, Häberle, Peter	J.C.B.Mohr	2018	
Kritische Vierteljahresschrift für Gesetzgebung und Rechtswissenschaft( KritV) v.101-2 / Albrecht, Peter-Alexis	Nomos	2018	
Public law v.2018-4 / Sweet & Maxwell Sweet and Maxwell	Sweet & Maxwell	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
Revue Française de droit constitutionnel v.114 / Puf Presses Universitaires de France	Puf	2018	
Revue Française de droit constitutionnel v.115 / Puf Presses Universitaires de France	Puf	2018	
Zeitschrift für Gesetzgebung: ZG v.2018-3 / C.F.Müller	C.F.Müller	2018	

## [행정법]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
개헌논의에서 지방재정분권을 위한 쟁점과 전망: Ⅱ. 지방분권 강화를 위한 법적 쟁점과 전망 / 김무열	한국법제연구원	2018	
경찰 감찰활동에 대한 경찰관들의 인식도 분석 / 송원영	조선대학교 대학원	2018	
경찰학연구 v.55 / 경찰학연구 편집위원회	경찰대학	2018	
마을공동체 사업 기본법의 법제화에 관한 연구 / 황만구	건국대학교 대학원	2018	
민간투자사업의 공공성 확보에 대한 법적 연구: 민간투자법상 감독·명령권 규정을 중심으로 / 愼允澍	高麗大學校 大學院	2018	
보조금법 이론과 실무 / 전주열	한국법제연구원	2018	
(일본 도로법을 통해 본) 도로점용의 법리와 도로관련공사 비용부담 / 송재우	코레드	2018	
(제9기) 경찰위원회 백서 / 경찰위원회	경찰위원회	2018	
지방분권 개헌안에 대한 분석과 전망: Ⅱ. 지방분권 강화를 위한 법적 쟁점과 전망 / 손윤석	한국법제연구원	2018	
土地公法研究 v.84 / 한국토지공법학회	韓國土地公法學會	2018	
행정소송법: 2018 / 사법연수원	사법연수원	2018	
행정소송사례집 v.39 / 한국. 법무부	法務部訟務課	2018	
행정조직 개편으로서 국립대학교 법인화에 대한 법적 연구: 일본과의 비교법적 검토를 중심으로 / 송아란	高麗大學校 大學院	2018	
(事例から学ぶ実践!)自治体法務・入門講座 / 吉田勉	学陽書房	2018	
損失補償法コンメンタール / 西埜章	勁草書房	2018	
地方公務員年金制度の解説 / 地方公務員年金制度研究会	ぎょうせい	2018	
行政法 / 稲葉馨	有斐閣	2018	
行政手続法・行政不服審査法 / 室井力	日本評論社	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
Administrative law review v.70-3 / American Bar Association	American Bar Association	2018	
Revue du droit public: et de la science politique en France et À l'Étranger v.2018-4 / L.G.D.J	L.G.D.J	2018	
Revue du droit public: et de la science politique en France et À l'Étranger v.2018-5 / L.G.D.J	L.G.D.J	2018	
Revue Française de droit administratif v.2018-4 / Dalloz	Dalloz	2018	

## [형법(형사법)]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
矯正研究 v.80 / 한국교정학회	韓國矯正學會	2018	
犯罪分析 v.2018 / 대검찰청	大檢察廳	2018	
범죄통계 v.2017 / 경찰청	경찰청	2018	
부패영향평가사례집=2017 / 국민권익위원회	국민권익위원회	2018	
연간보고서 v.2017 / 양형위원회	양형위원회	2018	
전기통신금융사기피해자구제에관한연구:피해금환급방안을중심으로 / 李恩珍	高麗大學校 大學院	2018	
조세형사법에있어서포탈세액과공급가액합계액산정에관한연구 / 朴性昱	高麗大學校 大學院	2018	
(처음시작하는)형사법입문:초심자를위한형법, 형사소송법입문서 / 홍형철	새흐름	2018	
피고인의범죄위험성및정신감정필요성여부에대한평가도구개발연구 / 경기대학교 산학협력단	법원행정처	2018	
한국의범죄현상과형사정책(2017) / 박준휘	한국형사정책연구원	2018	
한국전자감독10년사 / 한국, 법무부	법무부	2018	
형법:대법원판례·실무중심법원시험객관식준비 / 이규남	대산종합인쇄	2018	
형사법의 신동향 v.60 / 한국, 대검찰청 검찰미래기획단	대검찰청	2018	
"형사법의최신쟁점"공동학술대회 / 한국, 대법원	대법원 형사법연구회	2018	
刑事政策研究 v.115 / 형사한국형사정책연구원	韓國刑事政策研究院	2018	
형사판례요약집:2018 / 사법연수원	사법연수원	2018	
(ピンポイント)刑法 / デイリー法学選書編修委員会	三省堂	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(孤高の法医学者が暴いた)足利事件の真実 / 梶山天	金曜日	2018	
企業不正の研究: リスクマネジメントがなぜ機能しないのか? / 安岡孝司	日経BP社	2018	
(大コンメンタール)刑法第13卷:第246条~第264条 / 大塚仁	青林書院	2018	
米國刑事判例の動向: 合衆國最高裁判所判決6 / 渥美東洋	中央大學出版部	2018	
(要説)更生保護 / 辰野文理	成文堂	2018	
刑法各論講義 / 松宮孝明	成文堂	2018	
刑事政策 / 岩井宜子	尙學社	2018	
American journal of criminal law v.45-1 / University of Texas school of law	University of Texas school of law	2018	
Revue de science criminelle et de droit pénal Comparé v.2018-2 / Dalloz Centre francais de droit comparé droit comparéde Paris Centre de droit Pénal comparé Institut de droit comparé Institut de criminologie	Dalloz	2018	
Zeitschrift für die gesamte Strafrechtswissenschaft v.130-2 / Walter Gruyter Verlag	Walter Gruyter	2018	
Zeitschrift für die gesamte Strafrechtswissenschaft v.130-3 / Walter Gruyter Verlag	Walter Gruyter	2018	

## [상법]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
모바일지급결제에관한법적연구 / 張星燦	高麗大學校 大學院	2018	
보험회사부실에대한임원의민·형사상책임에관한연구 / 安世津	고려대학교 대학원	2018	
商事法研究 v.37-3 / 한국상사법학회	韓國商事法學會	2018	
외부감사인의책임한계 / 한국공인회계사회	한국공인회계사회	2018	
의무보험을 통한 선박 운항 피해자 보호에 관한 연구 / 池昇炫	高麗大學校 大學院	2018	
전자상거래에서의 소비자 보호법리에 관한 연구: 상품거래 유형에 따른 청약철회권을 중심으로 / 강수환	동국대학교 대학원	2018	
중국법상 법인격 부인의 남용에 관한 연구 / 李燕	慶尙大學校 大學院	2018	
중국 직접 판매 관련 법제의 개선 방안: 한국 법과의 비교를 중심으로 / 金智英	高麗大學校 大學院	2018	
해사법의 제문제 부산판례연구회 창립 30주년 기념 / 부산판례연구회	사법발전재단	2018	



서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(Q&A)連鎖販売取引の法律実務 / 千原曜	中央経済社	2018	
(基本講義)現代海商法 / 箱井崇史	成文堂	2018	
保険判例の分析と展開 / 經濟法令研究會	經濟法令研究會	2018	
(事例で学ぶ)会社法実務 / 東京司法書士協同組合	中央経済社	2018	
(事業担当者のための)逆引きビジネス法務ハンドブックM&A契約書式編 / 塩野誠	東洋経済新報社	2018	
(詳解逐條解説)港灣法 / 多賀谷一照	第一法規	2018	
詳解特定商取引法の理論と實務 / 圓山茂夫	民事法研究會	2018	
(新)株主總會實務なるほどQ&A / 三菱信託銀行證券代行企劃部	中央経済社	2018	
任意の指名委員会・報酬委員会の実態調査:JPX日経インデックス400を対象に / 商事法務	商事法務	2018	
株主總會のポイント:株式實務 / 三井住友信託銀行証券代行コンサルティング部	財經詳報社	2018	
取締役会評価の現状:国内外の開示事例の分析:平成30年版 / 商事法務	商事法務	2018	
Lloyd's law reports: insurance & reinsurance v.2018-1 / Lloyd's London of Press	Lloyd's of London Press	2018	
Lloyd's law reports: insurance & reinsurance v.2018-2 / Lloyd's London of Press	Lloyd's of London Press	2018	
Lloyd's law reports: insurance & reinsurance v.2018-6 / Lloyd's London of Press	Lloyd's of London Press	2018	
Lloyd's law reports: insurance & reinsurance v.2018-7 / Lloyd's London of Press	Lloyd's of London Press	2018	
Lloyd's law reports: insurance & reinsurance v.2018-8 / Lloyd's London of Press	Lloyd's of London Press	2018	
Lloyd's law reports: insurance & reinsurance v.2018-9 / Lloyd's London of Press	Lloyd's of London Press	2018	
Lloyd's maritime and commercial law quarterly v.2018-1 / Rose, F.D, LLP	Lloyd's of London	2018	
Revue trimestrielle de droit commercial et de droit économique v.2018-2 / Berlioz-Houin, Brigitte, Dalloz	Dalloz	2018	
Zeitschrift für das gesamte Handelsrecht und Wirtschaftsrecht v.182-4 / Recht und Wirtschaft Heidelberg	Recht und Wirtschaft Heidelberg	2018	
Zeitschrift für das gesamte Handelsrecht und Wirtschaftsrecht v.182-5 / Recht und Wirtschaft Heidelberg	Recht und Wirtschaft Heidelberg	2018	

## [사법, 소송절차, 법무]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(2019) 가사비송 사건 업무편람 / 부산가정법원	부산가정법원	2018	
EMP 공격에 대비한 사법정보시스템 보호 방안 연구 / 한국전파진흥협회	법원행정처	2018	
EMP 공격에 대비한 사법정보시스템 보호 방안 연구(요약본) / 한국전파진흥협회	법원행정처	2018	
"국민과 함께하는 사법": 사법부 70주년 기념 학술대회 / 한국. 대법원	대한민국법원	2018	
대법원 판결의 문제 및 논증 체계 개선방안에 관한 연구 / 서울대학교 산학협력단	법원행정처	2018	
도산절차가 민사집행절차에 미치는 영향: 실무상 제문제들을 중심으로 / 金範日	高麗大學校 大學院	2018	
도산절차상 조세채권의 지위에 관한 연구 / 文炳玉	慶尙大學校 大學院	2018	
미국 연방파산관리인 제도 연구 / 김현범	사법정책연구원	2018	
민사집행법: 2018 / 사법연수원	사법연수원	2018	
민사집행법: 대법원 판례·실무 중심 법원시험 객관식 준비 / 이규남	대산종합인쇄	2018	
법관의 각급법원 배치 효율화에 관한 연구 / 한국법경제학회	법원행정처	2018	
(법률사무원을 위한) 법인등기: 각종 등기절차 및 서식 / 김덕원	진원사	2018	
法務年鑑 v.2018 / 한국. 법무부	법무부	2018	
법학전문대학원협의회 10년사: 10년의 발자취와 향후 과제 / 법학전문대학원협의회	법학전문대학원협의회	2018	
부동산경매에 있어서 적정한 매각가격 확보 방안에 관한 연구: 집행법원의 실무개선 방안을 중심으로 / 金京晳	高麗大學校 大學院	2018	
부산서부지청 개청지 / 부산지방검찰청 서부지청	부산지방검찰청 서부지청	2018	
사법수요 현황 조사 및 사법접근성 제고방안 연구 / 세종대학교 산학협력단	법원행정처	2018	
사법연수원 v.2018 / 사법연수원	사법연수원	2018	
상업등기기록례집 / 한국. 대법원 법원행정처	법원행정처	2018	
상업등기법: [비송사건 절차법]: 법무사 시험용 및 등기실무용 / 김경중	三潮社	2018	
서울법원종합청사 본관 환경개선을 위한 방안 수립 / (주)선진엔지니어링 종합건축사사무소	법원행정처	2018	
시니어판사 제도에 관한 연구 / 모성준	사법정책연구원	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(신) 법인파산 실무: 이론·사례·서식·판례: 통합도산법상 관리인·파산관재인·채무자를 위한 / 장중운	진원사	2018	
재판 중계방송에 관한 연구 / 엄호준	사법정책연구원	2018	
전관예우 실태조사 및 근절방안 마련을 위한 연구 / 고려대학교 산학협력단	법원행정처	2018	
(주식)민사집행법 I: § 1 ~ § 23 / 민일영	韓國司法行政學會	2018	
(주식)민사집행법 II: § 24 ~ § 77 / 민일영	韓國司法行政學會		
(주식)민사집행법 III: § 78 ~ § 135 / 민일영	韓國司法行政學會	2018	
(주식)민사집행법 IV: § 136 ~ § 171 / 민일영	韓國司法行政學會	2018	
(주식)민사집행법 V: § 172 ~ § 256 / 민일영	韓國司法行政學會	2018	
(주식)민사집행법 VI: § 257 ~ § 275 / 민일영	韓國司法行政學會	2018	
(주식)민사집행법 VII: § 276 ~ § 312, 부칙 / 민일영	韓國司法行政學會	2018	
차세대 전자소송 시스템 구축사업에 대한 비용·편익 검증 연구용역 / 건국대학교 산학협력단	법원행정처	2018	
차세대 전자소송 시스템 구축사업에 대한 비용·편익 검증 연구용역(요약본) / 건국대학교 산학협력단	법원행정처	2018	
차세대 전자소송 시스템 구축사업의 이행전략 등에 대한 비교·분석 연구 / 인천대학교 산학협력단	법원행정처	2018	
차세대 전자소송 시스템 구축사업의 이행전략 등에 대한 비교·분석 연구(요약본) / 인천대학교 산학협력단	법원행정처	2018	
채무자회생법의 헌법상 문제에 관한 연구: 개인파산제도와 개인회생제도를 중심으로 / 최후식	조선대학교 대학원	2018	
통일 후 북한지역 법관·법원공무원 충원방안 연구 / 태평양	법원행정처	2018	
통장가압류 방법과 정식재판청구서 작성실무: 유형별 사례 중심으로 집대성 / 대한실무법률판찬연구회	법문북스	2018	
한국의 법률업무관련 자격사 제도에 관한 연구 / 이광수	박영사	2018	
회생법원 연간보고서 v.2017 / 한국, 대법원 법원행정처	법원행정처	2018	
회생절차에서 파산절차로의 이행에 관한 연구 / 鄭炫秀	高麗大學校 大學院	2018	
家裁調査官研究紀要 v.24 / 日本, 裁判所職員總合研修所	裁判所職員總合研修所	2017	
家裁調査官研究紀要 v.25 / 日本, 裁判所職員總合研修所	裁判所職員總合研修所	2018	
家庭裁判所物語 / 清永聡	日本評論社	2018	
法に触れた少年の未来のために / 内田博文	みすず書房	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
弁護士の基本的義務: 弁護士職業像のコアバリュー / 森勇	中央大學出版部	2018	
司法統計年報 v.2017-1 / 日本, 最高裁判所事務總局	最高裁判所事務總局	2018	
司法統計年報 v.2017-2 / 日本, 最高裁判所事務總局	最高裁判所事務總局	2018	
司法統計年報 v.2017-3 / 日本, 最高裁判所事務總局	最高裁判所事務總局	2018	
司法統計年報 v.2017-4 / 日本, 最高裁判所事務總局	最高裁判所事務總局	2018	
(実務解説)民事執行・保全入門 / 園部厚	民事法研究会	2018	
Family court review: an interdisciplinary journal v.56-3 / Sage	Sage	2018	
Family court review: an interdisciplinary journal v.56-4 / Sage	Sage	2018	
Zeitschrift für Insolvenzrecht v.79-3 / Assmann, Heinz-Dieter	Carl Heymanns	2018	

## [민사소송법]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
민사소송법 / 한충수	박영사	2018	
민사소송법: 대법원판례·실무중심 법원시험객관식 준비 / 이규남	대산종합인쇄	2018	
인지제도의 합리화에 관한 연구 / 한국법경제학회	법원행정처	2018	
증인신문기술:2018 / 사법연수원	사법연수원	2018	
(ベーシックスタディ)民事訴訟法 / 越山和広	法律文化社	2018	
Zeitschrift für Zivilprozess: ZZP v.131-3 / Carl Heymanns Verlag	Carl Heymanns Verlag	2018	

## [형사소송법]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
공공변호제도의 도입 방안에 대한 연구 / 김대근	한국형사정책연구원	2018	
무죄론 / 박광배	학지사	2017	
범죄수사학연구 v.4-1 / 경찰대학	경찰대학	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
법정통역인 인증제도의 실시 방안에 관한 연구 / 이화여자대학교 산학협력단	법원행정처	2018	
행정소송에서의 국민참여재판 도입에 관한 법적 쟁점과 전망: Ⅲ. 사회적 가치 강화를 위한 법적 쟁점과 전망 / 심민석	한국법제연구원	2018	
형사소송법: 대법원 판례·실무 중심 법원시험 객관식 준비 / 이규남	대산종합인쇄	2018	
형사재판실무: 기재례: 2018 / 사법연수원	사법연수원	2018	
형사 증거개시제도의 실효성 확보방안 / 柳東勳	高麗大學校 大學院	2018	

## [민법]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(2019) 부산가정법원 후견감독 실무편람 / 부산가정법원	부산가정법원	2018	
가족관계등록실무 I / 한국, 대법원 법원행정처	법원행정처	2018	
가족관계등록실무 II / 한국, 대법원 법원행정처	법원행정처	2018	
家族法研究 v.32-3 / 한국가족법학회	韓國家族法學會	2018	
간호사의 법적 책임의 한계와 법 제도적 개선방안 / 沈保惠	高麗大學校 法務大學院	2018	
(개정) 제조물책임법: 2018년 4월 19일 시행 / 최병록	박영사	2018	
군용항공기 제조사의 손해배상책임 제한에 관한 법적 연구: 한국과 미국의 사례를 중심으로 / 신성환	한국항공대학교 대학원	2018	
면접교섭제도의 개선방안에 관한 연구 / 柳根朱	高麗大學校 大學院	2018	
면접교섭 지원 조사 실무: 2018 / 한국, 법원행정처	법원행정처	2018	
물권법, 제1부 / 유치형	고려대학교출판문화원	2018	
민법개정총서 11: 2014년 법무부 민법 개정 시안 : 민법총칙·물권편 / 한국, 법무부	법무부	2017	
민법: 대법원 판례·실무 중심 법원시험 객관식 준비 / 이규남	대산종합인쇄	2018	
민법전의 용어와 문장구조: 2018년 법무부 민법개정안(알기 쉬운 민법안)을 중심으로 / 송덕수	박영사	2018	
민법학강의: 불법행위법, VII / 박중찬	진원사	2018	
民事法理論과 實務 v.21-3 / 민사법의 이론과 실무 학회	民事法の 理論과 實務學會	2018	
부동산등기법: 2018 / 사법연수원	사법연수원	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
부동산등기법·공탁법: 대법원 판례·실무 중심 법원시험 객관식 준비 / 이규남	대산종합인쇄	2018	
부동산등기법: 이론 및 실무: 법무사·법원승진·등기사무관·법원서기보 등 시험대비를 위한 / 유석주	三潮社	2018	
(부종식 변호사의) 집합건물분쟁114 / 부종식	좋은땅	2018	
불가항력 의료사고 보상사업의 문제점과 법률적 개선방안 고찰: 보상요건·절차·재원분담 및 운영을 중심으로 / 李珍熙	高麗大學校 法務大學院	2018	
(사례로 보는) 상속유류분 / 오경수	지혜와지식	2018	
사실적시 명예훼손죄의 비범죄화 논의와 대안에 관한 연구 / 윤해성	한국형사정책연구원	2018	
상계의 소급효에 관한 연구 / 孫俞閔	高麗大學校 大學院	2018	
성년후견 감정방법 및 감정서 양식 개선 방안 / 가톨릭대학교 산학협력단	법원행정처	2018	
손해배상소송: 2018 / 사법연수원	사법연수원	2018	
연대보증제도의 개선에 대한 법적 쟁점 검토: 금융위원회 및 중소기업 진흥공단 관점을 중심으로 / 김한철	고려대학교 대학원	2018	
일제강점기 호적·기류 일제조사 연구 / 정주수	東文	2018	
중증 소송 메뉴얼. [2. 2018년 9월 개정] / 법률연구회	법률정보센터	2018	
懲罰的 賠償制度의 導入에 關한 民事法的 研究 / 김성호	朝鮮大學校 大學院	2018	
판례 민법전: 2018 / 김재형	박영사	2018	
해상유류오염 손해배상 법제의 개선에 관한 연구: 허베이 스피리트호 사고를 중심으로 / 李豪廷	高麗大學校 大學院	2018	
HAPPY相続: 家族で話す / 相続アドバイザー協議会23期有志	プラチナ出版	2018	
(いちばんわかりやすい)相続・贈与の本 / 曾根恵子	成美堂出版	2018	
(うまくい)相続手続のすすめ方: 法律手続と納税手続 / 五十嵐明彦	税務経理協会	2018	
(お金持ちのための)モメる相続モメない相続 / 田中誠	実務教育出版	2018	
(ここだけ押さえよう!)民法改正: 司法書士が「債権法改正」をやさしく教えます / 日本司法書士会連合会	中央経済社	2018	
(すぐに役立つ 最新 入門図解)相続のしくみと手続き / 松岡慶子	三修社	2018	
(ピンポイント)民法 / デイリー法学選書編修委員会	三省堂	2018	
(マンガでわかる)成年後見制度: 一生安心!老後のお金から遺言の書き方まで / 中山二基子	講談社	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
マンション法の現場から: 区分所有とはどういう権利か / 丸山英氣	プロGRESS	2018	
ユーリカ民法, 物権・担保物権: 2 / 田井義信	法律文化社	2018	
(基本テキスト)民法総則 / 遠藤研一郎	中央経済社	2018	
(女性のための)相続の手続きがきちんとわかるハンドブック / 杉本祐子	主婦の友社	2018	
離婚とお金・子どものQ&A: 法的トラブルを解決するために / 中山善太郎	法学書院	2018	
民法への招待 / 池田真朗	税務経理協会	2018	
民法改正で企業実務はこう変わる: 業務場面でつかむ! / 難波孝一	第一法規出版	2018	
民法[財産法]を学ぶための道案内 / 遠藤研一郎	法学書院	2018	
民法総則 / 尾島茂樹	中央経済社	2018	
民法総則 / 吳明植	弘文堂	2018	
民事判例 17: 2018年前期 / 現代民事判例研究会	日本評論社	2018	
民商法の課題と展望: 大塚龍児先生古稀記念 / 大塚龍児先生古稀記念論文集刊行委員会	信山社出版	2018	
不動産登記を見る・読むならこの1冊: はじめの一步 / 近藤誠	自由国民社	2018	
死因贈与の法律と実務 / 本橋総合法律事務所	新日本法規	2018	
相続の仕事の現場で使える民法 / Y&P法律事務所	税務経理協会	2018	
相続の諸手続きと届出がすべてわかる本 / 河原崎弘	成美堂出版	2018	
(税務のわかる弁護士が教える)税理士損害賠償請求の防ぎ方 / 谷原誠	ぎょうせい	2018	
(損をしない)女性のための離婚の本: 離婚のしくみと手続きをストーリー形式でやさしく解説: 家事事件手続法に対応! / 石原豊昭	自由国民社	2018	
市民社会と市民法: civilの思想と制度 / 水林彪	日本評論社	2018	
(新プレミアム)民法, 4: 債権各論 / 青野博之	法律文化社	2018	
(身近な人が亡くなった時の)相続手続きと届出のすべて / チェスター	あさ出版	2018	
身近な人が亡くなった後の手続のすべて / 児島明日美	自由国民社	2018	
(完全ガイド)事業承継・相続対策の法律と税務 / PwC税理士法人	税務研究会	2018	
要件事実民法 4: 債権総論 / 大江忠	第一法規	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(自分でできる!)身内が亡くなった時の手続・事前の備え / 日本相続カウンセル協会	実業之日本社	2018	
裁判例にみる交通事故物的損害: 全損第3輯 / 海道野守	保険毎日新聞社	2018	
抵当権者の追及権について: 抵当権実行制度の再定位のために / 阿部裕介	有斐閣	2018	
典型契約の税法務: 弁護士のための税法×税理士のための民法 / 中村芳昭	日本加除出版	2018	
(条文から読み解く)民法「相続法制」: 改正点と実務への影響 / 米倉裕樹	清文社	2018	
(知らなきゃ困る!)税理士業務のための民法改正ハンドブック: 債権法編 / 内田久美子	第一法規出版	2018	
債権總論 / 潮見佳男	信山社出版	2018	
(逐條講義)製造物責任法: 基本的考え方と裁判例 / 土庫澄子	勁草書房	2018	
(逐條解説)住宅セーフティネット法 / 住宅セーフティネット法制研究会	第一法規出版	2018	
Archiv für die civilistische Praxis v.218-2/4 / J. C. B. Mohr Verlag Mohr Siebeck	Mohr Siebeck	2018	
Archiv für die civilistische Praxis v.218-5 / J. C. B. Mohr Verlag Mohr Siebeck	Mohr Siebeck	2018	
Canadian journal of family law v.31-1 / University of British Columbia	University of British Columbia	2018	
Contract Law: Directions / Taylor, Richard	Oxford University Press	2017	
Culpa in Contrahendo. Band 1: Historisch-kritischer Teil : Entdeckungen - oder zur Geschichte der Vertrauenshaftung / Benedict, Jörg	Mohr Siebeck	2018	
Entscheidungen des Bundesgerichtshofes in Zivilsachen(BGHZ) v.213 / Germany Bundesgerichtshof	Carl Heymanns	2018	
(J. von) Staudingers Kommentar zum Bürgerlichen Gesetzbuch mit Einführungsgesetz und Nebengesetzen, Buch III-1 ; Sachenrecht: Einleitung zum Sachenrecht § § 854-882 : (Besitz und Allgemeines Liegenschaftsrecht 1) / Gutzeit, Martin Heinze, Christian Heinze, Stefan Herrler, Sebastian	Sellier-de Gruyter	2018	
(J. von) Staudingers Kommentar zum Bürgerlichen Gesetzbuch mit Einführungsgesetz und Nebengesetzen, [7-10] Einführungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuche/ IPR: EU-Verordnung und Übereinkommen zum Schutz von Kindern : (Brüssel IIa-VO, KSÜ, HKÜ, ESÜ, IntFamRVG, UmgangsÜ) / Pirrung, Jörg Henrich, Dieter Münchener Vertragshandbuch, Bd.1: Gesellschaftsrecht / Böhm, Nicholas Burmeister, Frank	Sellier-de Gruyter	2018	
Revue trimestrielle de droit civil v.2018-2 / Jestaz, Philippe, Dalloz	C. H. Beck	2018	
	Dalloz	2018	



## [판례총서]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(국역)高等法院判決錄, 제29권: 민·형사편 / 高等法院書記課	법원도서관	2018	
(국역)高等法院判決錄, 제30권: 민·형사편 / 高等法院書記課	법원도서관	2018	
대법원판례집 v.65-1 / 법원도서관	법원도서관	2018	
대법원판례집 v.65-2 / 법원도서관	법원도서관	2018	
대법원판례집 v.65-3 / 법원도서관	법원도서관	2018	
대법원판례해설 v.115 / 한국, 대법원 법원행정처	법원도서관	2018	
대법원판례해설 v.116 / 한국, 대법원 법원행정처	법원도서관	2018	
最高裁判所判例集 v.71-8 / 日本, 最高裁判所	最高裁判所	2017	
最高裁判所判例集 v.71-9 / 日本, 最高裁判所	最高裁判所	2017	
最高裁判所判例集 v.71-10 / 日本, 最高裁判所	最高裁判所	2017	
最高裁判所判例集 v.72-1 / 日本, 最高裁判所	最高裁判所	2018	
American law report federal tables v.2018-1 / Lawyers Co-operative Pub. Co	Lawyers Co-operative	2018	
American law report federal tables v.2018-2 / Lawyers Co-operative Pub. Co	Lawyers Co-operative	2018	
American law report federal tables v.2018-3 / Lawyers Co-operative Pub. Co	Lawyers Co-operative	2018	
American law report federal tables v.2018-4 / Lawyers Co-operative Pub. Co	Lawyers Co-operative	2018	
American law reports federal third series ALR fed 3d v.29 / Thomson reuters	Thomson Reuters	2018	
American law reports federal third series ALR fed 3d v.30 / Thomson reuters	Thomson Reuters	2018	
American law reports federal third series ALR fed 3d v.31 / Thomson reuters	Thomson Reuters	2018	
Supreme court decisions vol.14 / Korea, Supreme Court Library	Supreme Court Library	2018	
Supreme Court of Argentina: Relevant Cases / Corte suprema de justicia de la nación Argentina	Corte suprema de justicia de la nación Argentina	2018	

## • 일반도서

## [총류]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(2018)KISO 정책규정 해설서 / 한국인터넷자율정책기구	한국인터넷자율정책기구	2018	
한국기록관리학회지 v.18-4 / 한국기록관리학회	한국기록관리학회	2018	
한국문헌정보학회지 v.52-4 / 한국문헌정보학회	한국문헌정보학회	2018	
Law library journal v.110-2 / American Association of Law Libraries	Westgroup	2018	
Law library journal v.110-3 / American Association of Law Libraries	Westgroup	2018	

## [사회과학]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(2019년 표준주택가격) 조사·산정 업무요령 / 한국. 국토교통부	국토교통부	2018	
감정평가학 논집 v.17-2 / 한국감정평가학회	한국감정평가학회	2018	
건강보험청구실무: 요양급여비용(건강보험, 의료급여, 산업재해, 자동차보험) / 홍성애	청구문화사	2018	
국민건강보험론 / 문상식	보문각	2018	
國防研究 v.61-3 / 국방연구원	국방대학원 안보문제연구소	2018	
保險學會誌 v.116 / 한국보험학회	韓國保險學會	2018	
사회과학연구 v.29-1 / 충남대학교, 사회과학연구소	충남대학교	2018	
사회과학연구 v.29-2 / 충남대학교, 사회과학연구소	충남대학교	2018	
사회과학연구 v.29-3 / 충남대학교, 사회과학연구소	충남대학교	2018	
사회과학연구 v.28-4 / 충남대학교, 사회과학연구소	충남대학교	2017	
아시아여성연구 v.57-2 / 숙명여자대학교, 아시아여성연구소	숙명여자대학교	2018	
여성연구 v.98 / 한국여성정책연구원	한국여성정책연구원	2018	
연구보고서: 통계개발원 2018년 상반기 제Ⅱ권 / 통계청. 통계개발원	통계청 통계개발원	2018	
연구보고서: 통계개발원 2018년 상반기 제Ⅲ권 / 통계청. 통계개발원	통계청 통계개발원	2018	

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
'위안부' 문제와 미래에 대한 책임: 한일 '합의'에 대하여 / 김부자 김창록 이계수	민속원	2018	
人口動態統計年報 v.2017-2 / 통계청	통계청	2018	
(재미있는) 건강보험 청구실무 / 김기정	수학사	2018	
주택신축단가표 / 한국감정원	국토교통부	2018	
韓國行政研究 v.27-3 / 한국행정연구원	韓國行政研究院	2018	
行政論叢 v.56-3 / 서울대학교, 행정대학원	서울大學校 行政大學院	2018	
환경백서 v.2018 / 한국, 환경처	환경처	2018	
(The) journal of east asian affairs v.32-1 / The Research Institute for International Affairs	The Research Institute for International Economics	2018	

## [자연과학]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
多重比較法の理論と数値計算 / 白石高章	共立出版	2018	

## [응용과학]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
(DSM-5)정신질환의진단및통계편람 / APA	학지사	2015	
(精神科産業医が明かす職場の)メンタルヘルスの正しい知識 / 吉野聡	日本法令	2018	

## [역사]

서명 및 저자	출판사	출판년	비고
北韓學報 v.43-1 / 북한연구소 북한학회	北韓研究所 北韓學會	2018	

• 정기간행물 목록

[국내서 정기간행물 구입목록]

No	서명	발 간 처	간기
1	B.F.L(2019.1) 93호	서울대학교 금융법센터	격월간
2	LAW & TECHNOLOGY 14권6호	서울대학교 기술과법센터	격월간
3	Legal Times V126	(주)리걸타임즈	월간
4	거래가격 576호	(주)거래가격	월간
5	고시계 743호	국가고시학회	월간
6	국제사법연구 24권1호,2호	한국국제사법학회	반년간
7	노동법학 68호	한국노동법학회	계간
8	법과 정책연구 18집4호	한국법정책학회	반년간
9	사법행정 제60권 제1호(697호)	韓國司法行政學會	월간
10	상사판례연구 31집4권	한국상사판례학회	계간
11	속보삼일총서 1498/1499/부록/1500/1501/1502/1503/부록	삼일회계법인	주간
12	스포츠와 법 21권4호	한국스포츠 엔터테인먼트법학회	연3회
13	신동아 2019.2.	(주)동아피디에스	월간
14	월간 인사관리 2019.01.	한국인사관리협회	월간
15	월간조선 2019년 2월	조선일보사	월간
16	월간중앙 2019.01.	중앙일보시사미디어	월간
17	이코노미스트 1464,1465,1466,1467,1468호	중앙일보시사미디어	주간
18	정보관리학회지 35권4호	한국정보관리학회	계간
19	종합물가정보 578호 I, II, 부록/579호 I, II, 부록	한국물가정보	월간
20	주간조선 N2537, 2538, 2539, 2540, 2541, 2542	조선일보사	주간
21	지방자치법연구 18권4호(60호)	한국지방자치법학회	반년간
22	출판저널 V508	(주)출판저널문화미디어	월간

No	서명	발 간 처	간기
23	한국도서관. 정보학회지 49권4호	한국도서관. 정보관리학회	계간
24	한국비블리아학회지 29권4호	한국비블리아학회	연3회
25	해사법연구 30권3호	한국해사법학회	연3회
26	헌법학연구 24권4호	한국헌법학회	계간

## [일서 정기간행물 구입목록]

No	서명	발 간 처	간기
1	(旬刊)商事法務 N2184	商事法務研究會	순간
2	別冊 商事法務 N435,436	商事法務研究會	부정기
3	登記情報 58권 제12호	民事法情報センタ	월간
4	N.B.L 1135호	商事法務研究會	반월간
5	COPYRIGHT V58 N692	著作権情報センター	월간
6	別冊 ジュリスト V241	有斐閣	격주간
7	國家學會雜誌 131권 9-10호	有斐閣	격월간
8	國際商事法務 V46 N12	國際商事法研究所	월간
9	金融商事判例 N1554	經濟法令研究會	반월간
10	金融法務事情 2103호	金融財政事情研究會	순간
11	勞動法律旬報 1925	勞動旬報社	순간
12	勞動判例 N1187,188+부록	産業勞動調査所	반월간
13	登記研究 849호	テイハン	월간
14	文藝春秋 2019.1.	文藝春秋	월간
15	民商法雜誌 154권5호	有斐閣	월간
16	發明 V115 N12	發明協會	월간

No	서명	발 간 처	간기
17	法律のひろば 71권 12호	きょうせい	월간
18	法律判例文獻情報 480호	第一法規	월간
19	法學セミナー-768호, 별책N254, 255	日本評論社	월간
20	法學教室 459호	有斐閣	월간
21	法學新報 125권 7-8	中央大學法學會	월간
22	法學研究 91권9호, 10호	慶應義塾大學法學研究會	월간
23	法學協會雜誌 135권11호	有斐閣	월간
24	損害保險研究 80권3호	損害保險事業總合研究所	계간
25	熊本法學 144호	熊本大學法學會	반년간
26	銀行法務21 836호	經濟法令研究會	월간
27	自治研究 94권12호	良書普及會	월간
28	租稅研究 829호(2018.11), 830호(2018.12.)	日本租稅研究協會	월간
29	判例時報 N2383, 2384	判例時報社	순간
30	刑事法ジャーナル V58	イウス出版	계간
31	戶籍 960호	テイハン	월간

## [양서 정기간행물 구입목록]

No	서명	발 간 처	간기
1	ABA journal(ABA) 2018. 12월	American Bar Association	월간
2	Air and Space Law VOL43 N6	Kluwer law International	격월간
3	ArchivFürKriminologie;UnterBesondererBeruecksichti gun Bd242 H5-6	Max Schmidt-Romhild KG	격월간
4	Archiv für Pressrecht J49 H6	C.H.Beck	격월간
5	Betriebs-Berater (BB)J73 H48,49,50,51+52	Verlag Recht Und Wirtschaft GmbH	주간
6	Bundesgesetzblatt:Part 1 & Part 2 I .Nr37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48/ II .Nr22,2 3,24,25	Bundesanzeiger Verlagsges.mbh	주2회
7	Computer und Recht 2018 H11,H12,I6	Dr.Otto Schmidt	월간
8	Cornell International Law Journal V51 N1,2	Cornell University	연3회
9	Der Deutsche Rechtspfleger J126 H11,12	Giesecking	월간
10	Der Spiegel N39,48,49,49A,50,51	Spiegel	주간
11	Der Staat Bd57 H3	Duncker & Humblot	계간
12	Deutsche Richter Zeitung J96 H12	Carl Heymanns	월간
13	Deutsches Verwaltungsblatt(DVBL) (Includes: Verwaltungsarchiv) J133 H23,24	Carl Heymanns	반월간
14	Die Aktiengesellschaft, Zeitschrift Für Das Gesamte Aktienw J63 H22,23,24	Otto Schmidt	격주간
15	Die Öffentliche verwaltung(DÖV) J71 H22,23,24	Kohlhammer	반월간
16	Die Praxis 2018H12	Helbing & Lichtenhahn	월간
17	DISCOVER 2019 1+2월	Kalmbach publishing co.	연10회
18	Droit Social 2018 N11	EDITIONS TECHNIQUES ET ECONOMIQUES	월간
19	Europarecht J53 H6	Nomos-Verl	격월간
20	European Law Review V43 N6	Sweet & Mawell	격월간
21	Euzw (Europäische Zeitschrift Für Wirtschaftsrecht) J29 H22,23,24	Verlag C. H. Beck oHG	격주간

No	서명	발 간 처	간기
22	Familie Und Recht J29 H12	Wolters Kluwer Deutschland GmbH	월간
23	Gewerblicher Rechtsschutz und Urheberrecht(GRUR) J120 N12	VCH	월간
24	Goltdammer's Archiv für Strafrecht J165 H11	R. v. Decker's Verlag, G. Schenck	월간
25	GWR(GESELLSCHAFTS UND WIRTSCHAFTSRECHT) J10 H24	Verlag C. H. Beck oHG	반월간
26	Harvard Law Review V132 N1	Harvard Law Review Association	연8회
27	Höchststrichterliche Finanzrechtprechung H12	Stollfuß	월간
28	International Trade Reporter V35 N49,50	Bureau of National Affairs(BNA)	주간
29	Journal of Environmental Law Vol30 N1,3	Oxford Journal	연3회
30	Journal of International Arbitration V35 N6	Kluwer Law International	격월간
31	Journal of Maritime Law & Commerce V49 N4	Jefferson Law Book Company	계간
32	Journal of World Trade V52 ISSUE6	Kluwer Law International	격월간
33	Judicature V102 N3	A.J.S	계간
34	Jura:Juristische Ausbildung Bd40 H12	Walter de Gruyter GmbH & Co. KG	월간
35	Juristen Zeitung (JZ) J73H23,24	J.C.B. Mohr	반월간
36	Juristische Rundschau 2018 H6,12	Walter de Gruyter	월간
37	Juristische Schulung J58 H12	C.H.Beck	월간
38	Karlsruher Juristische Bibliographie 2018 H9,10	C.H.Beck	월간
39	L'actualitéJuridiqueDroitAdministratif(AJDA) N36,37,38,39,40,41,42,43,44	Dalloz	주간
40	Law and human behavior VOL42 N6	Kluwer Law International	격월간
41	Law Library Journal V110 N4	Westgroup	계간
42	Lloyd'sMaritimeandcommercial Law Quarterly PART4, November 2018	LLP	계간
43	Medical Law Review VOL26 N4	Oxford Journal	계간
44	Monats-schrift für Deutsches Recht J72 H23,24	Otto Schmidt	반월간



No	서명	발 간 처	간기
45	Neue Juristische Wochenschrift (NJW) J71 H49,50,51,52 Spezial 23,24	C.H.Beck	주간
46	Neue Zeitschrift Fur Arbeitsrecht(Nza) J35 H22,23,24	Verlag C. H. Beck oHG	격주간
47	Neue Zeitschrift für Verwaltungsrecht(NVwZ) J37 H23,24	C.H.Beck	월간
48	Nj Neue Justiz J72 H12	Nomos	월간
49	NZG(Neue Zeitschrift für Gasellschaftsrecht) J21 H35,36	Verlag C. H. Beck oHG	순간
50	Österreichische Juristen-Zeitung (ÖJZ) J73 H22	Manz	반월간
51	Rabels Zeitschrift : fur Auslandiches und internationales Privatrecht B82 H4	J. C. B. Mohr	계간
52	Recht Der Arbeit J71 H6	Verlag C. H. Beck oHG	격월간
53	Recht Und Politik; Vierteljahreshefte Fuer Rechts-Und Verw J54 H4(2018/4)	Verlag GmbH	계간
54	Rechtspfleger Studienhefte J42 H6	Verlag Ernst und Werner Gieseking GmbH	월간
55	Recueil Le Dalloz N37,38,39,40,41,42,43,44(2018)	Dalloz	주간
56	Revue Critique de Droit International Prive 2018 N3	Dalloz	계간
57	Revue De Jurisprudence Sociale 2018. 12.	EFL-Editions Francis Lefebvre	월간
58	Revue Francaise de Droit Administratif 2018 N5	Dalloz	격월간
59	Revue internationale du droit d'auteur N256,257	Trimestrielle	계간
60	Revue Trimestrielle de droit Civil 2018 N3	Dalloz	계간
61	RevueTrimestriellededroitCommercial et de droit économique 2018 N3	Dalloz	계간
62	Rsc(Revue De Science Criminelle Et De Droit Penal Compare) 2018 N3	EDITIONS DALLOZ	계간
63	(The) cambridge law journal VOL77 P3	Cambridge University Press	연3회
64	The Economist 12/8,12/15,12/22	The Economist Group	주간
65	(The) modern law review V81 N6	Blackwell Publishers	격월간
66	TIME 12.17/12.24+12.31/1.21	Time Asia	주간
67	Transportrecht J41 H11+12	Luchterhand	월간

No	서명	발 간 처	간기
68	Verfassung Und Recht In Uebersee J51 H2	Nomos Verlagsgesellschaft mbH und Co. KG	계간
69	Versicherungsrecht J69 H22,23,24	Versicherungswirtschaft e. V.	순간
70	Wissenschaftsrecht B51 H1	Mohr Siebeck GmbH & Co. KG	계간
71	WM (Wertpapier-Mitteilungen:Zeitschrift Für Wirtschafts Und Ba) J72 N47,48,49,50-52	WM Wirtschafts-und Bankrecht	주간
72	Wuw (Wirtschaft Und Wettbewerb: Zeitschrift Für Kartellrecht, W) J68 H12	Fachverlag der VHB GmbH	월간
73	Yale Law Journal V128 N2	The Yale Law Journal Co., Inc.	연8회
74	Zeitschrift für Arbeitsrecht und Sozialrecht(ZAS) 2018.06.(305-352)	Manz	격월간
75	Zeitschrift für ausländisches öffentliches Recht und Völkrecht J78 H4	Kohlhammer	계간
76	Zeitschrift für das gesamte Familienrecht J65 H22,23	Giesecking	반월간
77	Zeitschrift für das Gesamte Handelsrecht und Wirtschaftsrecht B182 H6	Verlag Recht und Wirtschaft GmbH	격월간
78	Zeitschrift für die gesamte Strafrechtswissenschaft B130 H4	WalterGruyter	계간
79	Zeitschrift für Gesetzgebung J33 H4	C.F. Müller	계간
80	Zeitschrift für Insolvenzrecht(KTS) J79 H4	Carl Heymanns	계간
81	Zeitschrift für Schweizerisches recht(zsr) B137 H5	Helbing & Lichtenhahn	격월간
82	Zeitschrift für Wettbewerbsrecht(ZWeR) J16 H4	RWS Verlag	연5회
83	Zeitschrift für Wirtschaftsrecht (ZIP) J39 H47,48,49,50,51-52 EWIR22,23,24	RWS	주간
84	Zeitschrift für Zivilprozess : ZZP Bd131 H4	Carl Heymanns Verlag	계간
85	Journal of East Asia & International Law VOL11 N2(AUTUMN2018)	Yijun Press	반년간



